Дело № 1-261/2023 

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ 

г. Йошкар-Ола 02 мая 2023 года 

Йошкар-Олинский городской суд Республики Марий Эл в составе: председательствующего судьи Барановой В.А.,

при секретаре судебного заседания Ефремовой Е.Н., 

с участием государственных обвинителей – старшего помощника прокурора г. Йошкар-Олы Косновой Г.А., помощника прокурора г.Йошкар-Олы Янгабышевой А.А.,

подсудимых ФИО1, ФИО2, ФИО3, ФИО4, ФИО5,

защитников – адвоката Ильина Р.Ю., предъявившего удостоверение № от ДД.ММ.ГГГГ и ордер АП23 № от ДД.ММ.ГГГГ; 

адвоката Стрельникова А.Г., предъявившего удостоверение № от ДД.ММ.ГГГГ и ордер АП23№ от ДД.ММ.ГГГГ; 

адвоката Иванова Р.В., предъявившего удостоверение № от ДД.ММ.ГГГГ и ордер АП23№ от ДД.ММ.ГГГГ; 

адвоката Максимовой Е.А., предъявившей удостоверение № от ДД.ММ.ГГГГ и ордер АП23№ от ДД.ММ.ГГГГ; 

адвоката Тютюнова А.А., предъявившего удостоверение № от ДД.ММ.ГГГГ и ордер № от ДД.ММ.ГГГГ,

адвоката Ксендзыка В.В., предъявившего удостоверение № от ДД.ММ.ГГГГ и ордер АП23№ от ДД.ММ.ГГГГ,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении:

ФИО1, 

<

иные данные> несудимого,

ФИО2, 

<

иные данные> несудимой,

обвиняемых в совершении двадцати эпизодов преступлений, предусмотренных ч.3 ст.30, п. «а» ч.4 ст.228.1 УК РФ; трех эпизодов преступлений, предусмотренных ч.3 ст.30, п.п. «а», «г» ч.4 ст.228.1 УК РФ,

ФИО3, 

<

иные данные> несудимого,

ФИО4, 

<

иные данные> несудимого,

ФИО5, 

<

иные данные> несудимого,

обвиняемых в совершении двадцати преступлений, предусмотренных ч.3 ст.30, п. «а» ч.4 ст.228.1 УК РФ, 

УСТАНОВИЛ:

ФИО1, ФИО2 совершили покушения на незаконный сбыт наркотических средств с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), в значительном размере, организованной группой (шесть преступлений – эпизоды 1,2,4,15,16,19); покушения на незаконный сбыт наркотических средств с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), организованной группой (четырнадцать преступлений – эпизоды 3, с 5 по 13, 15,17,18,20); а так же покушения на незаконный сбыт наркотических средств с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), в крупном размере, организованной группой (два преступления – эпизоды 21 и 22);

ФИО3, ФИО4, ФИО5 совершили покушения на незаконный сбыт наркотических средств с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), в значительном размере, организованной группой (шесть преступлений – эпизоды 1,2,4,15,16,19); покушения на незаконный сбыт наркотических средств с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), организованной группой (четырнадцать преступлений – эпизоды 3, с 5 по 13, 15,17,18,20).

Преступления были совершены подсудимыми при следующих обстоятельствах:

Не позднее 03 августа 2022 года, у неустановленного следствием лица, возник преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), в составе организованной группы в размере, не превышающем значительный, в значительном размере и в крупном размере на территории 

<

иные данные>, из корыстной личной заинтересованности, с целью получения постоянной денежной прибыли.

Для реализации указанного преступного умысла, неустановленное следствием лицо – руководитель организованной группы (далее - «организатор») создало в информационно-телекоммуникационных сетях (включая сеть «Интернет») с использованием программ передачи данных, в том числе мессенджера 

<

иные данные>, интернет-магазин 

<

иные данные> для продажи наркотических средств. 

«Организатор» посредством сети «Интернет», с использованием программ – мессенджеров, в том числе мессенджера 

<

иные данные>, подобрал участников организованной группы, выступающих в роли «сотрудника по подбору персонала», «оператора» под псевдонимом 

<

иные данные>, которые вовлекали в целях получения возможности заработка лиц на должности «оптовых закладчиков» («склад»), «розничных закладчиков», предъявляя к последним требования составления анкеты, предоставления копии паспорта, либо перевода денежных средств в виде залога. 

Заинтересованным кандидатам проводился инструктаж, разъяснялись обязанности, формы и размеры оплаты труда, ответственность за неисполнение взятых на себя обязательств по незаконному сбыту наркотических средств, тем самым осуществлялось вовлечение новых участников в состав организованной группы для выполнения изложенных функций. 

С лицами, пожелавшими заняться преступной деятельностью в роли «оптовых закладчиков» («склада»), «розничных закладчиков» проводилось «обучение», для выполнения которого «организатором» привлечены неустановленные лица, выполняющие обязанности «сотрудника по подбору персонала», «оператора» под псевдонимом 

<

иные данные>, которые проводили дистанционное обучение «кандидата» мерам конспирации и защиты от правоохранительных органов, приемам и способам проведения тайниковых «закладок». 

После обучения, «сотрудник по подбору персонала» направлял кандидату контакты «оператора», использующего псевдоним 

<

иные данные> для получения дальнейших указаний, связанных с осуществлением преступной деятельности и работы на интернет-магазин «

<

иные данные>

Неустановленное лицо – «оператор», использующий псевдоним 

<

иные данные> занимался координацией преступной деятельности непосредственных исполнителей «оптовых закладчиков» («складов»), «розничных закладчиков», принимал решение о повышении в должности «розничного закладчика» до должности «оптового закладчика» («склада»), осуществлял руководство действиями указанных участников организованной группы при совершении конкретных преступлений, устанавливал между ними взаимосвязи при получении и фасовке наркотика, а также его сбыта приобретателям, отвечал за движение денежных средств, добытых преступным путем от продажи наркотиков и их распределение между «оптовыми закладчиками» и «розничными закладчиками». 

Неустановленное лицо - «организатор» разграничил участников организованной группы по функциональному признаку, а именно: к руководителям отнесены - «организатор» и «операторы», выступающие под никнеймом 

<

иные данные> которые выполняли организационно-управленческие функции, а также координацию действий участников; к непосредственным исполнителям (участникам) отнесены: «оптовые закладчики» («склад») - ФИО2 и ФИО1 «розничные закладчики» - ФИО3, ФИО4, ФИО5 

Организованная группа, возглавляемая неустановленными лицами: «организатором» и «оператором», использующим псевдоним 

<

иные данные>, состояла из руководителей группы, ее активных членов, с распределением среди них ролей, обладала единством организационных и психологических устремлений лиц, входящих в такую структуру, четким распределением между ними обязанностей и подчинением их единому руководству. 

Согласно распределенным ролям в организованной группе, лицо, выступающее в роли «оптового закладчика» («склад»), получив от «оператора» под псевдонимом 

<

иные данные> местонахождение оптовой «закладки» с нерасфасованным наркотическим средством, забирало его из указанного места (тайника) на территории 

<

иные данные>, взвешивало, фасовало и упаковывало наркотическое средство, изготавливая свертки с наркотиками меньшего размера, подготавливая «мелкооптовые партии» для их дальнейшего незаконного сбыта, согласно полученных от «оператора» указаний, после чего перемещало наркотические средства «мелкооптовыми партиями» на другие участки местности, расположенные на территории 

<

иные данные> (в том числе 

<

адрес>), оборудуя в них тайники, и сообщало информацию о местонахождении тайников «оператору» под псевдонимом 

<

иные данные> в виде интернет-ссылки. 

«Оператор» под псевдонимом 

<

иные данные> давал указание «розничному закладчику» забрать наркотические средства, оставленные «оптовыми закладчиками» и разместить их отдельными свертками на иных участках местности в тайники – «закладки», расположенные на территории 

<

иные данные> (в том числе 

<

адрес>), после чего сообщить «оператору» местонахождение указанных «закладок» для дальнейшего незаконного сбыта наркотических средств приобретателям.

Осуществив помещение наркотика в тайник, участники организованной группы («розничные закладчики» и «оптовые закладчики» («склад»)), перед направлением сведений о его местонахождении «оператору» под псевдонимом 

<

иные данные> используя мобильный телефон, а также мессенджер 

<

иные данные> производили окончательную обработку фотографий с указанными координатами, которые направлялись «оператору». 

Получив от «розничных закладчиков», «оптовых закладчиков» («склад») информацию о местонахождении тайников - «закладок» в виде фотографии с указанными координатами, «оператор» под псевдонимом 

<

иные данные> размещал ее в интернет – магазине 

<

иные данные> в мессенджере 

<

иные данные> функционирующему в сети «Интернет», после чего участниками организованной группы осуществлялся незаконный сбыт наркотического средства приобретателям в автоматическом режиме либо через «оператора». 

Денежные средства, добытые преступным путем распределялись «организатором» между всеми участниками организованной группы, при этом «оператором» под псевдонимом 

<

иные данные> производилась выплата заработной платы «розничным закладчикам», «оптовым закладчикам» («складам») и иным участникам, а также для приобретения новых оптовых партий наркотических средств и обеспечения функционирования организованной группы.

В соответствии с разработанными «организатором» мерами конспирации, участники организованной группы должны были оборудовать тайники – «закладки» в малолюдных местах в целях исключения изобличения их действий; использовать программу-мессенджер 

<

иные данные>, не допуская визуальный контакт между участниками организованной группы. В случае нарушения указанных правил, в том числе за утрату вверенных участнику организованной группы наркотических средств, не нахождение свертка приобретателями, недостаток массы наркотического средства в свертке, «организатором» внедрена система «штрафов». В случае надлежащего исполнения установленных правил «организатором» внедрена система «премий». 

Роли участников организованной группы были распределены следующим образом.

Неустановленное лицо - «организатор», осуществлял организационно-управленческие функции и общее руководство незаконным оборотом наркотических средств; принимал решения, связанные с планированием и организацией совершения особо тяжких преступлений в сфере незаконного оборота наркотиков, руководство организованной группой и распределением обязанностей между ее участниками, материальным обеспечением и стимулированием при выполнении ими преступных функций. Приискивал денежные средства для занятия преступной деятельностью, осуществлял организацию получения оптовых партий наркотических средств; определение мест их хранения; занимался организацией поставки оптовых партий наркотических средств на территорию Российской Федерации (в том числе 

<

иные данные>), их передачи участникам организованной группы, а также последующего незаконного сбыта на территории указанного региона. Обеспечил создание интернет-магазина 

<

иные данные> а также, устанавливая цены на сбываемые наркотические средства, организовал внесение информации о них на витрину «интернет-магазина». Осуществлял через «сотрудника по подбору персонала», «оператора» деятельность по организации вовлечения в преступную группу новых участников, проверки и одобрения новых кандидатур, доведения до участников общих целей и планов организованной группы по бесконтактной реализации наркотических средств. Обеспечил через «сотрудника по подбору персонала», «оператора» обучение новых участников приемам и способам оборудования тайниковых «закладок». В процессе организации и планирования преступной деятельности, обеспечил применение участниками мер конспирации и защиты от правоохранительных органов, чтобы последние могли использовать защищенные интернет – ресурсы для передачи между собой информации, в том числе мессенджер 

<

иные данные>. Организовал перечисление денежных средств, добытых преступным путем, распоряжался денежной прибылью, получаемой от незаконной деятельности по сбыту наркотиков, которую распределял между участниками организованной группы, выполняя действия, направленные на обеспечение ее функционирования. При этом, «организатор» осуществлял общее руководство действиями участников организованной группы, выполняющих обязанности: «сотрудника по подбору персонала», «оператора», а также «оптовых закладчиков» («склад») и «розничных закладчиков», координировал их действия в ходе подготовки и совершения особо тяжких преступлений, обеспечивая между ними взаимодействие и контроль за выполнением преступных задач.

Неустановленные лица, выполняющие обязанности «сотрудника по подбору персонала», по указанию «организатора», размещали для неограниченного круга лиц в сети «Интернет», в том числе в мессенджере 

<

иные данные> в разделе «трудоустройство» интернет-магазина 

<

иные данные> публичные объявления о трудоустройстве с указанием вакансий «оптовых закладчиков» («склад»), «розничных закладчиков», доводили условия осуществления преступной деятельности, в том числе связанные с компенсацией стоимости услуг перевозки и иных расходов. 

Неустановленные лица, использующие в сети «Интернет» никнеймы 

<

иные данные> и другие, выступали в роли руководителей и выполняли обязанности «оператора», осуществляли по указанию «организатора» координацию действий участников организованной группы; передавали информацию, необходимую для постоянной и стабильной работы интернет – магазина 

<

иные данные> также его сотрудников; осуществляли контроль за преступной деятельностью «оптовых закладчиков» («склад»), «розничных закладчиков»; ставили им конкретные задачи, направленные на достижение преступной цели. Определяли конкретные участки местности, где должен осуществляться бесконтактный сбыт наркотических средств приобретателям. Осуществляли действия по вовлечению участников в состав организованной группы: получали от «сотрудников по подбору персонала», информацию о новых кандидатах на роль «оптовых закладчиков» («склад»), «розничных закладчиков», контактах связи с ними, обучали новых участников приемам и способам оборудования тайниковых «закладок». Тем самым, завершали подготовку кандидатов к работе на интернет-магазин, обеспечивая правильность применения им мер конспирации, приемов и способов оборудования тайников – «закладок». Осуществляли применение новыми сотрудниками интернет-магазина мер конспирации и защиты от правоохранительных органов, посредством использования интернет ресурсов, затрудняющих привлечение их к уголовной ответственности. При поступлении очередной партии наркотических средств на территории 

<

иные данные>, доводили информацию до «оптовых закладчиков» («складов») о местах оборудования тайниковых «закладок», давали указания «оптовым закладчикам» («складам») получить наркотик, переместить в места хранения, обеспечить его сохранность, расфасовать в свертки необходимой массы, с учетом спроса на наркотическое средство в среде потребителей, после чего поместить мелкооптовыми партиями в тайники - «закладки» для последующего получения его «закладчиками». Получали от «оптовых закладчиков» («складов») информацию о местонахождении «тайника» с мелкооптовыми партиями наркотика, которую доводили до «закладчиков». Давали указания «розничным закладчикам» забрать мелкооптовую партию расфасованного наркотика из тайника, поместить его в «закладки» на участках местности и сообщить информацию о местонахождении свертков с наркотиком для их дальнейшего незаконного сбыта приобретателям. После получения от «розничного закладчика» информации о помещении наркотических средств в тайниковые «закладки», размещали указанную информацию на витрине интернет-магазина. Действуя под руководством «организатора», обеспечивали постоянное наличие наркотических средств у участников преступной группы, их реализацию потребителям на территории Российской Федерации (в том числе 

<

иные данные>) с использованием вышеуказанного интернет-магазина. Таким образом, «операторы», действуя в целях бесконтактной реализации наркотических средств с использованием тайниковых «закладок», осуществляли координацию действий «оптовых закладчиков» («склад»), «розничных закладчиков», систематически подводили итоги преступной деятельности, получая от участников отчеты о количестве проведенных ими «закладок», с целью осуществления контроля за действиями участников организованной группы, фиксации результатов их преступной деятельности, а также последующего расчета им заработной платы и распределения преступных доходов. Кроме того, «операторы» при поступлении заказа от покупателя на приобретение наркотического средства с использованием интернет-магазина 

<

иные данные> в приложении – мессенджере 

<

иные данные> сообщали покупателю номер банковского счета, на который необходимо перевести денежные средства, в соответствии с полученным заказом. После зачисления покупателем денежных средств на указанный банковский счет, сообщали покупателю место тайниковой «закладки» с наркотическим средством. 

Каждый из участников организованной группы самостоятельно мог привлекать к деятельности интернет-магазина других участников, что способствовало его развитию и увеличению преступных доходов.

В период до 03 августа 2022 года, неустановленное лицо «оператор» использующие в сети «Интернет» никнеймы 

<

иные данные> посредством сети «Интернет» в программе-мессенджере 

<

иные данные>, выполняя отведенную ему роль в организованной группе, обратилось к ФИО2 и ФИО1 являющимися потребителями наркотических средств с предложением работы на вакансию «розничных закладчиков» в интернет-магазин 

<

иные данные> 

ФИО2 и ФИО1, согласились с предложением «оператора», использующего псевдоним 

<

иные данные> и сообщили о своем желании осуществлять совместные незаконные сбыты наркотических средств на территории 

<

иные данные>, в составе организованной группы. 

Неустановленное следствием лицо – «оператор», использующий псевдоним 

<

иные данные> разъяснил ФИО2 и ФИО1 меры конспирации и защиты от правоохранительных органов, посредством использования интернет ресурсов, обучил ФИО2 и ФИО1 преступным действиям, связанным с незаконным оборотом наркотических средств, при этом заранее обговорив их роль «розничного закладчика». 

ФИО2 и ФИО1, первоначально выполнявшие обязанности «розничных закладчика», не позднее 03 августа 2022 года, назначены на должность «оптовых закладчиков» («склада») - участников организованной группы, выполняющих обязанности по получению оптовых партий наркотического средства, его фасовке и хранению, а также помещению в тайники мелкооптовыми партиями для «розничных закладчиков». 

ФИО2 и ФИО1, действуя по указанию «оператора», использующего псевдоним 

<

иные данные>, выполняли обязанности «оптовых закладчиков» («склада»), осуществляли приобретение (получение) оптовых партий наркотических средств из тайниковых «закладок», проверку их целостности, перемещение в места хранения по месту своего проживания, незаконное хранение, фасовку (деление и переупаковку на партии меньшего размера и розничные), а также помещение в мелкооптовые - «закладки» на территории 

<

иные данные> в том числе 

<

адрес>, для их передачи иным участникам организованной группы - «закладчикам» в целях незаконного сбыта наркотических средств приобретателям, а также помещение в розничные тайники «закладки» в целях незаконного сбыта наркотических средств приобретателям. После помещения наркотического средства в тайник - «закладку», фиксировали с использованием фотокамеры мобильного телефона ее местонахождение, указывая географические координаты и описание и направляли при помощи приложения «

<

иные данные> «оператору», использующему псевдоним «

<

иные данные>». По итогам работы, направляли «оператору», использующему псевдоним 

<

иные данные> отчет о количестве оборудованных ими тайников для подтверждения выполненной работы и получали доходы от преступной деятельности, которые использовали по своему усмотрению.

Не позднее 03 августа 2022 года, у ФИО3, ФИО4, ФИО5 возник преступный умысел, направленный на незаконные сбыты наркотических средств, с использованием сети «Интернет», организованной группой в размере, не превышающем значительный, в значительном размере, путем размещения розничных закладок на территории 

<

иные данные>, лицам, употребляющим наркотические средства, из корыстной личной заинтересованности, с целью получения постоянной денежной прибыли.

ФИО3, ФИО4, ФИО5, реализуя совместный преступный умысел, посредством сети «Интернет» узнали об интернет-магазине 

<

иные данные> в программе-мессенджере 

<

иные данные> на котором увидели информацию о вакансии «розничных закладчиков» по незаконному сбыту наркотических средств и обратились к «организатору» интернет-магазина 

<

иные данные> в программе-мессенджере 

<

иные данные>, которому сообщили о своем желании осуществлять деятельность, связанную с незаконным оборотом наркотических средств на территории 

<

иные данные>. 

Неустановленное следствием лицо – «организатор», посредством сети «Интернет» путем отправления сообщений в интернет-магазине в программе-мессенджере 

<

иные данные> в качестве гарантии работы ФИО3, ФИО4, ФИО5, на должности «розничных закладчиков» получил от последних денежные средства в размере 5 000 рублей в качестве залога, после чего неустановленное следствием лицо – «сотрудник по подбору персонала» разъяснил им меры конспирации и защиты от правоохранительных органов, посредством использования интернет ресурсов, затрудняющих привлечение их к уголовной ответственности, правила работы, обучил ФИО3, ФИО4, ФИО5, преступным действиям, связанным с незаконным оборотом наркотических средств, при этом заранее обговорив их роль «розничных закладчиков».

ФИО3, ФИО4 и ФИО5 действуя по указанию «операторов», выполняли обязанности «розничных закладчиков», осуществляли приобретение (получение) мелкооптовых партий наркотических средств из тайниковых «закладок», оборудованных «оптовыми закладчиками» («складами») на территории 

<

иные данные>, проверку их целостности, незаконное хранение, а также помещение в розничные тайники «закладок» на территории 

<

иные данные> в целях незаконного сбыта наркотических средств приобретателям. После помещения наркотического средства в тайник - «закладку», фиксировали с использованием фотокамеры мобильного телефона ее местонахождение, фотографии с географическими координатами и описанием направляли при помощи приложения 

<

иные данные> неустановленным лицам, выполняющим обязанности «оператора», по итогам работы, направляли «операторам» отчет о количестве оборудованных ими тайников для подтверждения выполненной работы в целях получения дохода от преступной деятельности.

Созданная организованная группа характеризовалось следующими признаками:

- устойчивостью, стабильностью и постоянством состава ее участников, стойкостью внутренних связей между участниками, постоянством организационных форм и методов совершения преступлений, тщательным планированием и подготовкой отдельных преступлений, стремлением участников увеличить сферы своего влияния путем расширения рынка сбыта наркотиков. Каждый из участников, выполняя отведенные ему функций, осознавал общие цели и свою принадлежность к преступной группе, был осведомлен об общих планах, структуре и о масштабах преступной деятельности; 

- организованностью, состоявшей в четком распределении ролей и обязанностей между всеми участниками организованной группы, их преступной специализации, тесном взаимодействии друг с другом, взаимозаменяемостью при совершении конкретных преступлений. У участников имелся единый умысел на совершение особо тяжких преступлений против здоровья населения, общие преступные цели и намерения; при осуществлении своей преступной деятельности участники организованной группы были обязаны выполнять правила работы, разработанные «организатором» и руководителями, а также указания «операторов» при совершении конкретных преступлений;

- жесткой внутренней дисциплиной, заключавшейся в подчинении ее участников руководителям организованной группы, следование общему плану преступной деятельности и указаниям «руководителей» при совершении преступлений и соблюдении разработанных ими правил и требований, а также мер конспирации; 

- детальным планированием и отлаженностью механизма совместной преступной деятельности, обеспечивающими согласованность действий ее участников в извлечении максимальной прибыли от сбыта наркотиков. Деятельность указанных лиц по сбыту наркотических средств была ориентирована на длительное существование, при этом «розничный закладчик» и «оптовый закладчик» («склад»), действуя по указанию «руководителей», должны были получать партии наркотических средств, необходимые им при проведении «закладок», с учетом спроса на наркотические средства в регионе, чтобы преступная деятельность по сбыту наркотиков не прекращалась. Ежедневная деятельность каждого участника строилась, в соответствии с указаниями руководства организованной группы и была направлена на проведение максимального количества «закладок»;

- строгим соблюдением участниками разработанных организаторами мер конспирации, о которых они подробно инструктировались. С целью поддержания между собой оперативной связи при совершении преступлений члены организованной группы использовали мессенджер 

<

иные данные> для мгновенного обмена в сети «Интернет» текстовой, фото, аудио и видео информацией, предоставляющий возможность шифровать, автоматически либо дистанционно удалять указанную информацию, обеспечивать ее защиту от попыток перехвата и приватность пользователей. В ходе общения участники организованной группы использовали вымышленные имена и никнеймы;

- общей финансовой базой, образованной за счет денежных средств, вырученных от сбыта наркотиков, которая находилась в ведении у неустановленных лиц, выполняющих роль «организатора» и распределялась между участниками организованной группы по указанию руководителей, тем самым обеспечивалась выплата «заработной платы» участникам организованной группы, а именно: «розничным закладчикам» за каждую проведенную ими «закладку»; «оптовым закладчикам» («складам») за каждую проведенную розничную либо оптовую «закладку», хранение и фасовку наркотических средств; 

- материально-технической оснащенностью и техническим уровнем преступной деятельности, проявлявшимися в использовании интернет-магазина в сети «Интернет», настроенного на автоматический режим реализации наркотических средств; защищенных программ – мессенджеров, в том числе мессенджера 

<

иные данные>

Участниками организованной группы, в состав которой в период 2022 года входило неустановленное лицо, выполняющее обязанности «организатора», «оператора» под псевдонимом 

<

иные данные>, а также ФИО2, ФИО1, ФИО3, ФИО4, ФИО5, совершены следующие преступления.

Не позднее 17 часов 40 минут 03 августа 2022 года, неустановленное следствием лицо – «организатор» осуществляя совместный преступный умысел и выполняя отведенную ему роль в организованной группе, незаконно приобрело наркотическое средство - вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство метадон (фенадон, долофин) общей массой не менее 3,91 грамма, в крупном размере и поместило его в нерасфасованном виде в тайник – «закладку» о месте нахождения которой сообщил неустановленному следствием лицу - «оператору», использующему псевдоним 

<

иные данные>

Не позднее 17 часов 40 минут 03 августа 2022 года, «оператор», использующий псевдоним 

<

иные данные> выполняя отведенную ему роль в организованной группе, с использованием сети «Интернет» сообщил ФИО2 и ФИО1, о необходимости приезда за вышеуказанной «оптовой закладкой» с наркотическим средством в нерасфасованном виде для последующих совместных незаконных сбытов в составе организованной группы.

ФИО2 и ФИО1, следуя преступной договоренности, выполняя отведенную им роль «оптовых закладчиков», действуя совместно и согласованно, приехали на автомобиле марки 

<

иные данные>, под управлением ФИО2 к указанному им месту «оптовой закладки», расположенной на территории 

<

иные данные>, где умышленно, незаконно приобрели с целью последующего совместного незаконного сбыта организованной группой, «оптовую закладку» в нерасфасованном виде с наркотическим средством – веществом, содержащим в своем составе наркотическое средство метадон (фенадон, долофин) общей массой не менее 3,91 грамма, и незаконно храня при себе, переместили по месту своего проживания в квартиру по адресу: 

<

адрес>

«Оператор», использующий псевдоним 

<

иные данные>» с использованием сети «Интернет», в ходе общения путем обмена сообщениями в мессенджере 

<

иные данные> дал указание ФИО2 и ФИО1 о необходимости расфасовки вышеуказанного наркотического средства для последующего размещения на территории 

<

адрес> в расфасованном виде «мелкооптовой закладкой» в целях последующих незаконных сбытов «розничными закладчиками» организованной группой. 

В связи с этим у ФИО2 и ФИО1, находившихся по месту своего проживания по адресу: 

<

адрес>, возник преступный умысел, направленный на незаконный сбыт вышеуказанного наркотического средства «розничными закладками» организованной группой. 

ФИО2 и ФИО1 выполняя отведенную им роль «оптовых закладчиков» («склада») в организованной группе, находясь в квартире, расположенной по адресу: 

<

адрес> расфасовали наркотическое средство – вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство метадон (фенадон, долофин) общей массой не менее 3,91 грамма, в крупном размере, массами: 0,22 грамма, 0,24 грамма, 0,19 грамма, 0,23 грамма, 0,19 грамма, 0,18 грамма, 0,18 грамма, 0,18 грамма, 0,20 грамма, 0,16 грамма, 0,14 грамма, 0,19 грамма, 0,15 грамма, 0,26 грамма, 0,18 грамма, 0,22 грамма, 0,20 грамма, 0,20 грамма, 0,23 грамма, 0,17 грамма, упаковав их в 20 свертков, после чего поместили их в общую упаковку, изготовив «мелкооптовую закладку» с наркотическим средством. 

Неустановленное следствием лицо «оператор», использующий псевдоним 

<

иные данные>, с использованием сети «Интернет», дало указание ФИО2 и ФИО1 о размещении на территории 

<

адрес> «оптовой закладкой» с наркотическим средством – веществом, содержащим в своем составе наркотическое средство метадон (фенадон, долофин) общей массой не менее 3,91 грамма, в крупном размере, в целях последующих незаконных сбытов «розничными закладками» организованной группой. 

ФИО2 и ФИО1 реализуя совместный преступный умысел, находясь в 

<

адрес>, выполняя отведенную им роль «оптовых закладчиков» в организованной группе, взяли из вышеуказанной квартиры расфасованное ими наркотическое средство - вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство метадон (фенадон, долофин) общей массой не менее 3,91 грамма, в крупном размере, массами: 0,22 грамма, 0,24 грамма, 0,19 грамма, 0,23 грамма, 0,19 грамма, 0,18 грамма, 0,18 грамма, 0,18 грамма, 0,20 грамма, 0,16 грамма, 0,14 грамма, 0,19 грамма, 0,15 грамма, 0,26 грамма, 0,18 грамма, 0,22 грамма, 0,20 грамма, 0,20 грамма, 0,23 грамма, 0,17 грамма, упакованные в 20 свертков, и приискали место, пригодное для размещения «мелкооптовой закладки» с наркотическим средством, у основания многоствольного дерева на участке местности с координатами 

<

иные данные> в лесном массиве, расположенного по 

<

адрес>, где умышленно, незаконно сбыли (поместили) в тайник – «закладку» с вышеуказанным наркотическим средством. При этом произвели фотографирование размещенной «мелкооптовой закладки» на мобильный телефон и зафиксировали с помощью фотосъемки на мобильный телефон местонахождение указанного тайника, с отображением на фотографии названных географических координат и места расположения свертка с наркотическим средством и отправили «оператору», использующему псевдоним 

<

иные данные>. 

«Оператор», использующий псевдоним 

<

иные данные>, после получения от ФИО1 и ФИО2 информации с географическими координатами и фотоизображением «мелкооптовой закладки», не позднее 17 часов 40 минут 03 августа 2022 года с использованием сети «Интернет» посредством мессенджера 

<

иные данные> сообщил ФИО3, ФИО4, ФИО5 о необходимости получения вышеуказанной «мелкооптовой закладки» с наркотическим средством в расфасованном виде, оставленной ФИО2 и ФИО1 в тайнике у основания многоствольного дерева на участке местности с координатами 

<

иные данные> в лесном массиве, расположенном по 

<

адрес> и дал указание разместить вышеуказанное наркотическое средство в виде «розничных закладок» приобретателям, для последующего незаконного сбыта наркотического средства бесконтактным способом организованной группой.

После получения от «оператора» под псевдонимом 

<

иные данные>, адреса «мелкооптовой закладки» с вышеуказанным наркотическим средством, ФИО3, ФИО4 и ФИО5, приехали к указанному им месту «мелкооптовой закладки» в 

<

адрес>, где умышленно, незаконно приобрели (взяли), с целью последующих совместных незаконных сбытов в организованной группе в тайнике у основания многоствольного дерева на участке местности с координатами 

<

иные данные> в лесном массиве, расположенного по 

<

адрес>, наркотическое средство - вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство метадон (фенадон, долофин) общей массой не менее 3,91 грамма, в крупном размере, массами 0,22 грамма, 0,24 грамма, 0,19 грамма, 0,23 грамма, 0,19 грамма, 0,18 грамма, 0,18 грамма, 0,18 грамма, 0,20 грамма, 0,16 грамма, 0,14 грамма, 0,19 грамма, 0,15 грамма, 0,26 грамма, 0,18 грамма, 0,22 грамма, 0,20 грамма, 0,20 грамма, 0,23 грамма, 0,17 грамма, упакованное в 20 свертков, оставленное им «оптовыми закладчиками» ФИО2 и ФИО1 и поделили между собой следующим образом: 

ФИО3 – наркотическое средство массами - 0,22 грамма, 0,24 грамма, 0,19 грамма, 0,23 грамма, 0,19 грамма, 0,18 грамма, 0,18 грамма, упакованное в 7 свертков; 

ФИО4 - наркотическое средство массами - 0,18 грамма, 0,20 грамма, 0,16 грамма, 0,14 грамма, 0,19 грамма, 0,15 грамма, 0,26 грамма, упакованное в 7 свертков;

ФИО5 - наркотическое средство массами - 0,18 грамма, 0,22 грамма, 0,20 грамма, 0,20 грамма, 0,23 грамма, 0,17 грамма, упакованное в 6 свертков, 

поместив их в карманы своей одежды, с целью последующих совместных незаконных сбытов в организованной группе, перенесли от места приобретения в лесной массив 

<

иные данные>, расположенный в 

<

адрес> для приискания мест, пригодных для размещения закладок с наркотическим средством, с целью последующих незаконных сбытов наркотического средства в размере не превышающем значительный размер и в значительном размере, в составе организованной группы. 

Эпизод 1:

Не позднее 17 часов 40 минут 03 августа 2022 года, у ФИО2, ФИО1, ФИО3, ФИО4 и ФИО5, возник преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотического средства, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), в значительном размере, организованной группой, путем размещения «розничной закладки» с наркотическим средством, во исполнение которого ФИО3, ФИО4 и ФИО5, выполняя отведенную им роль в организованной группе, и незаконно храня при себе наркотическое средство – вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство метадон (фенадон, долофин) общей массой не менее 3,91 грамма, в крупном размере, массами 0,22 грамма, 0,24 грамма, 0,19 грамма, 0,23 грамма, 0,19 грамма, 0,18 грамма, 0,18 грамма, 0,18 грамма, 0,20 грамма, 0,16 грамма, 0,14 грамма, 0,19 грамма, 0,15 грамма, 0,26 грамма, 0,18 грамма, 0,22 грамма, 0,20 грамма, 0,20 грамма, 0,23 грамма, 0,17 грамма, упакованные в 20 свертков, ранее оставленное им «оптовыми закладчиками» ФИО1 и ФИО2, выполнявшим отведенную им роль «оптовых закладчиков» в организованной группе, пришли в лесной массив 

<

иные данные>, расположенный в 

<

адрес>. ФИО3, выполняя отведенную ему роль «розничного закладчика», в организованной группе с ФИО4, ФИО5, ФИО2 и ФИО1 и неустановленными лицами, находясь на участке местности с координатами 

<

иные данные>, расположенном в лесном массиве 

<

иные данные> на расстоянии около 140 метров от 

<

адрес>, действуя согласованно с вышеуказанными участниками организованной группы, используя меры конспирации, приискал место для оборудования тайника – «закладки» и поместил в него сверток с наркотическим средством, в тайник – в земле у основания дерева на участке местности с координатами 

<

иные данные>, расположенном в лесном массиве 

<

иные данные> на расстоянии около 140 метров от 

<

адрес>, то есть умышленно, незаконно сбыли наркотическое средство – вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство метадон (фенадон, долофин) массой 0,22 грамма, в значительном размере, упакованное в сверток, и зафиксировал с помощью фотосъемки на мобильный телефон местонахождение указанного тайника, с отображением на фотографии географических координат и места расположения свертка с наркотическим средством. 

После этого, ФИО3, ФИО4 и ФИО5, с использованием мобильного телефона, при помощи сети «Интернет» и программы-мессенджера 

<

иные данные>, должны были передать информацию о местонахождении наркотического средства неустановленному лицу, выполняющему обязанности «оператора», которое, в соответствии с отведенной ему ролью при совершении преступления, должно было довести указанную информацию о местонахождении наркотического средства приобретателям после получения от последних платы за него, тем самым выполнить все необходимые действия, направленные на незаконный сбыт вышеуказанного наркотического средства. Однако отправить сведения о количестве и месте нахождения наркотического средства, в значительном размере, ФИО3, ФИО4 и ФИО5 «оператору», использующему псевдоним 

<

иные данные>, не успели, так как 03 августа 2022 года около 17 часов 40 минут были задержаны сотрудниками 

<

иные данные> по 

<

иные данные> на остановке общественного транспорта 

<

адрес>; 02 сентября 2022 года около 14 часов 25 минут сотрудниками 

<

иные данные> у 

<

адрес> были задержаны ФИО2 и ФИО1, а незаконно хранившееся наркотическое средство, предназначенное для дальнейшего незаконного сбыта, изъято сотрудниками правоохранительных органов из незаконного оборота в ходе осмотра места происшествия 03 августа 2022 года в период времени с 20 часов 40 минут до 20 часов 56 минут, в ходе которого в земле у основания дерева на участке местности с координатами 

<

иные данные>, расположенном в лесном массиве «

<

иные данные>» на расстоянии около 140 метров от 

<

адрес>, было обнаружено и изъято наркотическое средство – вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство метадон (фенадон, долофин) массой 0,22 грамма, в значительном размере, находящееся в свертке.

Согласно Перечню наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ, утвержденному Постановлением Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ № «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», метадон (фенадон, долофин) отнесен к наркотическим средствам (Список I).

Согласно Постановлению Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ № «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации» значительный, крупный и особо крупный размер для всех смесей, в состав которых входит хотя бы одно наркотическое средство или психотропное вещество, перечисленное в списке I, независимо от их содержания в смеси, определяется по значительному, крупному и особо крупному размеру, применяемого для наркотического средства или психотропного вещества списка I, для которого установлены более строгие меры контроля.

Количество наркотического средства – вещества, содержащего в своем составе метадон (фенадон, долофин), массой 0,22 грамма, на незаконный сбыт которого покушались ФИО2, ФИО1, ФИО3, ФИО4, ФИО5 и неустановленные лица, согласно Постановлению Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ №, является значительным размером. 

Эпизод 2:

Не позднее 17 часов 40 минут 03 августа 2022 года, у ФИО2, ФИО1, ФИО3, ФИО4 и ФИО5, возник преступный умысел, направленный на совершение незаконного сбыта наркотического средства, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), в значительном размере, организованной группой, путем размещения «розничной закладки» с наркотическим средством, во исполнение которого ФИО3, ФИО4 и ФИО5, выполняя отведенную им роль в организованной группе, и незаконно храня при себе наркотическое средство – вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство метадон (фенадон, долофин) общей массой не менее 3,69 грамма, в крупном размере, массами 0,24 грамма, 0,19 грамма, 0,23 грамма, 0,19 грамма, 0,18 грамма, 0,18 грамма, 0,18 грамма, 0,20 грамма, 0,16 грамма, 0,14 грамма, 0,19 грамма, 0,15 грамма, 0,26 грамма, 0,18 грамма, 0,22 грамма, 0,20 грамма, 0,20 грамма, 0,23 грамма, 0,17 грамма, упакованные в 19 свертков, ранее оставленное им «оптовыми закладчиками» ФИО1 и ФИО2, выполнявшим отведенную им роль «оптовых закладчиков» в организованной группе, пришли в лесной массив 

<

иные данные>, расположенный в 

<

адрес>, где ФИО3 в организованной группе с ФИО4, ФИО5, ФИО2 и ФИО1 и неустановленными лицами, увидел участок местности с координатами 

<

иные данные> расположенный в лесном массиве 

<

иные данные> на расстоянии около 150 метров от 

<

адрес> и поместил в него сверток с наркотическим средством, а именно в тайник – в земле у основания поваленного дерева на участке местности с координатами 

<

иные данные> расположенном в лесном массиве 

<

иные данные> на расстоянии около 150 метров от 

<

адрес> то есть умышленно, незаконно сбыли наркотическое средство – вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство метадон (фенадон, долофин) массой 0,24 грамма, в значительном размере, упакованное в сверток, и зафиксировал с помощью фотосъемки на мобильный телефон местонахождение указанного тайника, с отображением на фотографии географических координат и места расположения свертка с наркотическим средством. 

После этого, ФИО3, ФИО4 и ФИО5, с использованием мобильного телефона, при помощи сети «Интернет» и программы-мессенджера 

<

иные данные> должны были передать информацию о местонахождении наркотического средства неустановленному лицу, выполняющему обязанности «оператора», которое, должно было довести указанную информацию о местонахождении наркотического средства приобретателям, после получения от последних платы за него, тем самым выполнить все необходимые действия, направленные на незаконный сбыт вышеуказанного наркотического средства. Однако отправить сведения о количестве и месте нахождения наркотического средства, в значительном размере, ФИО3, ФИО4 и ФИО5 «оператору», использующему никнейм «

<

иные данные>», не успели, так как 03 августа 2022 года около 17 часов 40 минут были задержаны сотрудниками 

<

иные данные> на остановке общественного транспорта 

<

адрес>; 02 сентября 2022 года около 14 часов 25 минут сотрудниками 

<

иные данные> по 

<

иные данные> у 

<

адрес> были задержаны ФИО2 и ФИО1, а незаконно хранившееся наркотическое средство, предназначенное для дальнейшего незаконного сбыта, изъято сотрудниками правоохранительных органов из незаконного оборота в ходе проведения осмотра места происшествия 03 августа 2022 года в период времени с 20 часов 20 минут до 20 часов 36 минут, согласно которому в земле у основания поваленного дерева на участке местности с координатами 

<

иные данные>, расположенном в лесном массиве 

<

иные данные> на расстоянии около 150 метров от 

<

адрес> было обнаружено и изъято наркотическое средство – вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство метадон (фенадон, долофин) массой 0,24 грамма, в значительном размере, находящееся в свертке.

Согласно Перечню наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ, утвержденному Постановлением Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ № «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», метадон (фенадон, долофин) отнесен к наркотическим средствам (Список I).

Согласно Постановлению Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ № «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации» значительный, крупный и особо крупный размер для всех смесей, в состав которых входит хотя бы одно наркотическое средство или психотропное вещество, перечисленное в списке I, независимо от их содержания в смеси, определяется по значительному, крупному и особо крупному размеру, применяемого для наркотического средства или психотропного вещества списка I, для которого установлены более строгие меры контроля.

Количество наркотического средства – вещества, содержащего в своем составе метадон (фенадон, долофин), массой 0,24 грамма, на незаконный сбыт которого покушались ФИО2, ФИО1, ФИО3, ФИО4, ФИО5 и неустановленные лица, согласно Постановлению Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ №, является значительным размером. 

Эпизод 3:

Не позднее не позднее 17 часов 40 минут 03 августа 2022 года, у ФИО2, ФИО1, ФИО3, ФИО4 и ФИО5, возник преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотического средства, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), организованной группой, путем размещения «розничной закладки» с наркотическим средством, реализуя который ФИО3, ФИО4 и ФИО5, выполняя отведенную им роль в организованной группе, и незаконно храня при себе наркотическое средство – вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство метадон (фенадон, долофин) общей массой не менее 3,45 грамма, в крупном размере, массами 0,19 грамма, 0,23 грамма, 0,19 грамма, 0,18 грамма, 0,18 грамма, 0,18 грамма, 0,20 грамма, 0,16 грамма, 0,14 грамма, 0,19 грамма, 0,15 грамма, 0,26 грамма, 0,18 грамма, 0,22 грамма, 0,20 грамма, 0,20 грамма, 0,23 грамма, 0,17 грамма, упакованные в 18 свертков, ранее оставленное им «оптовыми закладчиками» ФИО1 и ФИО2, выполнявшим отведенную им роль «оптовых закладчиков» в организованной группе, пришли в лесной массив 

<

иные данные>, расположенный в 

<

адрес>. ФИО3, выполняя отведенную ему роль «розничного закладчика», в организованной группе с ФИО4, ФИО5, ФИО2 и ФИО1 и неустановленными лицами, увидел участок местности с координатами 

<

иные данные>, расположенный в лесном массиве 

<

иные данные> на расстоянии около 200 метров от 

<

адрес> поместил в него сверток с наркотическим средством, а именно в тайник – в земле на расстоянии около 20 см слева от поваленного дерева на участке местности с координатами 

<

иные данные>, расположенном в лесном массиве 

<

иные данные> на расстоянии около 200 метров от 

<

адрес>, то есть умышленно, незаконно сбыли наркотическое средство – вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство метадон (фенадон, долофин) массой 0,19 грамма, упакованное в сверток, и зафиксировал с помощью фотосъемки на мобильный телефон местонахождение указанного тайника, с отображением на фотографии географических координат и места расположения свертка с наркотическим средством. 

После этого, ФИО3, ФИО4 и ФИО5, с использованием мобильного телефона, при помощи сети «Интернет» и программы-мессенджера 

<

адрес>, должны были передать информацию о местонахождении наркотического средства неустановленному лицу, выполняющему обязанности «оператора», которое должно было довести указанную информацию о местонахождении наркотического средства приобретателям, после получения от последних платы за него, тем самым выполнить все необходимые действия, направленные на незаконный сбыт вышеуказанного наркотического средства. Однако отправить сведения о количестве и месте нахождения наркотического средства, ФИО3, ФИО4 и ФИО5 «оператору», использующему никнейм «Ярослав», не успели, так как 03 августа 2022 года около 17 часов 40 минут были задержаны сотрудниками 

<

иные данные> на остановке общественного транспорта 

<

иные данные>» возле 

<

адрес> ФИО3, ФИО4 и ФИО5; 02 сентября 2022 года около 14 часов 25 минут сотрудниками 

<

иные данные> у 

<

адрес> были задержаны ФИО2 и ФИО1, а незаконно хранившееся наркотическое средство, предназначенное для дальнейшего незаконного сбыта, изъято сотрудниками правоохранительных органов из незаконного оборота в ходе проведения осмотра места происшествия 04 августа 2022 года в период времени с 09 часов 53 минут до 10 часов 08 минут в ходе которого в земле на расстоянии 

<

адрес>, было обнаружено и изъято наркотическое средство – вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство метадон (фенадон, долофин) массой 0,19 грамма, находящееся в свертке.

Согласно Перечню наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ, утвержденному Постановлением Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ № «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», метадон (фенадон, долофин) отнесен к наркотическим средствам (Список I).

Согласно Постановлению Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ № «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации» значительный, крупный и особо крупный размер для всех смесей, в состав которых входит хотя бы одно наркотическое средство или психотропное вещество, перечисленное в списке I, независимо от их содержания в смеси, определяется по значительному, крупному и особо крупному размеру, применяемого для наркотического средства или психотропного вещества списка I, для которого установлены более строгие меры контроля.

Количество наркотического средства – вещества, содержащего в своем составе метадон (фенадон, долофин), массой 0,19 грамма, на незаконный сбыт которого покушались ФИО2, ФИО1, ФИО3, ФИО4, ФИО5 и неустановленные лица, согласно Постановлению Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ №, менее установленного значительного размера. 

Эпизод 4:

Не позднее 17 часов 40 минут 03 августа 2022 года, у ФИО2, ФИО1, ФИО3, ФИО4 и ФИО5, возник преступный умысел, направленный на совершение незаконный сбыт наркотического средства, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), в значительном размере, организованной группой, путем размещения «розничной закладки» с наркотическим средством, во исполнение которого ФИО3, ФИО4 и ФИО5, выполняя отведенную им роль в организованной группе, и незаконно храня при себе, с целью последующих незаконных совместных сбытов в организованной группе, наркотическое средство – вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство метадон (фенадон, долофин) общей массой не менее 3,26 грамма, в крупном размере, массами 0,23 грамма, 0,19 грамма, 0,18 грамма, 0,18 грамма, 0,18 грамма, 0,20 грамма, 0,16 грамма, 0,14 грамма, 0,19 грамма, 0,15 грамма, 0,26 грамма, 0,18 грамма, 0,22 грамма, 0,20 грамма, 0,20 грамма, 0,23 грамма, 0,17 грамма, упакованные в 17 свертков, ранее оставленное им «оптовыми закладчиками» ФИО1 и ФИО2, выполнявшим отведенную им роль «оптовых закладчиков» в организованной группе, пришли в лесной массив 

<

иные данные>», расположенный в 

<

адрес>. ФИО3 выполняя отведенную ему роль «розничного закладчика», в организованной группе с ФИО4, ФИО5, ФИО2 и ФИО1 и неустановленными лицами, увидел участок местности с координатами 

<

иные данные> расположенный в лесном массиве 

<

иные данные> на расстоянии около 250 метров от 

<

адрес> и поместил в него сверток с наркотическим средством, а именно в тайник – в земле перед деревом на участке местности с координатами 

<

иные данные>, расположенном в лесном массиве 

<

иные данные> на расстоянии около 250 метров от 

<

адрес> то есть умышленно, незаконно сбыл наркотическое средство – вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство метадон (фенадон, долофин) массой 0,23 грамма, в значительном размере, упакованное в сверток, и зафиксировал с помощью фотосъемки на мобильный телефон местонахождение указанного тайника, с отображением на фотографии географических координат и места расположения свертка с наркотическим средством. 

После этого, ФИО3, ФИО4 и ФИО5, с использованием мобильного телефона, при помощи сети «Интернет» и программы-мессенджера 

<

иные данные>, должны были передать информацию о местонахождении наркотического средства неустановленному лицу, выполняющему обязанности «оператора», которое должно было довести указанную информацию о местонахождении наркотического средства приобретателям, после получения от последних платы за него, тем самым выполнить все необходимые действия, направленные на незаконный сбыт вышеуказанного наркотического средства. Однако отправить сведения о количестве и месте нахождения наркотического средства, в значительном размере, ФИО3, ФИО4 и ФИО5 «оператору», использующему никнейм 

<

иные данные>, не успели, так как 03 августа 2022 года около 17 часов 40 минут были задержаны сотрудниками 

<

иные данные> на остановке общественного транспорта 

<

адрес>; 02 сентября 2022 года около 14 часов 25 минут сотрудниками 

<

иные данные> у 

<

адрес> были задержаны ФИО2 и ФИО1, а незаконно хранившееся наркотическое средство, предназначенное для дальнейшего незаконного сбыта, изъято сотрудниками правоохранительных органов из незаконного оборота в ходе осмотра места происшествия 04 августа 2022 года в период времени с 10 часов 40 минут до 10 часов 55 минут в ходе которого в земле перед деревом на участке местности с координатами 

<

иные данные>, расположенном в лесном массиве 

<

иные данные> на расстоянии около 250 метров от 

<

адрес>, было обнаружено и изъято наркотическое средство – вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство метадон (фенадон, долофин) массой 0,23 грамма, в значительном размере, находящееся в свертке.

Согласно Перечню наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ, утвержденному Постановлением Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ № «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», метадон (фенадон, долофин) отнесен к наркотическим средствам (Список I).

Согласно Постановлению Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ № «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации» значительный, крупный и особо крупный размер для всех смесей, в состав которых входит хотя бы одно наркотическое средство или психотропное вещество, перечисленное в списке I, независимо от их содержания в смеси, определяется по значительному, крупному и особо крупному размеру, применяемого для наркотического средства или психотропного вещества списка I, для которого установлены более строгие меры контроля.

Количество наркотического средства – вещества, содержащего в своем составе метадон (фенадон, долофин), массой 0,23 грамма, на незаконный сбыт которого покушались ФИО2, ФИО1, ФИО3, ФИО4, ФИО5 и неустановленные лица, согласно Постановлению Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ №, является значительным размером. 

Эпизод 5:

Не позднее не позднее 17 часов 40 минут 03 августа 2022 года, у ФИО2, ФИО1, ФИО3, ФИО4 и ФИО5, возник преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотического средства, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), организованной группой, путем размещения «розничной закладки» с наркотическим средством, во исполнение которого ФИО3, ФИО4 и ФИО5, выполняя отведенную им роль в организованной группе, и незаконно храня при себе, с целью последующих незаконных совместных сбытов в организованной группе, наркотическое средство – вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство метадон (фенадон, долофин) общей массой не менее 3,03 грамма, в крупном размере, массами 0,19 грамма, 0,18 грамма, 0,18 грамма, 0,18 грамма, 0,20 грамма, 0,16 грамма, 0,14 грамма, 0,19 грамма, 0,15 грамма, 0,26 грамма, 0,18 грамма, 0,22 грамма, 0,20 грамма, 0,20 грамма, 0,23 грамма, 0,17 грамма, упакованные в 16 свертков, ранее оставленное им «оптовыми закладчиками» ФИО1 и ФИО2, выполнявшим отведенную им роль «оптовых закладчиков» в организованной группе, пришли в лесной массив «

<

иные данные>», расположенный в 

<

адрес>. ФИО3 выполняя отведенную ему роль «розничного закладчика», в организованной группе с ФИО4, ФИО5, ФИО2 и ФИО1 и неустановленными лицами, увидел участок местности с координатами 

<

иные данные>, расположенный в лесном массиве 

<

иные данные> на расстоянии около 180 метров от 

<

адрес>, и поместил в него сверток с наркотическим средством, а именно в тайник – в земле у основания дерева на участке местности с координатами 

<

иные данные>, расположенного в лесном массиве 

<

иные данные> на расстоянии около 180 метров от 

<

адрес>, то есть умышленно, незаконно сбыл наркотическое средство – вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство метадон (фенадон, долофин) массой 0,19 грамма, и зафиксировал с помощью фотосъемки на мобильный телефон местонахождение указанного тайника, с отображением на фотографии географических координат и места расположения свертка с наркотическим средством. 

После этого, ФИО3, ФИО4 и ФИО5, с использованием мобильного телефона, при помощи сети «Интернет» и программы-мессенджера 

<

иные данные>», должны были передать информацию о местонахождении наркотического средства неустановленному лицу, выполняющему обязанности «оператора», которое должно было довести указанную информацию о местонахождении наркотического средства приобретателям, после получения от последних платы за него, тем самым выполнить все необходимые действия, направленные на незаконный сбыт вышеуказанного наркотического средства. Однако отправить сведения о количестве и месте нахождения наркотического средства, ФИО3, ФИО4 и ФИО5 «оператору», использующему никнейм 

<

иные данные> не успели, так как 03 августа 2022 года около 17 часов 40 минут были задержаны сотрудниками 

<

иные данные> на остановке общественного транспорта «

<

иные данные>» возле 

<

адрес>; 02 сентября 2022 года около 14 часов 25 минут сотрудниками 

<

иные данные> у 

<

адрес> были задержаны ФИО2 и ФИО1, а незаконно хранившееся наркотическое средство, предназначенное для дальнейшего незаконного сбыта, изъято сотрудниками правоохранительных органов из незаконного оборота в ходе проведения осмотра места происшествия 04 августа 2022 года в период времени с 09 часов 20 минут до 09 часов 34 минут в ходе которого в земле у основания дерева на участке местности с координатами 

<

иные данные>, расположенного в лесном массиве 

<

иные данные> на расстоянии около 180 метров от 

<

адрес>, было обнаружено и изъято наркотическое средство – вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство метадон (фенадон, долофин) массой 0,19 грамма, находящееся в свертке.

Согласно Перечню наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ, утвержденному Постановлением Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ № «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», метадон (фенадон, долофин) отнесен к наркотическим средствам (Список I).

Согласно Постановлению Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ № «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации» значительный, крупный и особо крупный размер для всех смесей, в состав которых входит хотя бы одно наркотическое средство или психотропное вещество, перечисленное в списке I, независимо от их содержания в смеси, определяется по значительному, крупному и особо крупному размеру, применяемого для наркотического средства или психотропного вещества списка I, для которого установлены более строгие меры контроля.

Количество наркотического средства – вещества, содержащего в своем составе метадон (фенадон, долофин), массой 0,19 грамма, на незаконный сбыт которого покушались ФИО2, ФИО1, ФИО3, ФИО4, ФИО5 и неустановленные лица, согласно Постановлению Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ №, менее установленного значительного размера. 

Эпизод 6:

Не позднее 17 часов 40 минут 03 августа 2022 года, находясь на территории 

<

иные данные>, у ФИО2, ФИО1, ФИО3, ФИО4 и ФИО5, возник преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотического средства, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), организованной группой, путем размещения «розничной закладки» с наркотическим средством, реализуя который ФИО3, ФИО4 и ФИО5, выполняя отведенную им роль в организованной группе, и незаконно храня при себе, с целью последующих незаконных совместных сбытов в организованной группе, наркотическое средство – вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство метадон (фенадон, долофин) общей массой не менее 2,84 грамма, в крупном размере, массами 0,18 грамма, 0,18 грамма, 0,18 грамма, 0,20 грамма, 0,16 грамма, 0,14 грамма, 0,19 грамма, 0,15 грамма, 0,26 грамма, 0,18 грамма, 0,22 грамма, 0,20 грамма, 0,20 грамма, 0,23 грамма, 0,17 грамма, упакованные в 15 свертков, ранее оставленное им «оптовыми закладчиками» ФИО1 и ФИО2, выполнявшим отведенную им роль «оптовых закладчиков» в организованной группе, пришли в лесной массив 

<

иные данные> расположенный в г

<

иные данные>. ФИО3 выполняя отведенную ему роль «розничного закладчика», в организованной группе с ФИО4, ФИО5, ФИО2 и ФИО1 и неустановленными лицами, увидел участок местности с координатами 

<

иные данные>, расположенный в лесном массиве «

<

иные данные>» на расстоянии около 190 метров от 

<

адрес> и поместил в него сверток с наркотическим средством, а именно в тайник – в земле у основания дерева на участке местности с координатами 

<

иные данные>, расположенного в лесном массиве 

<

иные данные> на расстоянии около 190 метров от 

<

адрес>, то есть умышленно, незаконно сбыл наркотическое средство – вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство метадон (фенадон, долофин) массой 0,18 грамма, упакованное в сверток, и зафиксировал с помощью фотосъемки на мобильный телефон местонахождение указанного тайника, с отображением на фотографии географических координат и места расположения свертка с наркотическим средством. 

После этого, ФИО3, ФИО4 и ФИО5, с использованием мобильного телефона, при помощи сети «Интернет» и программы-мессенджера 

<

иные данные>», должны были передать информацию о местонахождении наркотического средства неустановленному лицу, выполняющему обязанности «оператора», которое должно было довести указанную информацию о местонахождении наркотического средства приобретателям, после получения от последних платы за него, тем самым выполнить все необходимые действия, направленные на незаконный сбыт вышеуказанного наркотического средства. Однако отправить сведения о количестве и месте нахождения наркотического средства, ФИО3, ФИО4 и ФИО5 «оператору», использующему никнейм «

<

иные данные>», не успели, так как 03 августа 2022 года около 17 часов 40 минут были задержаны сотрудниками 

<

иные данные> на остановке общественного транспорта 

<

иные данные>» возле 

<

адрес>; 02 сентября 2022 года около 14 часов 25 минут сотрудниками 

<

иные данные> у 

<

адрес> были задержаны ФИО2 и ФИО1, а незаконно хранившееся наркотическое средство, предназначенное для дальнейшего незаконного сбыта, изъято сотрудниками правоохранительных органов из незаконного оборота в ходе осмотра места происшествия 04 августа 2022 года в период времени с 09 часов 36 минут до 09 часов 50 минут в ходе которого в земле у основания дерева на участке местности с координатами 

<

иные данные>, расположенного в лесном массиве 

<

иные данные> на расстоянии около 190 метров от 

<

адрес>, было обнаружено и изъято наркотическое средство – вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство метадон (фенадон, долофин) массой 0,18 грамма, находящееся в свертке.

Согласно Перечню наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ, утвержденному Постановлением Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ № «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», метадон (фенадон, долофин) отнесен к наркотическим средствам (Список I).

Согласно Постановлению Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ № «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации» значительный, крупный и особо крупный размер для всех смесей, в состав которых входит хотя бы одно наркотическое средство или психотропное вещество, перечисленное в списке I, независимо от их содержания в смеси, определяется по значительному, крупному и особо крупному размеру, применяемого для наркотического средства или психотропного вещества списка I, для которого установлены более строгие меры контроля.

Количество наркотического средства – вещества, содержащего в своем составе метадон (фенадон, долофин), массой 0,18 грамма, на незаконный сбыт которого покушались ФИО2, ФИО1, ФИО3, ФИО4, ФИО5 и неустановленные лица, согласно Постановлению Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ №, менее установленного значительного размера. 

Эпизод 7:

Не позднее 17 часов 40 минут 03 августа 2022 года, у ФИО2, ФИО1, ФИО3, ФИО4 и ФИО5, возник преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотического средства, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), организованной группой, путем размещения «розничной закладки» с наркотическим средством, во исполнение которого ФИО3, ФИО4 и ФИО5, выполняя отведенную им роль в организованной группе, и незаконно храня при себе, с целью последующих незаконных совместных сбытов в организованной группе, наркотическое средство – вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство метадон (фенадон, долофин) общей массой не менее 2,66 грамма, в крупном размере, массами 0,18 грамма, 0,18 грамма, 0,20 грамма, 0,16 грамма, 0,14 грамма, 0,19 грамма, 0,15 грамма, 0,26 грамма, 0,18 грамма, 0,22 грамма, 0,20 грамма, 0,20 грамма, 0,23 грамма, 0,17 грамма, упакованные в 14 свертков, ранее оставленное им «оптовыми закладчиками» ФИО1 и ФИО2, выполнявшим отведенную им роль «оптовых закладчиков» в организованной группе, пришли в лесной массив «

<

иные данные>», расположенный в 

<

адрес> ФИО3, выполняя отведенную ему роль «розничного закладчика», в организованной группе с ФИО4, ФИО5, ФИО2, ФИО1 и неустановленными лицами, увидел участок местности с координатами 

<

иные данные>, расположенный в лесном массиве «

<

иные данные> на расстоянии около 210 метров от 

<

адрес>, и поместил в него сверток с наркотическим средством, а именно в тайник – в земле у основания дерева на участке местности с координатами 

<

иные данные>, расположенного в лесном массиве «

<

иные данные>» на расстоянии около 210 метров от 

<

адрес>, наркотическое средство – вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство метадон (фенадон, долофин) массой 0,18 грамма, упакованное в сверток, и зафиксировал с помощью фотосъемки на мобильный телефон местонахождение указанного тайника, с отображением на фотографии географических координат и места расположения свертка с наркотическим средством. 

После этого, ФИО3, ФИО4 и ФИО5, с использованием мобильного телефона, при помощи сети «Интернет» и программы-мессенджера 

<

иные данные> должны были передать информацию о местонахождении наркотического средства неустановленному лицу, выполняющему обязанности «оператора», которое должно было довести указанную информацию о местонахождении наркотического средства приобретателям, после получения от последних платы за него, тем самым выполнить все необходимые действия, направленные на незаконный сбыт вышеуказанного наркотического средства. Однако отправить сведения о количестве и месте нахождения наркотического средства, ФИО3, ФИО4 и ФИО5 «оператору», использующему никнейм «

<

иные данные>, не успели, так как 03 августа 2022 года около 17 часов 40 минут были задержаны сотрудниками 

<

иные данные> на остановке общественного транспорта «

<

иные данные>» возле 

<

адрес>; 02 сентября 2022 года около 14 часов 25 минут сотрудниками 

<

иные данные> у 

<

адрес> были задержаны ФИО2 и ФИО1, а незаконно хранившееся наркотическое средство, предназначенное для дальнейшего незаконного сбыта, изъято сотрудниками правоохранительных органов из незаконного оборота в ходе осмотра места происшествия 04 августа 2022 года в период времени с 10 часов 11 минут до 10 часов 27 минут в ходе которого в земле у основания дерева на участке местности с координатами 

<

иные данные> расположенного в лесном массиве «

<

иные данные>» на расстоянии около 210 метров от 

<

адрес>, было обнаружено и изъято наркотическое средство – вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство метадон (фенадон, долофин) массой 0,18 грамма, находящееся в свертке.

Согласно Перечню наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ, утвержденному Постановлением Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ № «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», метадон (фенадон, долофин) отнесен к наркотическим средствам (Список I).

Согласно Постановлению Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ № «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации» значительный, крупный и особо крупный размер для всех смесей, в состав которых входит хотя бы одно наркотическое средство или психотропное вещество, перечисленное в списке I, независимо от их содержания в смеси, определяется по значительному, крупному и особо крупному размеру, применяемого для наркотического средства или психотропного вещества списка I, для которого установлены более строгие меры контроля.

Количество наркотического средства – вещества, содержащего в своем составе метадон (фенадон, долофин), массой 0,18 грамма, на незаконный сбыт которого покушались ФИО2, ФИО1, ФИО3, ФИО4, ФИО5 и неустановленные лица, согласно Постановлению Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ №, менее установленного значительного размера. 

Эпизод 8:

Не позднее 17 часов 40 минут 03 августа 2022 года, точные дата и время следствием не установлены у ФИО2, ФИО1, ФИО3, ФИО4 и ФИО5, возник преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотического средства, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), организованной группой, путем размещения «розничной закладки» с наркотическим средством, во исполнение которого ФИО3, ФИО4 и ФИО5, выполняя отведенную им роль в организованной группе, и незаконно храня при себе, с целью последующих незаконных совместных сбытов в организованной группе, наркотическое средство – вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство метадон (фенадон, долофин) общей массой не менее 2,48 грамма, в крупном размере, массами 0,18 грамма, 0,20 грамма, 0,16 грамма, 0,14 грамма, 0,19 грамма, 0,15 грамма, 0,26 грамма, 0,18 грамма, 0,22 грамма, 0,20 грамма, 0,20 грамма, 0,23 грамма, 0,17 грамма, упакованные в 13 свертков, ранее оставленное им «оптовыми закладчиками» ФИО1 и ФИО2, выполнявшим отведенную им роль «оптовых закладчиков» в организованной группе, пришли в лесной массив «

<

иные данные>», расположенный в 

<

адрес>. ФИО4 выполняя отведенную ему роль «розничного закладчика», в организованной группе с ФИО3, ФИО5, ФИО2, ФИО1 и неустановленными лицами, увидел участок местности с координатами 

<

иные данные>, расположенный в лесном массиве «

<

иные данные>» 

<

иные данные>, и поместил в тайник – в лист дерева, который поместили в пень дерева, находящийся на участке местности с координатами 

<

иные данные>, расположенном в лесном массиве «

<

иные данные>» 

<

адрес>, то есть умышленно, незаконно сбыли наркотическое средство – вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство метадон (фенадон, долофин) массой 0,18 грамма, упакованное в сверток, и зафиксировал с помощью фотосъемки на мобильный телефон местонахождение указанного тайника, с отображением на фотографии географических координат и места расположения свертка с наркотическим средством. 

После этого, ФИО3, ФИО4 и ФИО5, с использованием мобильного телефона, при помощи сети «Интернет» и программы-мессенджера 

<

иные данные> должны были передать информацию о местонахождении наркотического средства неустановленному лицу, выполняющему обязанности «оператора», которое должно было довести указанную информацию о местонахождении наркотического средства приобретателям, после получения от последних платы за него, тем самым выполнить все необходимые действия, направленные на незаконный сбыт вышеуказанного наркотического средства. Однако отправить сведения о количестве и месте нахождения наркотического средства, ФИО3, ФИО4 и ФИО5 «оператору», использующему никнейм 

<

иные данные>, не успели, так как 03 августа 2022 года около 17 часов 40 минут были задержаны сотрудниками 

<

иные данные> на остановке общественного транспорта 

<

иные данные> возле 

<

адрес>; 02 сентября 2022 года около 14 часов 25 минут сотрудниками 

<

иные данные> у 

<

адрес> были задержаны ФИО2 и ФИО1, а незаконно хранившееся наркотическое средство, предназначенное для дальнейшего незаконного сбыта, изъято сотрудниками правоохранительных органов из незаконного оборота в ходе осмотра места происшествия 03 августа 2022 года в период времени с 21 часа 45 минут до 21 часа 55 минут в ходе которого в листе дерева, помещенного в пень дерева, на участке местности с координатами 

<

иные данные>, расположенном в лесном массиве «

<

иные данные>» 

<

адрес>, было обнаружено и изъято наркотическое средство – вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство метадон (фенадон, долофин) массой 0,18 грамма, находящееся в свертке.

Согласно Перечню наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ, утвержденному Постановлением Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ № «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», метадон (фенадон, долофин) отнесен к наркотическим средствам (Список I).

Согласно Постановлению Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ № «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации» значительный, крупный и особо крупный размер для всех смесей, в состав которых входит хотя бы одно наркотическое средство или психотропное вещество, перечисленное в списке I, независимо от их содержания в смеси, определяется по значительному, крупному и особо крупному размеру, применяемого для наркотического средства или психотропного вещества списка I, для которого установлены более строгие меры контроля.

Количество наркотического средства – вещества, содержащего в своем составе метадон (фенадон, долофин), массой 0,18 грамма, на незаконный сбыт которого покушались ФИО2, ФИО1, ФИО3, ФИО4, ФИО5 и неустановленные лица, согласно Постановлению Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ №, менее установленного значительного размера. 

Эпизод 9:

Не позднее 17 часов 40 минут 03 августа 2022 года, у ФИО2, ФИО1, ФИО3, ФИО4 и ФИО5, возник преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотического средства, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), организованной группой, путем размещения «розничной закладки» с наркотическим средством, во исполнение которого ФИО3, ФИО4 и ФИО5, реализуя совместный преступный умысел выполняя отведенную им роль в организованной группе, и незаконно храня при себе, с целью последующих незаконных совместных сбытов в организованной группе, наркотическое средство – вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство метадон (фенадон, долофин) общей массой не менее 2,30 грамма, в крупном размере, массами 0,20 грамма, 0,16 грамма, 0,14 грамма, 0,19 грамма, 0,15 грамма, 0,26 грамма, 0,18 грамма, 0,22 грамма, 0,20 грамма, 0,20 грамма, 0,23 грамма, 0,17 грамма, упакованные в 12 свертков, ранее оставленное им «оптовыми закладчиками» ФИО1 и ФИО2, выполнявшим отведенную им роль «оптовых закладчиков» в организованной группе, пришли в лесной массив «

<

иные данные>», расположенный в 

<

адрес>. ФИО4 выполняя отведенную ему роль «розничного закладчика», в организованной группе с ФИО3, ФИО5, ФИО2, ФИО1 и неустановленными лицами, увидел участок местности с координатами 

<

иные данные> расположенный в лесном массиве «

<

иные данные>» 

<

адрес>, и поместил в него сверток с наркотическим средством, а именно в тайник – в земле у основания папоротника на участке местности с координатами 

<

иные данные> расположенном в лесном массиве «

<

иные данные> 

<

адрес> то есть умышленно, незаконно сбыли наркотическое средство – вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство метадон (фенадон, долофин) массой 0,20 грамма, упакованное в сверток, и зафиксировал с помощью фотосъемки на мобильный телефон местонахождение указанного тайника, с отображением на фотографии географических координат и места расположения свертка с наркотическим средством. 

После этого, ФИО3, ФИО4 и ФИО5, с использованием мобильного телефона, при помощи сети «Интернет» и программы-мессенджера 

<

иные данные> должны были передать информацию о местонахождении наркотического средства неустановленному лицу, выполняющему обязанности «оператора», которое должно было довести указанную информацию о местонахождении наркотического средства приобретателям, после получения от последних платы за него, тем самым выполнить все необходимые действия, направленные на незаконный сбыт вышеуказанного наркотического средства. Однако отправить сведения о количестве и месте нахождения наркотического средства, ФИО3, ФИО4 и ФИО5 «оператору», использующему никнейм 

<

иные данные> не успели, так как 03 августа 2022 года около 17 часов 40 минут были задержаны сотрудниками 

<

иные данные> на остановке общественного транспорта 

<

иные данные> возле 

<

адрес>; 02 сентября 2022 года около 14 часов 25 минут сотрудниками 

<

иные данные> у 

<

адрес> были задержаны ФИО2 и ФИО1, а незаконно хранившееся наркотическое средство, предназначенное для дальнейшего незаконного сбыта, изъято сотрудниками правоохранительных органов из незаконного оборота в ходе осмотра места происшествия 03 августа 2022 года в период времени с 21 часа 30 минут до 21 час 40 минут в ходе которого в земле у основания папоротника на участке местности с координатами 

<

иные данные> расположенном в лесном массиве 

<

иные данные>» 

<

адрес>, было обнаружено и изъято наркотическое средство – вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство метадон (фенадон, долофин) массой 0,20 грамма, находящееся в свертке.

Согласно Перечню наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ, утвержденному Постановлением Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ № «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», метадон (фенадон, долофин) отнесен к наркотическим средствам (Список I).

Согласно Постановлению Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ № «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации» значительный, крупный и особо крупный размер для всех смесей, в состав которых входит хотя бы одно наркотическое средство или психотропное вещество, перечисленное в списке I, независимо от их содержания в смеси, определяется по значительному, крупному и особо крупному размеру, применяемого для наркотического средства или психотропного вещества списка I, для которого установлены более строгие меры контроля.

Количество наркотического средства – вещества, содержащего в своем составе метадон (фенадон, долофин), массой 0,20 грамма, на незаконный сбыт которого покушались ФИО2, ФИО1, ФИО3, ФИО4, ФИО5 и неустановленные лица, согласно Постановлению Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ №, менее установленного значительного размера. 

Эпизод 10:

Не позднее 17 часов 40 минут 03 августа 2022 года, у ФИО2, ФИО1, ФИО3, ФИО4 и ФИО5, возник преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотического средства, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), организованной группой, путем размещения «розничной закладки» с наркотическим средством, во исполнение которого ФИО3, ФИО4 и ФИО5, выполняя отведенную им роль в организованной группе, и незаконно храня при себе, с целью последующих незаконных совместных сбытов в организованной группе, наркотическое средство – вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство метадон (фенадон, долофин) общей массой не менее 2,10 грамма, в крупном размере, массами 0,16 грамма, 0,14 грамма, 0,19 грамма, 0,15 грамма, 0,26 грамма, 0,18 грамма, 0,22 грамма, 0,20 грамма, 0,20 грамма, 0,23 грамма, 0,17 грамма, упакованные в 11 свертков, ранее оставленное им «оптовыми закладчиками» ФИО1 и ФИО2, выполнявшим отведенную им роль «оптовых закладчиков» в организованной группе, пришли в лесной массив «

<

иные данные>», расположенный в 

<

иные данные>. ФИО4 выполняя отведенную ему роль «розничного закладчика», в организованной группе с ФИО3, ФИО5, ФИО2, ФИО1 и неустановленными лицами, увидел участок местности с координатами 

<

иные данные>, расположенный в лесном массиве «Больничного леса» 

<

адрес>, и поместил в него сверток с наркотическим средством, а именно в тайник – в земле в основании куста на участке местности с координатами 

<

иные данные>, расположенном в лесном массиве «

<

иные данные>» 

<

адрес>, то есть умышленно, незаконно сбыли наркотическое средство – вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство метадон (фенадон, долофин) массой 0,16 грамма, упакованное в сверток, и зафиксировал с помощью фотосъемки на мобильный телефон местонахождение указанного тайника, с отображением на фотографии географических координат и места расположения свертка с наркотическим средством. 

После этого, ФИО3, ФИО4 и ФИО5, с использованием мобильного телефона, при помощи сети «Интернет» и программы-мессенджера «

<

иные данные> должны были передать информацию о местонахождении наркотического средства неустановленному лицу, выполняющему обязанности «оператора», которое должно было довести указанную информацию о местонахождении наркотического средства приобретателям, после получения от последних платы за него, тем самым выполнить все необходимые действия, направленные на незаконный сбыт вышеуказанного наркотического средства. Однако отправить сведения о количестве и месте нахождения наркотического средства ФИО3, ФИО4 и ФИО5 «оператору», использующему никнейм «

<

иные данные>», не успели, так как 03 августа 2022 года около 17 часов 40 минут были задержаны сотрудниками 

<

иные данные> на остановке общественного транспорта «

<

иные данные>» возле 

<

адрес>; 02 сентября 2022 года около 14 часов 25 минут сотрудниками 

<

иные данные> у 

<

адрес> были задержаны ФИО2 и ФИО1, а незаконно хранившееся наркотическое средство, предназначенное для дальнейшего незаконного сбыта, изъято сотрудниками правоохранительных органов из незаконного оборота в ходе проведения осмотра места происшествия 04 августа 2022 года в период времени с 12 часов 35 минут до 12 часов 55 минут в ходе которого в земле в основании куста на участке местности с координатами 

<

иные данные> расположенном в лесном массиве «

<

иные данные>» 

<

иные данные>, было обнаружено и изъято наркотическое средство – вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство метадон (фенадон, долофин) 0,16 грамма, находящееся в свертке.

Согласно Перечню наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ, утвержденному Постановлением Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ № «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», метадон (фенадон, долофин) отнесен к наркотическим средствам (Список I).

Согласно Постановлению Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ № «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации» значительный, крупный и особо крупный размер для всех смесей, в состав которых входит хотя бы одно наркотическое средство или психотропное вещество, перечисленное в списке I, независимо от их содержания в смеси, определяется по значительному, крупному и особо крупному размеру, применяемого для наркотического средства или психотропного вещества списка I, для которого установлены более строгие меры контроля.

Количество наркотического средства – вещества, содержащего в своем составе метадон (фенадон, долофин), массой 0,16 грамма, на незаконный сбыт которого покушались ФИО2, ФИО1, ФИО3, ФИО4, ФИО5 и неустановленные лица, согласно Постановлению Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ №, менее установленного значительного размера. 

Эпизод 11:

Не позднее 17 часов 40 минут 03 августа 2022 года, у ФИО2, ФИО1, ФИО3, ФИО4 и ФИО5, возник преступный умысел, направленный на совершение незаконного сбыта наркотического средства, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), организованной группой, путем размещения «розничной закладки» с наркотическим средством, во исполнение которого ФИО3, ФИО4 и ФИО5, выполняя отведенную им роль в организованной группе, и незаконно храня при себе, с целью последующих незаконных совместных сбытов в организованной группе, наркотическое средство – вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство метадон (фенадон, долофин) общей массой не менее 1,94 грамма, в крупном размере, массами 0,14 грамма, 0,19 грамма, 0,15 грамма, 0,26 грамма, 0,18 грамма, 0,22 грамма, 0,20 грамма, 0,20 грамма, 0,23 грамма, 0,17 грамма, упакованные в 10 свертков, ранее оставленное им «оптовыми закладчиками» ФИО1 и ФИО2, выполнявшим отведенную им роль «оптовых закладчиков» в организованной группе, пришли в лесной массив «

<

иные данные>», расположенный в 

<

адрес>. ФИО4, выполняя отведенную ему роль «розничного закладчика», в организованной группе с ФИО3, ФИО5, ФИО2, ФИО1 и неустановленными лицами, увидел участок местности с координатами 

<

иные данные>, расположенный в лесном массиве «

<

иные данные>» 

<

адрес>, и поместил в него сверток с наркотическим средством, а именно в тайник – в земле у основания поваленного дерева на участке местности с координатами 

<

иные данные>, расположенном в лесном массиве «

<

иные данные>» 

<

адрес>, то есть умышленно, незаконно сбыли наркотическое средство – вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство метадон (фенадон, долофин) массой 0,14 грамма, упакованное в сверток, и зафиксировал с помощью фотосъемки на мобильный телефон местонахождение указанного тайника, с отображением на фотографии географических координат и места расположения свертка с наркотическим средством. 

После этого, ФИО3, ФИО4 и ФИО5, с использованием мобильного телефона, при помощи сети «Интернет» и программы-мессенджера 

<

иные данные>, должны были передать информацию о местонахождении наркотического средства неустановленному лицу, выполняющему обязанности «оператора», которое должно было довести указанную информацию о местонахождении наркотического средства приобретателям, после получения от последних платы за него, тем самым выполнить все необходимые действия, направленные на незаконный сбыт вышеуказанного наркотического средства. Однако отправить сведения о количестве и месте нахождения наркотического средства, ФИО3, ФИО4 и ФИО5 «оператору», использующему никнейм «

<

иные данные>», не успели, так как 03 августа 2022 года около 17 часов 40 минут были задержаны сотрудниками 

<

иные данные> на остановке общественного транспорта «

<

иные данные>» возле 

<

адрес>; 02 сентября 2022 года около 14 часов 25 минут сотрудниками 

<

иные данные> у 

<

адрес> были задержаны ФИО2 и ФИО1, а незаконно хранившееся наркотическое средство, предназначенное для дальнейшего незаконного сбыта, изъято сотрудниками правоохранительных органов из незаконного оборота в ходе проведения осмотра места происшествия 04 августа 2022 года в период времени с 13 часов 05 минут до 13 часов 20 минут в ходе в земле у основания поваленного дерева на участке местности с координатами 

<

иные данные>, расположенном в лесном массиве «

<

иные данные>» 

<

адрес>, было обнаружено и изъято наркотическое средство – вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство метадон (фенадон, долофин) массой 0,14 грамма, находящееся в свертке.

Согласно Перечню наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ, утвержденному Постановлением Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ № «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», метадон (фенадон, долофин) отнесен к наркотическим средствам (Список I).

Согласно Постановлению Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ № «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации» значительный, крупный и особо крупный размер для всех смесей, в состав которых входит хотя бы одно наркотическое средство или психотропное вещество, перечисленное в списке I, независимо от их содержания в смеси, определяется по значительному, крупному и особо крупному размеру, применяемого для наркотического средства или психотропного вещества списка I, для которого установлены более строгие меры контроля.

Количество наркотического средства – вещества, содержащего в своем составе метадон (фенадон, долофин), массой 0,14 грамма, на незаконный сбыт которого покушались ФИО2, ФИО1, ФИО3, ФИО4, ФИО5 и неустановленные лица, согласно Постановлению Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ №, менее установленного значительного размера. 

Таким образом, ФИО1 совершил покушение, то есть умышленные действия, непосредственно направленные на совершение преступления, незаконный сбыт наркотических средств с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть "Интернет"), организованной группой, если при этом преступление не было доведено до конца по независящим от него обстоятельствам, то есть совершил преступление, предусмотренное ч. 3 ст. 30, п. «а» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ.

Эпизод 12:

Не позднее 17 часов 40 минут 03 августа 2022 года, у ФИО2, ФИО1, ФИО3, ФИО4 и ФИО5, возник преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотического средства, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), организованной группой, путем размещения «розничной закладки» с наркотическим средством, во исполнение которого, ФИО3, ФИО4 и ФИО5, выполняя отведенную им роль в организованной группе, и незаконно храня при себе, с целью последующих незаконных совместных сбытов в организованной группе, наркотическое средство – вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство метадон (фенадон, долофин) общей массой не менее 1,80 грамма, в крупном размере, массами 0,19 грамма, 0,15 грамма, 0,26 грамма, 0,18 грамма, 0,22 грамма, 0,20 грамма, 0,20 грамма, 0,23 грамма, 0,17 грамма, упакованные в 9 свертков, ранее оставленное им «оптовыми закладчиками» ФИО1 и ФИО2, выполнявшим отведенную им роль «оптовых закладчиков» в организованной группе, пришли в лесной массив «

<

иные данные>», расположенный в 

<

адрес>. ФИО4 выполняя отведенную ему роль «розничного закладчика», в организованной группе с ФИО3, ФИО5, ФИО2, ФИО1 и неустановленными лицами, увидел участок местности с координатами 

<

иные данные>, расположенный в лесном массиве «

<

иные данные>» 

<

адрес>, и поместил в него сверток с наркотическим средством, а именно в тайник – в земле на расстоянии около 50 см от коры дерева на участке местности с координатами 

<

иные данные>, расположенном в лесном массиве «

<

иные данные>» 

<

адрес>, то есть умышленно, незаконно сбыли наркотическое средство – вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство метадон (фенадон, долофин) массой 0,19 грамма, упакованное в сверток, и зафиксировал с помощью фотосъемки на мобильный телефон местонахождение указанного тайника, с отображением на фотографии географических координат и места расположения свертка с наркотическим средством. 

После этого, ФИО3, ФИО4 и ФИО5, с использованием мобильного телефона, при помощи сети «Интернет» и программы-мессенджера 

<

иные данные>», должны были передать информацию о местонахождении наркотического средства неустановленному лицу, выполняющему обязанности «оператора», которое должно было довести указанную информацию о местонахождении наркотического средства приобретателям, после получения от последних платы за него, тем самым выполнить все необходимые действия, направленные на незаконный сбыт вышеуказанного наркотического средства. Однако отправить сведения о количестве и месте нахождения наркотического средства, ФИО3, ФИО4 и ФИО5 «оператору», использующему никнейм «

<

иные данные>», не успели, так как 03 августа 2022 года около 17 часов 40 минут были задержаны сотрудниками 

<

иные данные> на остановке общественного транспорта 

<

иные данные> возле 

<

адрес>; 02 сентября 2022 года около 14 часов 25 минут сотрудниками 

<

иные данные> у 

<

адрес> были задержаны ФИО2 и ФИО1, а незаконно хранившееся наркотическое средство, предназначенное для дальнейшего незаконного сбыта, изъято сотрудниками правоохранительных органов из незаконного оборота в ходе проведения осмотра места происшествия 04 августа 2022 года в период времени с 11 часов 35 минут до 11 часов 55 минут в ходе в земле на расстоянии около 50 см от коры дерева на участке местности с координатами 

<

иные данные>, расположенном в лесном массиве «

<

иные данные>» 

<

адрес>.

Согласно Перечню наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ, утвержденному Постановлением Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ № «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», метадон (фенадон, долофин) отнесен к наркотическим средствам (Список I).

Согласно Постановлению Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ № «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации» значительный, крупный и особо крупный размер для всех смесей, в состав которых входит хотя бы одно наркотическое средство или психотропное вещество, перечисленное в списке I, независимо от их содержания в смеси, определяется по значительному, крупному и особо крупному размеру, применяемого для наркотического средства или психотропного вещества списка I, для которого установлены более строгие меры контроля.

Количество наркотического средства – вещества, содержащего в своем составе метадон (фенадон, долофин), массой 0,19 грамма, на незаконный сбыт которого покушались ФИО2, ФИО1, ФИО3, ФИО4, ФИО5 и неустановленные лица, согласно Постановлению Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ №, менее установленного значительного размера. 

Эпизод 13:

Не позднее 17 часов 40 минут 03 августа 2022 года, у ФИО2, ФИО1, ФИО3, ФИО4 и ФИО5, возник преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотического средства, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), организованной группой, путем размещения «розничной закладки» с наркотическим средством, во исполнение которого ФИО3, ФИО4 и ФИО5, выполняя отведенную им роль в организованной группе, и незаконно храня при себе, с целью последующих незаконных совместных сбытов в организованной группе, наркотическое средство – вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство метадон (фенадон, долофин) общей массой не менее 1,61 грамма, в крупном размере, массами 0,15 грамма, 0,26 грамма, 0,18 грамма, 0,22 грамма, 0,20 грамма, 0,20 грамма, 0,23 грамма, 0,17 грамма, упакованные в 8 свертков, ранее оставленное им «оптовыми закладчиками» ФИО1 и ФИО2, выполнявшим отведенную им роль «оптовых закладчиков» в организованной группе, пришли в лесной массив «

<

иные данные>», расположенный в 

<

адрес>. ФИО4 выполняя отведенную ему роль «розничного закладчика», в организованной группе с ФИО3, ФИО5, ФИО2, ФИО1 и неустановленными лицами, увидел участок местности с координатами 

<

иные данные>, расположенный в лесном массиве «

<

иные данные>» 

<

адрес> и поместил в него сверток с наркотическим средством, а именно в тайник – в земле слева от тропинки на участке местности с координатами 

<

иные данные>, расположенном в лесном массиве «

<

иные данные>» 

<

адрес>, то есть умышленно, незаконно сбыли наркотическое средство – вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство метадон (фенадон, долофин) массой 0,15 грамма, упакованное в сверток и зафиксировал с помощью фотосъемки на мобильный телефон местонахождение указанного тайника, с отображением на фотографии географических координат и места расположения свертка с наркотическим средством. 

После этого, ФИО3, ФИО4 и ФИО5, с использованием мобильного телефона, при помощи сети «Интернет» и программы-мессенджера 

<

иные данные> должны были передать информацию о местонахождении наркотического средства неустановленному лицу, выполняющему обязанности «оператора», которое должно было довести указанную информацию о местонахождении наркотического средства приобретателям, после получения от последних платы за него, тем самым выполнить все необходимые действия, направленные на незаконный сбыт вышеуказанного наркотического средства. Однако отправить сведения о количестве и месте нахождения наркотического средства, ФИО3, ФИО4 и ФИО5 «оператору», использующему никнейм «

<

иные данные>», не успели, так как 03 августа 2022 года около 17 часов 40 минут были задержаны сотрудниками 

<

иные данные> на остановке общественного транспорта «

<

иные данные>» возле 

<

адрес>; 02 сентября 2022 года около 14 часов 25 минут сотрудниками 

<

иные данные> у 

<

адрес> были задержаны ФИО2 и ФИО1, а незаконно хранившееся наркотическое средство, предназначенное для дальнейшего незаконного сбыта, изъято сотрудниками правоохранительных органов из незаконного оборота в ходе проведения осмотра места происшествия 04 августа 2022 года в период времени с 11 часов 10 минут до 11 часов 30 минут в ходе которого в земле слева от тропинки на участке местности с координатами 

<

иные данные>, расположенном в лесном массиве «

<

иные данные>» 

<

адрес>, было обнаружено и изъято наркотическое средство – вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство метадон (фенадон, долофин) массой 0,15 грамма, находящееся в свертке.

Согласно Перечню наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ, утвержденному Постановлением Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ № «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», метадон (фенадон, долофин) отнесен к наркотическим средствам (Список I).

Согласно Постановлению Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ № «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации» значительный, крупный и особо крупный размер для всех смесей, в состав которых входит хотя бы одно наркотическое средство или психотропное вещество, перечисленное в списке I, независимо от их содержания в смеси, определяется по значительному, крупному и особо крупному размеру, применяемого для наркотического средства или психотропного вещества списка I, для которого установлены более строгие меры контроля.

Количество наркотического средства – вещества, содержащего в своем составе метадон (фенадон, долофин), массой 0,15 грамма, на незаконный сбыт которого покушались ФИО2, ФИО1, ФИО3, ФИО4, ФИО5 и неустановленные лица, согласно Постановлению Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ №, менее установленного значительного размера. 

Эпизод 14:

Не позднее 17 часов 40 минут 03 августа 2022 года, у ФИО2, ФИО1, ФИО3, ФИО4 и ФИО5, возник преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотического средства, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), в значительном размере, организованной группой, путем размещения «розничной закладки» с наркотическим средством, во исполнение которого ФИО3, ФИО4 и ФИО5, реализуя совместный преступный умысел, направленный на размещение розничных закладок с наркотическим средством, выполняя отведенную им роль в организованной группе, и незаконно храня при себе, с целью последующих незаконных совместных сбытов в организованной группе, наркотическое средство – вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство метадон (фенадон, долофин) общей массой не менее 1,46 грамма, в крупном размере, массами 0,26 грамма, 0,18 грамма, 0,22 грамма, 0,20 грамма, 0,20 грамма, 0,23 грамма, 0,17 грамма, упакованные в 7 свертков, ранее оставленное им «оптовыми закладчиками» ФИО1 и ФИО2, выполнявшим отведенную им роль «оптовых закладчиков» в организованной группе, пришли в лесной массив «

<

иные данные>», расположенный в 

<

адрес>. ФИО4 выполняя отведенную ему роль «розничного закладчика», в организованной группе с ФИО3, ФИО5, ФИО2, ФИО1 и неустановленными лицами, увидел участок местности с координатами 

<

иные данные>, расположенный в лесном массиве «

<

иные данные> 

<

адрес>, подходящий для размещения закладки с наркотическим средством и поместил в него сверток с наркотическим средством, а именно в тайник – под корой сруба дерева на участке местности с координатами 

<

иные данные>, расположенном в лесном массиве «

<

иные данные> 

<

адрес>, то есть умышленно, незаконно сбыли наркотическое средство – вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство метадон (фенадон, долофин) массой 0,26 грамма, в значительном размере, упакованное в сверток, и зафиксировал с помощью фотосъемки на мобильный телефон местонахождение указанного тайника, с отображением на фотографии географических координат и места расположения свертка с наркотическим средством. 

После этого, ФИО3, ФИО4 и ФИО5, с использованием мобильного телефона, при помощи сети «Интернет» и программы-мессенджера «

<

иные данные>», должны были передать информацию о местонахождении наркотического средства неустановленному лицу, выполняющему обязанности «оператора», которое должно было довести указанную информацию о местонахождении наркотического средства приобретателям, после получения от последних платы за него, тем самым выполнить все необходимые действия, направленные на незаконный сбыт вышеуказанного наркотического средства. Однако отправить сведения о количестве и месте нахождения наркотического средства, в значительном размере, ФИО3, ФИО4 и ФИО5 «оператору», использующему никнейм 

<

иные данные> не успели, так как 03 августа 2022 года около 17 часов 40 минут были задержаны сотрудниками 

<

иные данные> на остановке общественного транспорта «

<

иные данные>» возле 

<

адрес>; 02 сентября 2022 года около 14 часов 25 минут сотрудниками 

<

иные данные> у 

<

адрес> были задержаны ФИО2 и ФИО1, а незаконно хранившееся наркотическое средство, предназначенное для дальнейшего незаконного сбыта, изъято сотрудниками правоохранительных органов из незаконного оборота в ходе проведения осмотра места происшествия 04 августа 2022 года в период времени с 12 часов 10 минут до 12 часов 30 минут в ходе которого под корой сруба дерева на участке местности с координатами 

<

иные данные>, расположенном в лесном массиве «

<

иные данные>» 

<

адрес>, было обнаружено и изъято наркотическое средство – вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство метадон (фенадон, долофин) массой 0,26 грамма, находящееся в свертке.

Согласно Перечню наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ, утвержденному Постановлением Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ № «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», метадон (фенадон, долофин) отнесен к наркотическим средствам (Список I).

Согласно Постановлению Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ № «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации» значительный, крупный и особо крупный размер для всех смесей, в состав которых входит хотя бы одно наркотическое средство или психотропное вещество, перечисленное в списке I, независимо от их содержания в смеси, определяется по значительному, крупному и особо крупному размеру, применяемого для наркотического средства или психотропного вещества списка I, для которого установлены более строгие меры контроля.

Количество наркотического средства – вещества, содержащего в своем составе метадон (фенадон, долофин), массой 0,26 грамма, на незаконный сбыт которого покушались ФИО2, ФИО1, ФИО3, ФИО4, ФИО5 и неустановленные лица, согласно Постановлению Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ №, является значительным размером. 

Эпизод 15:

Не позднее 17 часов 40 минут 03 августа 2022 года, у ФИО2, ФИО1, ФИО3, ФИО4 и ФИО5, возник преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотического средства, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), организованной группой, путем размещения «розничной закладки» с наркотическим средством, во исполнение которого ФИО3, ФИО4 и ФИО5, реализуя совместный преступный умысел выполняя отведенную им роль в организованной группе, и незаконно храня при себе, с целью последующих незаконных совместных сбытов в организованной группе, наркотическое средство – вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство метадон (фенадон, долофин) общей массой не менее 1,20 грамма, в крупном размере, массами 0,18 грамма, 0,22 грамма, 0,20 грамма, 0,20 грамма, 0,23 грамма, 0,17 грамма, упакованные в 6 свертков, ранее оставленное им «оптовыми закладчиками» ФИО1 и ФИО2, выполнявшим отведенную им роль «оптовых закладчиков» в организованной группе, пришли в лесной массив «

<

иные данные>», расположенный в 

<

адрес>. ФИО5 выполняя отведенную ему роль «розничного закладчика», в организованной группе с ФИО3, ФИО4, ФИО2, ФИО1 и неустановленными лицами, увидел участок местности с координатами 

<

иные данные>, расположенный в лесном массиве «

<

иные данные>» 

<

адрес>, подходящий для размещения закладки с наркотическим средством и поместил в него сверток с наркотическим средством, а именно в тайник – в земле на участке местности с координатами 

<

иные данные>, расположенном в лесном массиве «

<

иные данные>» 

<

адрес>, то есть умышленно, незаконно сбыли наркотическое средство – вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство метадон (фенадон, долофин) массой 0,18 грамма, упакованное в сверток, и зафиксировал с помощью фотосъемки на мобильный телефон местонахождение указанного тайника, с отображением на фотографии географических координат и места расположения свертка с наркотическим средством. 

После этого, ФИО3, ФИО4 и ФИО5, с использованием мобильного телефона, при помощи сети «Интернет» и программы-мессенджера 

<

иные данные>, должны были передать информацию о местонахождении наркотического средства неустановленному лицу, выполняющему обязанности «оператора», которое должно было довести указанную информацию о местонахождении наркотического средства приобретателям, после получения от последних платы за него, тем самым выполнить все необходимые действия, направленные на незаконный сбыт вышеуказанного наркотического средства. Однако отправить сведения о количестве и месте нахождения наркотического средства, ФИО3, ФИО4 и ФИО5 «оператору», использующему никнейм «

<

иные данные> не успели, так как 03 августа 2022 года около 17 часов 40 минут были задержаны сотрудниками 

<

иные данные> на остановке общественного транспорта «

<

иные данные>» возле 

<

адрес>; 02 сентября 2022 года около 14 часов 25 минут сотрудниками 

<

иные данные> у 

<

адрес> были задержаны ФИО2 и ФИО1, а незаконно хранившееся наркотическое средство, предназначенное для дальнейшего незаконного сбыта, изъято сотрудниками правоохранительных органов из незаконного оборота в ходе проведения осмотра места происшествия 03 августа 2022 года в период времени с 21 часа 40 минут до 21 часа 54 минут в ходе которого на участке местности с координатами 

<

иные данные>, расположенном в лесном массиве «

<

иные данные>» 

<

иные данные>, было обнаружено и изъято наркотическое средство – вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство метадон (фенадон, долофин) массой 0,18 грамма, находящееся в свертке.

Согласно Перечню наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ, утвержденному Постановлением Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ № «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», метадон (фенадон, долофин) отнесен к наркотическим средствам (Список I).

Согласно Постановлению Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ № «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации» значительный, крупный и особо крупный размер для всех смесей, в состав которых входит хотя бы одно наркотическое средство или психотропное вещество, перечисленное в списке I, независимо от их содержания в смеси, определяется по значительному, крупному и особо крупному размеру, применяемого для наркотического средства или психотропного вещества списка I, для которого установлены более строгие меры контроля.

Количество наркотического средства – вещества, содержащего в своем составе метадон (фенадон, долофин), массой 0,18 грамма, на незаконный сбыт которого покушались ФИО2, ФИО1, ФИО3, ФИО4, ФИО5 и неустановленные лица, согласно Постановлению Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ №, менее установленного значительного размера. 

Эпизод 16:

Не позднее 17 часов 40 минут 03 августа 2022 года, у ФИО2, ФИО1, ФИО3, ФИО4 и ФИО5, возник преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотического средства, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), в значительном размере, организованной группой, путем размещения «розничной закладки» с наркотическим средством, во исполнение которого ФИО3, ФИО4 и ФИО5, выполняя отведенную им роль в организованной группе и незаконно храня при себе наркотическое средство – вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство метадон (фенадон, долофин) общей массой не менее 1,02 грамма, в крупном размере, массами 0,22 грамма, 0,20 грамма, 0,20 грамма, 0,23 грамма, 0,17 грамма, упакованные в 5 свертков, ранее оставленное им «оптовыми закладчиками» ФИО1 и ФИО2, выполнявшим отведенную им роль «оптовых закладчиков» в организованной группе, пришли в лесной массив «

<

иные данные>», расположенный в 

<

адрес>. ФИО5, выполняя отведенную ему роль «розничного закладчика», в организованной группе с ФИО3, ФИО4, ФИО2, ФИО1 и неустановленными лицами, увидел участок местности с координатами 

<

иные данные>, расположенный в лесном массиве «

<

иные данные>» 

<

адрес>, подходящий для размещения закладки с наркотическим средством и поместил в него сверток с наркотическим средством, а именно в тайник – в земле на участке местности с координатами 

<

иные данные>, расположенном в лесном массиве «

<

иные данные>» 

<

адрес>, то есть умышленно, незаконно сбыли наркотическое средство – вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство метадон (фенадон, долофин) массой 0,22 грамма, в значительном размере, упакованное в сверток и зафиксировал с помощью фотосъемки на мобильный телефон местонахождение указанного тайника, с отображением на фотографии географических координат и места расположения свертка с наркотическим средством. 

После этого, ФИО3, ФИО4 и ФИО5, с использованием мобильного телефона, при помощи сети «Интернет» и программы-мессенджера «

<

иные данные>», должны были передать информацию о местонахождении наркотического средства неустановленному лицу, выполняющему обязанности «оператора», которое должно было довести указанную информацию о местонахождении наркотического средства приобретателям, после получения от последних платы за него, тем самым выполнить все необходимые действия, направленные на незаконный сбыт вышеуказанного наркотического средства. Однако отправить сведения о количестве и месте нахождения наркотического средства, в значительном размере, ФИО3, ФИО4 и ФИО5 «оператору», использующему никнейм «

<

иные данные>», не успели, так как 03 августа 2022 года около 17 часов 40 минут были задержаны сотрудниками 

<

иные данные> на остановке общественного транспорта «

<

иные данные>» возле 

<

адрес>; 02 сентября 2022 года около 14 часов 25 минут сотрудниками 

<

иные данные> у 

<

адрес> были задержаны ФИО2 и ФИО1, а незаконно хранившееся наркотическое средство, предназначенное для дальнейшего незаконного сбыта, изъято сотрудниками правоохранительных органов из незаконного оборота в ходе проведения осмотра места происшествия 03 августа 2022 года в период времени с 21 часа 15 минут до 21 часов 33 минут в ходе которого в земле на участке местности с координатами 

<

иные данные>, расположенном в лесном массиве «

<

иные данные>» 

<

адрес>, было обнаружено и изъято наркотическое средство – вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство метадон (фенадон, долофин) массой 0,22 грамма, находящееся в свертке.

Согласно Перечню наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ, утвержденному Постановлением Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ № «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», метадон (фенадон, долофин) отнесен к наркотическим средствам (Список I).

Согласно Постановлению Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ № «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации» значительный, крупный и особо крупный размер для всех смесей, в состав которых входит хотя бы одно наркотическое средство или психотропное вещество, перечисленное в списке I, независимо от их содержания в смеси, определяется по значительному, крупному и особо крупному размеру, применяемого для наркотического средства или психотропного вещества списка I, для которого установлены более строгие меры контроля.

Количество наркотического средства – вещества, содержащего в своем составе метадон (фенадон, долофин), массой 0,22 грамма, на незаконный сбыт которого покушались ФИО2, ФИО1, ФИО3, ФИО4, ФИО5 и неустановленные лица, согласно Постановлению Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ №, относится к значительному размеру. 

Эпизод 17:

Не позднее 17 часов 40 минут 03 августа 2022 года, у ФИО2, ФИО1, ФИО3, ФИО4 и ФИО5, возник преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотического средства, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), организованной группой, путем размещения «розничной закладки» с наркотическим средством, во исполнение которого ФИО3, ФИО4 и ФИО5, выполняя отведенную им роль в организованной группе и незаконно храня при себе, с целью последующих незаконных совместных сбытов в организованной группе, наркотическое средство – вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство метадон (фенадон, долофин) общей массой не менее 0,80 грамма, в крупном размере, массами 0,20 грамма, 0,20 грамма, 0,23 грамма, 0,17 грамма, упакованные в 4 свертка, ранее оставленное им «оптовыми закладчиками» ФИО1 и ФИО2, выполнявшим отведенную им роль «оптовых закладчиков» в организованной группе, пришли в лесной массив «

<

иные данные>», расположенный в 

<

адрес>. ФИО5 выполняя отведенную ему роль «розничного закладчика», в организованной группе с ФИО3, ФИО4, ФИО2, ФИО1 и неустановленными лицами, увидел участок местности с координатами 

<

иные данные>, расположенный в лесном массиве «

<

иные данные>» 

<

адрес>, подходящий для размещения закладки с наркотическим средством и поместил в него сверток с наркотическим средством, а именно в тайник – на земле на участке местности с координатами 

<

иные данные>, расположенном в лесном массиве «

<

иные данные>» 

<

иные данные>, то есть умышленно, незаконно сбыли наркотическое средство – вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство метадон (фенадон, долофин) массой 0,20 грамма, упакованное в сверток, и зафиксировал с помощью фотосъемки на мобильный телефон местонахождение указанного тайника, с отображением на фотографии географических координат и места расположения свертка с наркотическим средством. 

После этого, ФИО3, ФИО4 и ФИО5, с использованием мобильного телефона, при помощи сети «Интернет» и программы-мессенджера 

<

иные данные>, должны были передать информацию о местонахождении наркотического средства неустановленному лицу, выполняющему обязанности «оператора», которое должно было довести указанную информацию о местонахождении наркотического средства приобретателям, после получения от последних платы за него, тем самым выполнить все необходимые действия, направленные на незаконный сбыт вышеуказанного наркотического средства. Однако отправить сведения о количестве и месте нахождения наркотического средства, ФИО3, ФИО4 и ФИО5 «оператору», использующему никнейм 

<

иные данные>, не успели, так как 03 августа 2022 года около 17 часов 40 минут были задержаны сотрудниками 

<

иные данные> на остановке общественного транспорта «

<

иные данные> 

<

адрес>; 02 сентября 2022 года около 14 часов 25 минут сотрудниками 

<

иные данные> у 

<

адрес> были задержаны ФИО2 и ФИО1, а незаконно хранившееся наркотическое средство, предназначенное для дальнейшего незаконного сбыта, изъято сотрудниками правоохранительных органов из незаконного оборота в ходе проведения осмотра места происшествия 04 августа 2022 года в период времени с 10 часов 37 минут до 10 часов 59 минут в ходе которого на земле на участке местности с координатами 

<

иные данные>, расположенном в лесном массиве «

<

иные данные>» 

<

адрес>, было обнаружено и изъято наркотическое средство – вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство метадон (фенадон, долофин) массой 0,20 грамма.

Согласно Перечню наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ, утвержденному Постановлением Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ № «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», метадон (фенадон, долофин) отнесен к наркотическим средствам (Список I).

Согласно Постановлению Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ № «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации» значительный, крупный и особо крупный размер для всех смесей, в состав которых входит хотя бы одно наркотическое средство или психотропное вещество, перечисленное в списке I, независимо от их содержания в смеси, определяется по значительному, крупному и особо крупному размеру, применяемого для наркотического средства или психотропного вещества списка I, для которого установлены более строгие меры контроля.

Количество наркотического средства – вещества, содержащего в своем составе метадон (фенадон, долофин), массой 0,20 грамма, на незаконный сбыт которого покушались ФИО2, ФИО1, ФИО3, ФИО4, ФИО5 и неустановленные лица, согласно Постановлению Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ №, менее установленного значительного размера. 

Эпизод 18:

Не позднее 17 часов 40 минут 03 августа 2022 года, у ФИО2, ФИО1, ФИО3, ФИО4 и ФИО5, возник преступный умысел, направленный на совершение особо тяжкого преступления – незаконный сбыт наркотического средства, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), организованной группой, путем размещения «розничной закладки» с наркотическим средством, во исполнение которого ФИО3, ФИО4 и ФИО5, выполняя отведенную им роль в организованной группе и незаконно храня при себе, с целью последующих незаконных совместных сбытов в организованной группе, наркотическое средство – вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство метадон (фенадон, долофин) общей массой не менее 0,60 грамма, в крупном размере, массами 0,20 грамма, 0,23 грамма, 0,17 грамма, упакованные в 3 свертка, ранее оставленное им «оптовыми закладчиками» ФИО1 и ФИО2, выполнявшим отведенную им роль «оптовых закладчиков» в организованной группе, пришли в лесной массив «

<

иные данные>», расположенный в 

<

адрес>. ФИО5 выполняя отведенную ему роль «розничного закладчика», в организованной группе с ФИО3, ФИО4, ФИО2, ФИО1 и неустановленными лицами, увидел участок местности с координатами 

<

иные данные>, расположенный в лесном массиве «

<

иные данные>» 

<

адрес> и поместил в него сверток с наркотическим средством, а именно в тайник – на земле на участке местности с координатами 

<

иные данные>, расположенном в лесном массиве «

<

иные данные>» 

<

адрес>, то есть умышленно, незаконно сбыли наркотическое средство – вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство метадон (фенадон, долофин) массой 0,20 грамма, упакованное в сверток и зафиксировал с помощью фотосъемки на мобильный телефон местонахождение указанного тайника, с отображением на фотографии географических координат и места расположения свертка с наркотическим средством. 

После этого, ФИО3, ФИО4 и ФИО5, с использованием мобильного телефона, при помощи сети «Интернет» и программы-мессенджера 

<

иные данные>, должны были передать информацию о местонахождении наркотического средства неустановленному лицу, выполняющему обязанности «оператора», которое должно было довести указанную информацию о местонахождении наркотического средства приобретателям, после получения от последних платы за него, тем самым выполнить все необходимые действия, направленные на незаконный сбыт вышеуказанного наркотического средства. Однако отправить сведения о количестве и месте нахождения наркотического средства, ФИО3, ФИО4 и ФИО5 «оператору», использующему никнейм «

<

иные данные>», не успели, так как 03 августа 2022 года около 17 часов 40 минут были задержаны сотрудниками 

<

иные данные> на остановке общественного транспорта 

<

иные данные>» возле 

<

адрес>; 02 сентября 2022 года около 14 часов 25 минут сотрудниками 

<

иные данные> у 

<

адрес> были задержаны ФИО2 и ФИО1, а незаконно хранившееся наркотическое средство, предназначенное для дальнейшего незаконного сбыта, изъято сотрудниками правоохранительных органов из незаконного оборота в ходе осмотра места происшествия 04 августа 2022 года в период времени с 09 часов 00 минут до 09 часов 24 минут в ходе которого на земле на участке местности с координатами 

<

иные данные>, расположенном в лесном массиве «

<

иные данные>» 

<

адрес>, было обнаружено и изъято наркотическое средство – вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство метадон (фенадон, долофин) массой 0,20 грамма, находящееся в свертке.

Согласно Перечню наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ, утвержденному Постановлением Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ № «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», метадон (фенадон, долофин) отнесен к наркотическим средствам (Список I).

Согласно Постановлению Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ № «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации» значительный, крупный и особо крупный размер для всех смесей, в состав которых входит хотя бы одно наркотическое средство или психотропное вещество, перечисленное в списке I, независимо от их содержания в смеси, определяется по значительному, крупному и особо крупному размеру, применяемого для наркотического средства или психотропного вещества списка I, для которого установлены более строгие меры контроля.

Количество наркотического средства – вещества, содержащего в своем составе метадон (фенадон, долофин), массой 0,20 грамма, на незаконный сбыт которого покушались ФИО2, ФИО1, ФИО3, ФИО4, ФИО5 и неустановленные лица, согласно Постановлению Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ №, менее установленного значительного размера. 

Эпизод 19:

Не позднее 17 часов 40 минут 03 августа 2022 года у ФИО2, ФИО1, ФИО3, ФИО4 и ФИО5 возник преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотического средства, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), в значительном размере, организованной группой, путем размещения «розничной закладки» с наркотическим средством, во исполнение которого ФИО3, ФИО4 и ФИО5, выполняя отведенную им роль в организованной группе и незаконно храня при себе, с целью последующих незаконных совместных сбытов в организованной группе, наркотическое средство – вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство метадон (фенадон, долофин) общей массой не менее 0,40 грамма, в крупном размере, массами 0,23 грамма, 0,17 грамма, упакованные в 2 свертка, ранее оставленное им «оптовыми закладчиками» ФИО1 и ФИО2, выполнявшим отведенную им роль «оптовых закладчиков» в организованной группе, пришли в лесной массив «

<

иные данные>», расположенный в 

<

иные данные>. ФИО5, выполняя отведенную ему роль «розничного закладчика», в организованной группе с ФИО3, ФИО4, ФИО2, ФИО1 и неустановленными лицами, увидел участок местности с координатами 

<

иные данные>, расположенный в лесном массиве «

<

иные данные>» 

<

адрес> и поместил в него сверток с наркотическим средством, а именно в тайник – на земле на участке местности с координатами 

<

иные данные> расположенном в лесном массиве «

<

иные данные>» 

<

адрес>, то есть умышленно, незаконно сбыли наркотическое средство – вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство метадон (фенадон, долофин) массой 0,23 грамма, в значительном размере, упакованное в сверток и зафиксировал с помощью фотосъемки на мобильный телефон местонахождение указанного тайника, с отображением на фотографии географических координат и места расположения свертка с наркотическим средством. 

После этого, ФИО3, ФИО4 и ФИО5, с использованием мобильного телефона, при помощи сети «Интернет» и программы-мессенджера 

<

иные данные>, должны были передать информацию о местонахождении наркотического средства неустановленному лицу, выполняющему обязанности «оператора», которое, в соответствии с отведенной ему ролью при совершении преступления, должно было довести указанную информацию о местонахождении наркотического средства приобретателям, после получения от последних платы за него, тем самым выполнить все необходимые действия, направленные на незаконный сбыт вышеуказанного наркотического средства. Однако отправить сведения о количестве и месте нахождения наркотического средства, в значительном размере, ФИО3, ФИО4 и ФИО5 «оператору», использующему никнейм «

<

иные данные>», не успели, так как 03 августа 2022 года около 17 часов 40 минут были задержаны сотрудниками 

<

иные данные> на остановке общественного транспорта «

<

иные данные>» возле 

<

адрес>; 02 сентября 2022 года около 14 часов 25 минут сотрудниками 

<

иные данные> у 

<

адрес> были задержаны ФИО2 и ФИО1, а незаконно хранившееся наркотическое средство, предназначенное для дальнейшего незаконного сбыта, изъято сотрудниками правоохранительных органов из незаконного оборота в ходе осмотра места происшествия 04 августа 2022 года в период времени с 10 часов 06 минут до 10 часов 27 минут в ходе которого на земле на участке местности с координатами 

<

иные данные>, расположенном в лесном массиве «

<

иные данные>» 

<

адрес>, было обнаружено и изъято наркотическое средство – вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство метадон (фенадон, долофин) массой 0,23 грамма, находящееся в свертке.

Согласно Перечню наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ, утвержденному Постановлением Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ № «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», метадон (фенадон, долофин) отнесен к наркотическим средствам (Список I).

Согласно Постановлению Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ № «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации» значительный, крупный и особо крупный размер для всех смесей, в состав которых входит хотя бы одно наркотическое средство или психотропное вещество, перечисленное в списке I, независимо от их содержания в смеси, определяется по значительному, крупному и особо крупному размеру, применяемого для наркотического средства или психотропного вещества списка I, для которого установлены более строгие меры контроля.

Количество наркотического средства – вещества, содержащего в своем составе метадон (фенадон, долофин), массой 0,23 грамма, на незаконный сбыт которого покушались ФИО2, ФИО1, ФИО3, ФИО4, ФИО5 и неустановленные лица, согласно Постановлению Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ №, является значительным размером. 

Эпизод 20:

Не позднее 17 часов 40 минут 03 августа 2022 года у ФИО2, ФИО1, ФИО3, ФИО4 и ФИО5, возник преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотического средства, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), организованной группой, путем размещения «розничной закладки» с наркотическим средством во исполнение которого ФИО3, ФИО4 и ФИО5, выполняя отведенную им роль в организованной группе, и незаконно храня при себе, с целью последующих незаконных совместных сбытов в организованной группе, наркотическое средство – вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство метадон (фенадон, долофин) массой 0,17 грамма, упакованное в сверток, ранее оставленное им «оптовыми закладчиками» ФИО1 и ФИО2, выполнявшим отведенную им роль «оптовых закладчиков» в организованной группе, пришли в лесной массив «

<

иные данные>», расположенный в 

<

адрес>. ФИО5 выполняя отведенную ему роль «розничного закладчика», в организованной группе с ФИО3, ФИО4, ФИО2, ФИО1 и неустановленными лицами, увидел участок местности с координатами 

<

иные данные>, расположенный в лесном массиве «

<

иные данные>» 

<

адрес>, подходящий для размещения закладки с наркотическим средством и поместил в него сверток с наркотическим средством, а именно в тайник – на земле на участке местности с координатами 

<

иные данные>, расположенном в лесном массиве «

<

иные данные> 

<

адрес> то есть умышленно, незаконно сбыли наркотическое средство – вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство метадон (фенадон, долофин) массой 0,17 грамма, упакованное в сверток и зафиксировал с помощью фотосъемки на мобильный телефон местонахождение указанного тайника, с отображением на фотографии географических координат и места расположения свертка с наркотическим средством. 

После этого, ФИО3, ФИО4 и ФИО5, с использованием мобильного телефона, при помощи сети «Интернет» и программы-мессенджера «

<

иные данные> должны были передать информацию о местонахождении наркотического средства неустановленному лицу, выполняющему обязанности «оператора», которое должно было довести указанную информацию о местонахождении наркотического средства приобретателям, после получения от последних платы за него, тем самым выполнить все необходимые действия, направленные на незаконный сбыт вышеуказанного наркотического средства. Однако отправить сведения о количестве и месте нахождения наркотического средства, ФИО3, ФИО4 и ФИО5 «оператору», использующему никнейм «

<

иные данные>», не успели, так как 03 августа 2022 года около 17 часов 40 минут были задержаны сотрудниками 

<

иные данные> на остановке общественного транспорта «

<

иные данные>» возле 

<

адрес>; 02 сентября 2022 года около 14 часов 25 минут сотрудниками 

<

иные данные> у 

<

адрес> были задержаны ФИО2 и ФИО1, а незаконно хранившееся наркотическое средство, предназначенное для дальнейшего незаконного сбыта, изъято сотрудниками правоохранительных органов из незаконного оборота в ходе проведения в ходе осмотра места происшествия 04 августа 2022 года в период времени с 09 часов 32 минут до 09 часов 54 минут на земле на участке местности с координатами 

<

иные данные>, расположенном в лесном массиве «

<

иные данные>» 

<

адрес>, было обнаружено и изъято наркотическое средство – вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство метадон (фенадон, долофин) массой 0,17 грамма, находящееся в свертке.

Согласно Перечню наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ, утвержденному Постановлением Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ № «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», метадон (фенадон, долофин) отнесен к наркотическим средствам (Список I).

Согласно Постановлению Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ № «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации» значительный, крупный и особо крупный размер для всех смесей, в состав которых входит хотя бы одно наркотическое средство или психотропное вещество, перечисленное в списке I, независимо от их содержания в смеси, определяется по значительному, крупному и особо крупному размеру, применяемого для наркотического средства или психотропного вещества списка I, для которого установлены более строгие меры контроля.

Количество наркотического средства – вещества, содержащего в своем составе метадон (фенадон, долофин), массой 0,17 грамма, на незаконный сбыт которого покушались ФИО2, ФИО1, ФИО3, ФИО4, ФИО5 и неустановленные лица, согласно Постановлению Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ №, менее установленного значительного размера. 

Не позднее 17 часов 40 минут 23 августа 2022 года, неустановленное следствием лицо – «организатор», осуществляя совместный преступный умысел и выполняя отведенную ему роль в организованной группе, незаконно приобрело партию наркотического средства - вещества, содержащего в своем составе наркотическое средство метадон (фенадон, долофин) общей массой не менее 31,32 грамма, в крупном размере; наркотического средства – гашиш (анаша, смола каннабиса), массами 122,44 грамма в крупном размере, и 196,46 грамма в крупном размере и организовало их помещение в нерасфасованном виде в тайник – «закладку», которую разместило в виде «оптовой закладки» в земле у поваленного дерева на участке местности с координатами 

<

иные данные>, расположенном в лесном массиве 

<

адрес>, о месте нахождения которой сообщил неустановленному следствием лицу - «оператору», использующему псевдоним «

<

иные данные>».

«Оператор», использующий псевдоним «

<

иные данные> осуществляя совместный преступный умысел и выполняя отведенную ему роль в организованной группе, с использованием сети «Интернет» сообщил ФИО2 и ФИО1, о месте размещения вышеуказанной «оптовой закладки» с наркотическими средствами и о необходимости приезда за ней для последующих совместных незаконных сбытов в составе организованной группы. ФИО2 и ФИО1, в продолжении реализации совместного преступного умысла, следуя преступной договоренности, выполняя отведенную им роль «оптовых закладчиков», действуя совместно и согласованно, приехали на автомобиле марки 

<

иные данные>, государственный регистрационный знак № под управлением ФИО2 к указанному им месту «оптовой закладки», где в земле у поваленного дерева на участке местности с координатами 

<

иные данные>, расположенном в лесном массиве 

<

адрес>, незаконно приобрели с целью последующего совместного незаконного сбыта организованной группой, «оптовую закладку» с наркотическим средством – веществом, содержащим в своем составе наркотическое средство метадон (фенадон, долофин) общей массой не менее 31,32 грамма, в крупном размере, наркотическим средством – гашиш (анаша, смола каннабиса), массами 122,44 грамма и 196,46 грамма в крупном размере, в нерасфасованном виде, и незаконно храня при себе, переместили по месту своего проживания в квартиру по адресу: 

<

адрес> до поступления дополнительных указаний от неустановленного лица на распространение наркотического средства бесконтактным способом путем оборудования тайников – «закладок» на территории 

<

адрес> 

ФИО2 и ФИО1 выполняя отведенную им роль «оптовых закладчиков» («склад») в организованной группе, находясь в квартире, расположенной по адресу: 

<

адрес> расфасовали наркотическое средство – вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство метадон (фенадон, долофин) общей массой не менее 31,32 грамма, в крупном размере, для последующего сбыта, массами: 

0,19 грамма, 0,20 грамма, 0,20 грамма, 0,20 грамма, 0,19 грамма, 0,19 грамма, 0,19 грамма, 0,20 грамма, 0,20 грамма, 0,19 грамма, 0,19 грамма, 0,20 грамма, 0,20 грамма, 0,20 грамма, 0,19 грамма, 0,19 грамма, 0,20 грамма, 0,19 грамма, 0,19 грамма, 0,19 грамма, упакованные в 20 свертков, изготовив «мелкооптовую закладку» с наркотическим средством, 

0,19 грамма, 0,20 грамма, 0,19 грамма, 0,19 грамма, 0,19 грамма, 0,19 грамма, 0,19 грамма, 0,20 грамма, 0,20 грамма, 0,19 грамма, 0,19 грамма, 0,19 грамма, 0,20 грамма, 0,19 грамма, 0,20 грамма, 0,20 грамма, 0,20 грамма, 0,20 грамма, 0,19 грамма, 0,19 грамма, упакованные в 20 свертков, изготовив «мелкооптовую закладку» с наркотическим средством,

5,00 грамма, упакованное в сверток, который представляет собой пакетик из прозрачного бесцветного полимерного материала с комплементарной застежкой, который помещен в пакетик из прозрачного бесцветного полимерного материала с комплементарной застежкой, обмотанный изолентой желтого цвета, изготовив «мелкооптовую закладку» с наркотическим средством,

18,55 грамма, упакованное в пакетик из прозрачного бесцветного полимерного материала с комплементарной застежкой.

Эпизод 21:

Не позднее 14 часов 25 минут 02 сентября 2022 года, неустановленное следствием лицо «оператор», использующий псевдоним «

<

иные данные>», осуществляя совместный преступный умысел и выполняя отведенную ему роль в составе организованной группы, с использованием сети «Интернет», в ходе общения путем обмена сообщениями дало указание ФИО2 и ФИО1 о размещении на территории 

<

адрес> «мелкооптовой закладкой» части ранее приобретенного ими в «оптовой закладке» наркотического средства – вещества, содержащее в своем составе наркотическое средство метадон (фенадон, долофин) общей массой не менее 12,77 грамма, в крупном размере, в связи с чем у ФИО2 и ФИО1, возник преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), в крупном размере, организованной группой, путем размещения «мелкооптовых закладок» с наркотическим средством.

ФИО2 и ФИО1 реализуя вышеуказанный преступный умысел, находясь в 

<

адрес> выполняя отведенную им роль «оптовых закладчиков» в организованной группе, действуя согласованно, взяли из вышеуказанной квартиры часть расфасованного ими наркотического средства - вещества, содержащего в своем составе наркотическое средство метадон (фенадон, долофин) общей массой не менее 12,77 грамма, в крупном размере, из которой 7,77 грамма, поместили в правый карман брюк, надетых на ФИО1, массами:

0,19 грамма, 0,20 грамма, 0,20 грамма, 0,20 грамма, 0,19 грамма, 0,19 грамма, 0,19 грамма, 0,20 грамма, 0,20 грамма, 0,19 грамма, 0,19 грамма, 0,20 грамма, 0,20 грамма, 0,20 грамма, 0,19 грамма, 0,19 грамма, 0,20 грамма, 0,19 грамма, 0,19 грамма, 0,19 грамма, упакованные в 20 свертков; 

0,19 грамма, 0,20 грамма, 0,19 грамма, 0,19 грамма, 0,19 грамма, 0,19 грамма, 0,19 грамма, 0,20 грамма, 0,20 грамма, 0,19 грамма, 0,19 грамма, 0,19 грамма, 0,20 грамма, 0,19 грамма, 0,20 грамма, 0,20 грамма, 0,20 грамма, 0,20 грамма, 0,19 грамма, 0,19 грамма, упакованные в 20 свертков;

а массой 5,00 грамма, упакованное в сверток, поместили в левый карман брюк, надетых на ФИО1, 

и направились для приискания мест, пригодных для размещения закладок с наркотическим средством, приехав на автомобиле марки «

<

иные данные>», государственный регистрационный знак №, под управлением ФИО2 к 

<

адрес>, где умышленно, решили реализовать совместный преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотического средства, с использованием сети «Интернет», в крупном размере, организованной группой, путем размещения «мелкооптовых закладок» с вышеуказанным наркотическим средством. Однако разместить «мелкооптовые закладки» с наркотическим средством не успели, так как 02 сентября 2022 года около 14 часов 25 минут у 

<

адрес> ФИО2 и ФИО1 были задержаны сотрудниками 

<

иные данные>.

В ходе личного досмотра и изъятия у ФИО1, проведенного в период времени с 14 часов 47 минут до 16 часов 16 минут 02 сентября 2022 года в помещении 

<

иные данные> было обнаружено и изъято:

- из правого кармана брюк, надетых на ФИО1 наркотическое средство - вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство метадон (фенадон, долофин) общей массой 7,77 грамма, в крупном размере, массами:

0,19 грамма, 0,20 грамма, 0,20 грамма, 0,20 грамма, 0,19 грамма, 0,19 грамма, 0,19 грамма, 0,20 грамма, 0,20 грамма, 0,19 грамма, 0,19 грамма, 0,20 грамма, 0,20 грамма, 0,20 грамма, 0,19 грамма, 0,19 грамма, 0,20 грамма, 0,19 грамма, 0,19 грамма, 0,19 грамма, упакованные в 20 свертков; 

0,19 грамма, 0,20 грамма, 0,19 грамма, 0,19 грамма, 0,19 грамма, 0,19 грамма, 0,19 грамма, 0,20 грамма, 0,20 грамма, 0,19 грамма, 0,19 грамма, 0,19 грамма, 0,20 грамма, 0,19 грамма, 0,20 грамма, 0,20 грамма, 0,20 грамма, 0,20 грамма, 0,19 грамма, 0,19 грамма, упакованные в 20 свертков;

- из левого кармана брюк, надетых на ФИО1 наркотическое средство - вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство метадон (фенадон, долофин) массой 5,00 грамма, в крупном размере, упакованное в сверток.

Таким образом, ФИО2, ФИО1 и неустановленные следствием лица довести до конца свой преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотического средства - вещества, содержащего в своем составе наркотическое средство метадон (фенадон, долофин) общей массой 12,77 грамма, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), организованной группой, в крупном размере не смогли по независящим от них обстоятельствам, так как ФИО2, ФИО1, были задержаны сотрудниками 

<

иные данные>, а наркотическое средство было изъято из незаконного оборота.

Согласно Перечню наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ, утвержденному Постановлением Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ № «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», метадон (фенадон, долофин) отнесен к наркотическим средствам (Список I).

Согласно Постановлению Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ № «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации» значительный, крупный и особо крупный размер для всех смесей, в состав которых входит хотя бы одно наркотическое средство или психотропное вещество, перечисленное в списке I, независимо от их содержания в смеси, определяется по значительному, крупному и особо крупному размеру, применяемого для наркотического средства или психотропного вещества списка I, для которого установлены более строгие меры контроля.

Количество наркотического средства – вещества, содержащего в своем составе наркотическое средство метадон (фенадон, долофин) общей массой 12,77 грамма, на незаконный сбыт которого покушались ФИО2, ФИО1 и неустановленные лица, согласно Постановлению Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ №, является крупным размером.

Эпизод 22:

Не позднее 14 часов 25 минут 02 сентября 2022 года, ФИО2 и ФИО1, с целью реализации совместного преступного умысла направленного на размещение «мелкооптовых закладок» с наркотическими средствами в крупном размере, выполняя отведенную им роль в организованной группе, с использованием сети «Интернет», оставили на незаконное хранение по месту своего проживания в 

<

адрес>, с целью последующих незаконных совместных сбытов в организованной группе, оставшуюся часть наркотических средств:

– вещества, содержащего в своем составе наркотическое средство метадон (фенадон, долофин) общей массой не менее 18,55 грамма, в крупном размере, упакованное в пакетик из прозрачного бесцветного полимерного материала с комплементарной застежкой,

– наркотического средства – гашиш (анаша, смола каннабиса), массой не менее 122,44 грамма в крупном размере, массами: 99,00 грамма, упакованное в сверток, который представляет собой пакетик из прозрачного бесцветного полимерного материала с комплементарной застежкой, обмотанный изолентой синего цвета, который помещен в пакет с ручками из прозрачного полимерного материала белого цвета, обмотанный изолентой синего цвета; 15,00 грамма, упакованное в сверток, который представляет собой пакетик из прозрачного бесцветного полимерного материала с комплементарной застежкой, который помещен в пакетик из прозрачного бесцветного полимерного материала с комплементарной застежкой, которые в свою очередь помещены в пакетик из прозрачного бесцветного полимерного материала с комплементарной застежкой, обмотанный изолентой желто-зеленого цвета; 8,44 грамма, упакованное в пакетик из прозрачного бесцветного полимерного материала с комплементарной застежкой, 

– наркотического средства – гашиш (анаша, смола каннабиса), массой не менее 196,46 грамма, в крупном размере упакованное в сверток, помещенный в пакеты и обмотанный изолентой,

и незаконно хранили вышеуказанные наркотические средства в ящике кухонного гарнитура и под столом на кухне квартиры по месту своего жительства до поступления дополнительных указаний от неустановленного лица – «оператора», использующего псевдоним 

<

иные данные> на распространение наркотического средства бесконтактным способом путем оборудования тайников – «закладок» на территории г

<

иные данные>.

Однако реализовать преступный умысел ФИО2 и ФИО1 не успели, так как 02 сентября 2022 года около 14 часов 25 минут у 

<

иные данные>, были задержаны сотрудниками 

<

иные данные> 

03 сентября 2022 года в период времени с 00 часов 07 минут до 00 часов 50 минут в ходе проведения обыска по месту проживания ФИО2 и ФИО1 по адресу: 

<

адрес>, вышеуказанные наркотические средства – вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство метадон (фенадон, долофин) общей массой 18,55 грамма, в крупном размере, упакованное в пакетик из прозрачного бесцветного полимерного материала с комплементарной застежкой; наркотическое средство – гашиш (анаша, смола каннабиса), массой 122,44 грамма в крупном размере, массами: 99,00 грамма, упакованное в сверток, 15,00 грамма, упакованное в сверток, 8,44 грамма, упакованное в пакетик из прозрачного бесцветного полимерного материала с комплементарной застежкой; наркотическое средство – гашиш (анаша, смола каннабиса), массой 196,46 грамма, в крупном размере, упакованное в сверток, помещенный в пакеты и обмотанный изолентой, были изъяты из незаконного оборота.

Согласно Перечню наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ, утвержденному Постановлением Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ № «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», гашиш (анаша, смола каннабиса), метадон (фенадон, долофин) отнесены к наркотическим средствам (Список I).

Согласно Постановлению Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ № «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации» значительный, крупный и особо крупный размер для всех смесей, в состав которых входит хотя бы одно наркотическое средство или психотропное вещество, перечисленное в списке I, независимо от их содержания в смеси, определяется по значительному, крупному и особо крупному размеру, применяемого для наркотического средства или психотропного вещества списка I, для которого установлены более строгие меры контроля.

Количество наркотического средства – вещества, содержащего в своем составе наркотическое средство метадон (фенадон, долофин) общей массой 18,55 грамма на незаконный сбыт которого покушались ФИО2, ФИО1 и неустановленные лица, согласно Постановлению Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ №, является крупным размером. 

Общее количество наркотического средства – гашиш (анаша, смола каннабиса) общей массой 318,9 грамма (122,44 +196,46), на незаконный сбыт которого покушались ФИО2, ФИО1 и неустановленные лица, согласно Постановлению Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ №, является крупным размером.

В судебном заседании подсудимые ФИО1, ФИО3, ФИО4, ФИО5 вину признали частично, согласились с предъявленным обвинением, за исключением указания на совершение ими преступления в составе организованной группы, а так же полагая, что их действия содержат в себе признаки единого продолжаемого преступления.

Подсудимая ФИО2 признала вину частично, указав о своей непричастности к совершению покушений на незаконный сбыт наркотических средств 03 августа 2022 года, признала вину в части обнаруженных 02 сентября 2022 года при ФИО1 в ходе задержания наркотических средств и наркотических средств, находящихся по месту их жительства. При этом ФИО2 так же указала об отсутствии в ее действиях признаков организованной группы и просила квалифицировать ее действия по событиям 02 сентября 2022 года как единое продолжаемое преступление.

Подсудимые ФИО2, ФИО3, ФИО4, ФИО5 отказались от дачи показаний, воспользовавшись ст.51 Конституции РФ, при этом ФИО2, ФИО3, ФИО4, ФИО5 согласились ответить на вопросы участников судебного заседания в части характеризующих данных. Так же ФИО2 согласилась ответить на вопросы своего защитника – адвоката Стрельникова А.Г. по предъявленному обвинению.

Подсудимый ФИО1 суду пояснил, что 

<

иные данные> с ФИО2, 

<

иные данные> Наркотическое средство метадон на протяжении трех лет они покупали в магазине «

<

иные данные>», функционирующему в мессенджере «

<

иные данные> были частыми покупателями, у них был хороший рейтинг, они не жаловались в случае, если не найдут «закладку» с наркотическими средствами, сразу же заказывали новую, были на хорошем счету среди покупателей. В магазине «

<

иные данные>» была «витрина» в которой предлагались виды наркотиков «

<

иные данные>» - метадон, гашиш, для покупателей действовала система «бонусов» и «акций», к примеру, разыгрывалась так называемая «рулетка» для бесплатного получения 0,2 грамм метадона. Продавец магазина «

<

иные данные>» - 

<

иные данные> неоднократно предлагал им работу на магазин. Потеряв работу и испытывая материальные трудности, а так же постоянную потребность в употреблении наркотических средств, ФИО6 написал «

<

иные данные>» о своей готовности к работе. Его никто не инструктировал об особенностях фасовки, изготовления и размещения закладок с наркотиками, потому что ФИО1 давно был осведомлен об этом, будучи потребителем наркотических средств. При переписке с «

<

иные данные>» в мессенджере «

<

иные данные>» он использовал сотовый телефон 

<

иные данные> с учетной записью ФИО2 – «

<

иные данные>», назвался «

<

иные данные>». «

<

иные данные>» оплачивал расходы на поездки за партией наркотических средств, вычитал из «заработной платы» оставленные себе для употребления наркотики. ФИО1 с ФИО2 выезжали за партией наркотиков в летнее время в том числе в 

<

иные данные> к базару с рыбой, где по сообщенным им «

<

иные данные>» координатам обнаружили партию из гашиша и метадона и перевезли домой, расфасовали наркотик, используя весы, упаковывали его в пакеты с застежками 

<

иные данные> и обматывали изолентой. Подробностей размещения мелкооптовых закладок за весь период работы не помнит, так как занимался этим каждый день, в основном делал «закладки» весом минимум по 5 гр. в лесных местностях, фотографировал их и отправлял «

<

иные данные>», оплату получали на банковскую карту знакомой С.Ч., так как на своих счетах имели задолженности. В день задержания «

<

иные данные>» дал ему указание на расфасовку по 20 мелких свертков, с которыми его задержали. ФИО3, ФИО5, ФИО4, ФИО1 не знал, с ними не контактировал.

В соответствии с п.1 ч.1 ст.276 УПК РФ были оглашены показания ФИО1, данные им при допросе в качестве подозреваемого 03 сентября 2022 года и при проверке показаний на месте.

Из показаний ФИО1 в качестве подозреваемого от 03 сентября 2022 года, следует, что в конце мая 2022 года, ФИО2 в приложении «

<

иные данные>», от никнейма «

<

иные данные>» пришло предложение об устройстве курьером по сбыту наркотических средств в интернет-магазине «

<

иные данные>». Учитывая, что ФИО1 потерял в это время работу, у них были долги и кредиты, они решили попробовать работать «курьерами» наркотических средств. Лицо под никнеймом «

<

иные данные>» знал, что они с ФИО2 будут работать вдвоем и использовать один никнейм «

<

иные данные>». Всю переписку с «

<

иные данные>» вела, в основном, ФИО2 «

<

иные данные>» обучил их, как надо делать «закладки». «Оптовые закладки» они с ФИО2 получали в нерасфасованном виде, привозили домой по месту их проживания, ФИО1 с помощью электронных весов взвешивал и расфасовывал наркотики, а ФИО2 помогала их упаковывать. Для взвешивания они использовали трое электронных весов, для упаковки приобретали полимерные пакетики с застежками, изоленту различных цветов. Для работы по распространению наркотиков ими отдельно приобретен сотовый телефон марки «

<

иные данные>», которым пользовались для переписки в мессенджере «

<

иные данные>», фотографирования и описания мест размещенных «закладок» с наркотическими средствами. Для поездок за «оптовыми закладками» и размещения «розничных закладок», ФИО1 и ФИО2 использовали автомобиль марки «

<

иные данные>», государственный регистрационный номер №, принадлежащий ФИО2 В 20 числах августа 2022 года, ФИО1 и ФИО2 получили «оптовую закладку» с наркотическими средствами метадон 100 гр., и гашиш 100 гр. которую забирали в 

<

адрес> и привезли домой. «

<

иные данные>» дал им указание расфасовать наркотическое средство – метадон, на розничные закладки разной массой, а также сделать «оптовые закладки». Район и места, где делать «розничные закладки» и «оптовые закладки» ФИО1 с ФИО2 выбирали сами. 02 сентября 2022 года по месту проживания, ФИО1 с ФИО2 расфасовали наркотическое средство – метадон на 40 свертков, каждый по 0,2 гр., и один сверток массой 5 гр. и в целях размещения «розничных закладок» поехали на автомобиле «

<

иные данные>» в «

<

иные данные>», пошли в лесной массив, чтобы разместить «розничные закладки», но были задержаны сотрудниками полиции, доставлены в здание 

<

иные данные>, где был проведен личный досмотр и изъятие свертков с наркотическими средствами, находящимися при ФИО1 Денежные средства за выполненную работу они с ФИО2 получали, в основном, по воскресеньям, на банковскую карту «

<

иные данные>», отдавали долги и погашали кредиты, покупали продукты (т.6, л.д.23-26).

При проверке показаний на месте 13 декабря 2022 года обвиняемый ФИО1 указал место, в котором он совместно с ФИО2 23 августа 2022 года, примерно в 18 часов, на автомобиле марки «

<

иные данные>» государственный регистрационный знак 

<

иные данные>, под управлением ФИО2, забрал «оптовую закладку» с наркотическими средствами, приехав к «базару с рыбой», расположенному на трассе возле 

<

адрес>. ФИО1 указал место, на расстоянии около 100-150 метров от последних палаток «базара с рыбой» в лесном массиве у поваленного дерева, (установлены координаты 

<

иные данные> 

<

адрес>, в земле, где он забрал «оптовую закладку» с наркотическими средствами гашиш – 100 гр. и метадон 100 гр. Забрав данную «оптовую закладку», они с ФИО2 привезли ее домой по адресу: 

<

адрес>, где в последующем производили расфасовку наркотических средств. Место размещения 02 августа 2022 года на территории 

<

адрес> «оптовой закладки» с наркотическим средством метадон в 20 свертках массами по 0,2 грамма, ФИО1 не помнит (т.7, л.д.119-125).

После оглашения вышеуказанных показаний, подсудимый ФИО1 просил учитывать показания, данные им в ходе судебного заседания, обратив внимание суда на идентичность его показаний показаниям ФИО2 от 03 сентября 2022 года, а так же указав о своем нахождении в состоянии наркотического опьянения, что подтверждается сведениями из следственого изолятора о наличии у него абстинентного синдрома, от которого он оправился лишь 17 сентября 2022 года.

Проанализировав показания подсудимого ФИО1, данные им в ходе предварительного расследования и в судебном заседании, суд приходит выводу о том, что они являются взаимодополняющими. При этом уменьшение роли ФИО2 при совершении совместных преступлений в составе организованной группы, озвученное ФИО1 в судебном заседании, суд расценивает как попытку подсудимого ФИО1 снизить степень ответственности и роль ФИО2 при совершении преступлений, учитывая их близкие отношения, обусловленные сожительством.

К доводам ФИО1 о нахождении в состоянии наркотического опьянения при даче показаний 03 сентября 2022 года суд относится критически, учитывая отсутствие ходатайств как самого ФИО1, так и его защитника о невозможности проведения допроса, а так же отсутствие замечаний на правильность отражения показаний в протоколе его допроса.

В соответствии с п.3 ч.1 ст.276 УПК РФ были оглашены показания ФИО2, ФИО3, ФИО4, ФИО5, данные ими в ходе предварительного расследования.

Из показаний ФИО2, в качестве подозреваемой от 03 сентября 2022 года следует, что 

<

иные данные> с ФИО1, 

<

иные данные> по адресу: 

<

адрес>. Около 

<

иные данные> ФИО2 с ФИО1 

<

иные данные>. Наркотические средства приобретались ими в интернет-магазине «

<

иные данные>», в мессенджере 

<

иные данные>. В конце мая 2022 года, ей в приложении «

<

иные данные>», от лица с псевдонимом «

<

иные данные>» пришло предложение о трудоустройстве курьером по сбыту наркотических средств в интернет-магазине «

<

иные данные>». Так как у нее и ФИО1, потерявшего работу, имелись долги и кредиты, они совместно решили попробовать начать работать курьерами наркотических средств и сообщили «

<

иные данные>» что будут работать вдвоем с ФИО1 и использовать один никнейм «

<

иные данные>». «

<

иные данные>» обучил ее и ФИО1, как делать «закладки». «Оптовые закладки» они с ФИО1 получали в нерасфасованном виде, привозили по месту своего жительства, расфасовывали с помощью электронных весов и делали «розничные закладки» на территории 

<

адрес> и пригорода. Расфасовывали наркотик с помощью электронных весов, которых в их пользовании было трое, для упаковки приобретали полимерные пакетики с застежками, изоленту различных цветов. В 20 числах августа 2022 года они с ФИО1 получили адрес «оптовой закладки», расположенной в 

<

адрес> и привезли ее домой, в последующем расфасовали на розничные закладки, а так же размещали «оптовые закладки». Места размещения закладок ФИО2 и ФИО1 выбирали сами. В основном ФИО1 взвешивал наркотик, ФИО2 упаковывала его. «Розничные закладки» они с ФИО1 всегда делали вместе, только 

<

иные данные> (мастер клад, то есть «оптовая закладка») ФИО1 размещал в основном сам. Для работы ими отдельно приобретен сотовый телефон «

<

иные данные>», который они использовали для переписки в мессенджере 

<

иные данные>», делали фотографии и описания мест, где размещали «закладки» с наркотическими средствами. Этот сотовый телефон был изъят у нее в ходе личного досмотра. За закладками с наркотическим средством и для их размещения они ездили на автомобиле «

<

иные данные>», государственный регистрационный номер №, принадлежащем ей. 02 сентября 2022 года, расфасовав дома наркотическое средство – метадон на 40 свертков, каждый по 0,2 гр., и один сверток массой 5 грамм, на вышеуказанном автомобиле, они с ФИО1 приехали в «

<

иные данные>», чтобы сделать «розничные закладки» и пошли в лесной массив, в это время к ним подошли сотрудники полиции, задержали их и доставили в здание 

<

иные данные>, где в присутствии понятых был произведен личный досмотр вещей, находящихся при ней, в ходе которого были обнаружены и изъяты сотовые телефоны. Денежные средства за выполненную работу они с ФИО1 получали, в основном, по воскресеньям, на банковскую карту «

<

иные данные>», отдавали долги и погашали кредиты, покупали продукты (т.6, л.д.6-9).

Из показаний ФИО2 в качестве обвиняемой от 17 ноября 2022 года, следует, что после предъявления ей переписки и фотоматериалов с сотового телефона 

<

иные данные> и «

<

иные данные>», изъятых у нее в ходе личного досмотра, ФИО2 указала, что сотовый телефон марки 

<

иные данные> принадлежит ФИО1, а сотовый телефон марки 

<

иные данные> - ей. Всю переписку в сотовом телефоне 

<

иные данные> вел ФИО1, когда он был за рулем, то под его диктовку сообщения в данном сотовом телефоне писала ФИО2 Переписку в сотовом телефоне «realme» также вел ФИО1, когда на его сотовом телефоне 

<

иные данные> разряжался аккумулятор, либо по иным причинам, когда он не мог писать сам, то под его диктовку ФИО2 писала сообщения. Пароль от сотового телефона марки 

<

иные данные> был известен ей, она сообщила его сотрудникам полиции в ходе личного досмотра. Лицо под именем 

<

иные данные>», с которым велась переписка в 

<

иные данные>, ей не знаком, лишь с его слов известно, что он из 

<

иные данные> (т.7, л.д.55-58).

При проверке показаний на месте ФИО2 13 декабря 2022 года указала, что 23 августа 2022 года, примерно в 18 часов, она на своим автомобиле марки 

<

иные данные> государственный регистрационный знак 

<

иные данные> привезла ФИО1 к «базару с рыбой», расположенному на трассе возле 

<

иные данные>. Припарковавшись на обочине автодороги 

<

иные данные>, ФИО1 вышел из автомобиля и проследовал в сторону «базара с рыбой», она подошла к палатке с рыбой для покупки, куда пошел ФИО1 она не видела. Через некоторое время вернулся ФИО1, сел в автомобиль и они сразу же поехали домой по адресу: 

<

адрес>, где в последующем она увидела, что ФИО1 привез домой наркотики, как она в последующем поняла метадон (т.7, л.д.113-118).

При допросе в качестве обвиняемой 21 декабря 2022 года ФИО2 по факту обнаруженных по месту ее проживания наркотических средств гашиш и метадон указала, что ей было известно о хранении дома наркотиков, но с какой целью не известно. Данные наркотики появились в квартире 23 августа 2022 года, после того как они с ФИО1 ездили в 

<

иные данные>. О структуре, организаторе и других лицах, работающих в интернет-магазине 

<

иные данные> пояснить ничего не может, общение с данным магазином не вела (т.7, л.д.135-138).

Оглашенные показания подсудимая ФИО2 подтвердила, дополнительно пояснив, что в составе организованной группы не состояла, ФИО3, ФИО4, ФИО5 никогда не знала, к 20 эпизодам сбыта наркотических средств 03 августа 2022 года не причастна, так как проводила время со своими родственниками, приехавшими из 

<

адрес> и находившихся в 

<

иные данные> с 28 июля по 04 августа 2022 года. Переписка, которую она вела с «

<

иные данные>», касалась общих тем. Причиной совершения преступлений, по 3 эпизодам которых ФИО2 признала вину, назвала трудное материальное положение и потерю ребенка в 2015 году, что обусловило прием наркотических средств и возникновение зависимости.

Свиедетель защиты К.О.В. – 

<

иные данные> ФИО2 подтвердила факт своего присутствия в 

<

адрес> с 28 июля 2022 года по 04 августа 2022 года и проведения досуга 

<

иные данные> ФИО2, однако данное обстоятельство не ставит под сомнение совершение ФИО2 преступлений в составе организованной группы совместно с ФИО1, ФИО3, ФИО4 и ФИО5 так как не препятствовало передвижению ФИО1 и ФИО2 в целях оставления мелкооптовой закладки у основания многоствольного дерева на участке местности с координатами 

<

иные данные> в лесном массиве, расположенном по 

<

адрес>.

Проанализировав показания ФИО2 на протяжении всего предварительного расследования, суд учитывает при вынесении приговора ее показания, данные 03 сентября 2022 года в качестве подозреваемой. Изменение ФИО2 показаний при допросе в качестве обвиняемой 17 ноября 2022 года и 21 декабря 2022 года суд расценивает как способ защиты в целях снижения ответственности за содеянное. Кроме того, имеющаяся в материалах дела переписка, обнаруженная в сотовых телефонах, находящихся при ФИО2, подтверждает совместный характер преступных действий с ФИО1 и лицом, под псевдонимом «

<

иные данные>» в период инкриминируемых деяний.

Из показаний ФИО3 в качестве подозреваемого от 04 августа 2022 года следует, что с лета 2022 года ему известно о магазине 

<

иные данные>», в котором можно заработать от продажи наркотических средств. 01 августа 2022 года он увидел на стене одного из подъездов предложение о работе с заработком от 100 000 рублей. Это предложение заинтересовало его, ФИО4 и ФИО5, в предложении был указан адрес телеграмм-канала. У 

<

адрес> ФИО3 через свой телефон зашел в мессенджер 

<

иные данные> и увидел магазин «

<

иные данные>», в связи с чем у него и у ФИО4 и ФИО5 возник умысел на заработок денежных средств, путем сбыта наркотиков. ФИО3 знал, что данная деятельность является преступлением и продажа наркотических средств запрещена на территории РФ. ФИО3 вступил в переписку, в ходе которой ему была разъяснена суть работы - сбыт наркотиков путем размещения закладок. В ходе переписки его проинструктировали как следует размещать наркотики в виде «закладок» и где не размещать. Ввиду нужды в деньгах, ФИО3 согласился заняться вышеуказанной деятельностью, в качестве согласия направив через свой киви-кошелек денежный залог на незнакомый ему счет в сумме 5000 рублей. После инструктажа в мессенджере 

<

иные данные> ему написал другой человек с аккаунтом «

<

иные данные>», который стал его «оператором». 

<

иные данные> стал отправлять ему фотографии с координатами оптовых закладок, которые он должен был забрать и разместить готовые розничные закладки в 

<

адрес>. За все время 

<

иные данные> отправил ему 2 места с координатами оптовых закладок. Все закладки, кроме поднятых 03 августа 2022 года они разместили с ФИО4 и ФИО5, разделив каждому по одной. 03 августа 2022 года 

<

иные данные> прислал сообщение о месте закладок, поднятые ими 03 августа 2022 года, около 14 часов в 100 метрах от кафе 

<

иные данные>» 

<

адрес>. «Закладки» были разложены им вместе с ФИО4 и ФИО5, сфотографированы, после чего они были задержаны у 

<

адрес>. Лично ФИО3 в тот день сделал около 7 закладок, все фотографии имеются на телефоне. Сколько закладок сделали ФИО4 и ФИО5 не знает. Когда он решил трудоустроиться в магазин, то ФИО4 и ФИО5 поддержали его и они вместе решили заниматься размещением закладок с наркотиками. Переписку они, в основном, осуществляли с общего аккаунта «

<

иные данные>» в мессенджере «

<

иные данные>», к которому все имели доступ и делились всей информацией. По оплате была договоренность, что деньги будут поступать ему на виртуальный счет или 

<

иные данные>, но денежные средства не поступали. Около 17 часов 03 августа 2022 года ФИО3, ФИО4 и ФИО5 были задержаны, после доставления в помещение 

<

иные данные> в присутствии понятых его досмотрели, в ходе личного досмотра был изъят его сотовый телефон марки «

<

иные данные>» imei: №, он сам добровольно сказал пароль от телефона, показал переписку и фотографии в ней, в ходе осмотра сотового телефона обнаружены фотографии мест закладок с координатами, это было сфотографировано. 03 августа 2022 года в ходе осмотра места происшествия в 

<

иные данные> парке по координатам: 

<

иные данные> были обнаружены и изъяты свертки, которые раскладывал лично он. В содеянном раскаивается, преступление совершил из-за тяжелого материального положения. Готов активно сотрудничать с органами следствия, способствовать расследованию и раскрытию преступления (т.1 л.д.164-166).

Сведения, аналогичные протоколу допроса в качестве подозреваемого от 04 августа 2022 года, изложены ФИО3 в протоколе явки с повинной от 04 августа 2022 года в присутствии защитника (т.1 л.д. 167-169). 

При допросе ФИО3 в качестве обвиняемого от 08 ноября 2022 года, ему на обозрение были представлены фотоизображения участков местности, переписка в мессенджере 

<

иные данные> с его сотового телефона марки «

<

иные данные>», а так же с сотового телефона 

<

иные данные>», изъятого у ФИО4, по которым ФИО3 пояснил, что около 16 часов 03 августа 2022 года он отправил ФИО4 фотографии с координатами места размещения оптовой закладки, которую они вместе с ФИО4 и ФИО5 забрали. ФИО3 ходил поднимать оптовую закладку, а ФИО4 и ФИО5 стояли неподалеку и наблюдали за обстановкой, чтобы их не увидели. На фотографиях указано, что в оптовой закладке находится 20 штук по 0,2 гр. мед, это обозначает, что в оптовой закладке находится 20 свертков, каждый весом по 0,2 гр., наркотик метадон. Фотографии розничных закладок, которые он сделал 03 августа 2022 года в количестве 7 штук, он должен был отправить оператору интернет-магазина «

<

иные данные>», однако они не были отправлены оператору, так как все были задержаны сотрудниками полиции. Переписку с оператором интернет-магазина «

<

иные данные>» вел он, при этом ФИО5 и ФИО4 знали об этом. Никнейм ФИО3 в мессенджере «

<

иные данные>» - «Волк не волк», так же есть личный аккаунт 

<

иные данные> с которого он переписывался с оператором интернет-магазина «

<

иные данные>». Никнейм ФИО5 в его контактах - 

<

иные данные>, никнейм ФИО4 в его контактах мессенджера 

<

иные данные>. Лично с оператором интернет-магазина «

<

иные данные>» ФИО3 не был знаком (т.5 л.д.20-22).

В ходе очной ставки с обвиняемым ФИО7 08 ноября 2022 года, ФИО3 указал, что денежные средства в размере 5000 рублей были внесены в качестве залога в целях последующего сбыта розничных закладок из денежных средств ФИО4 и ФИО5 ФИО4 и ФИО5, учитывая, что ФИО3 зовут Георгий, обращались к нему по имени Е. (т.5 л.д. 24-27).

В ходе очной ставки с обвиняемым ФИО5 08 ноября 2022 года, ФИО3 дал показания аналогичные изложенным в протоколе допроса в качестве обвиняемого от 08 ноября 2022 года, уточнив, что «оптовая закладка» в которой было 20 сверток была разделена следующим образом: по 7 свертков взял ФИО8 и ФИО4, 6 свертков взял ФИО5 для размещения «розничных закладок» в микрорайоне «

<

иные данные>» (т.5 л.д.28-32).

При проверке показаний на месте 17 ноября 2022 года обвиняемый ФИО3 указал на лесной массив по 

<

адрес> напротив остановки общественного транспорта «

<

иные данные>», а так же указал на координаты 

<

иные данные> 

<

адрес> у многоствольного дерева, к которому он совместно с ФИО5 и ФИО4 пришел 03 августа 2022 года и забрал оптовую закладку с наркотическим средством. ФИО5 в это время стоял на тропинке позади него, примерно в 20-30 метрах и наблюдал за окружающей обстановкой, ФИО4 стоял на тропинке в лесном массиве, примерно в 10-20 метрах от него, и также наблюдал за окружающей обстановкой. В забранной ими оптовой закладке с наркотическим средством, находилось 20 свертков с наркотиком, для размещения розничных закладок, которые они втроем поделили между собой. ФИО3 досталось 7 свёртков, он разместил их в виде розничных закладок, примерно в 17 часов 30 минут 03 августа 2022 года на территории 

<

адрес>. Два места, где он разместил розничные закладки с наркотическим средством, он добровольно показал сам, остальные 5 мест, где он разместил розничные закладки показать в настоящее время не сможет, так как прошло много времени (т.5, л.д.55-62).

При допросе в качестве обвиняемого 21 декабря 2022 года ФИО3 после ознакомления с результатами оперативно-розыскной деятельности, оформленными справкой по интернет-магазину 

<

иные данные> пояснил, что участником организованной преступной группы он, а также ФИО5 и ФИО4 не являлись. ФИО1 и ФИО2 он не знал, никогда с ними не общался и не переписывался. Распределения ролей в составе организованной преступной группы никогда не было, указаний от ФИО1 и ФИО2 он не получал. Он не координировал действия кого-либо в составе организованной группы от приобретения наркотиков до их хранения и дальнейшего сбыта, не распределял денежные средства, так как их не получал. Указание в справке о том, что они создали закрытую группу под названием «

<

иные данные>» в мессенджере «

<

иные данные>» не соответствует действительности, так как это просто его личный аккаунт. Так как все сделанные ими фотографии с размещенными закладками, они втроем должны были скинуть оператору «

<

иные данные>», то считали, что они предназначалась для одного лица - потребителя мужчины, о чем он сообщил ФИО5 и это слышал ФИО4 Ни он, ни ФИО5, ни ФИО4 переписку с розничными потребителями в сети «Интернет», в том числе через программу обмена сообщений 

<

иные данные> не осуществляли, с потребителями не взаимодействовали (т.7 л.д.143-145).

Будучи допрошенным в качестве обвиняемого 20 января 2023 года ФИО3 вину по предъявленному ему обвинению признал частично, структура организованной группы ему неизвестна, участником организованной группы себя не считает. Полагает, что преступления совершил в составе группы лиц по предварительному сговору, в содеянном искренне раскаивается (т.10 л.д.155-157).

Оглашенные показания подсудимый ФИО3 подтвердил, дополнительно указав о необходимости квалифицировать его действия как единое продолжаемое преступление.

Согласно показаниям ФИО4 в качестве обвиняемого от 25 августа 2022 года, 

<

иные данные> Г.Н.В., 

<

иные данные>. 

<

иные данные> ФИО5 и ФИО3. Георгия они между собой называли Е.. Примерно 01 августа 2022 года, они с ФИО5 и ФИО3 встретились у дома ФИО3 по адресу 

<

адрес>, в ходе общения пожаловались друг другу о материальных трудностях, после чего увидели на стене одного из подъездов 

<

адрес> предложение о работе с указанием суммы заработка от 100 000 рублей и адресом 

<

иные данные>-канала. Это предложение заинтересовало их и ФИО3 через свой телефон зашел в мессенджер «

<

иные данные>», где они втроем увидели магазин «

<

иные данные>», при этом предполагали, что данный магазин занимается продажей наркотических средств. ФИО4 знал, что продажа наркотических средств запрещена на территории 

<

иные данные>, но материальные трудности его и его семьи подтолкнули его начать работать «закладчиком» наркотических средств. ФИО3 написал в интернет-магазин «

<

иные данные> о желании работать «закладчиком» и вступил в переписку с оператором интернет-магазина. Оператор интернет-магазина в ходе переписки разъяснил суть работы, которая заключалась в сбыте наркотиков путем размещения закладок. ФИО5, ФИО3 и ФИО4 между собой решили, что работать «закладчиком» в интернет-магазин «

<

иные данные>» устроится только один из их, при этом работать они будут все втроем, а полученные денежные средства будут делить между собой. Поскольку ФИО3 со своего мобильного телефона начал общение в интернет-магазине «

<

иные данные>», то они решили, что именно с его аккаунта они будут вести общение. Для трудоустройства было предложено два варианта: предоставить фотографию с паспортом, либо внести залог в размере 5000 рублей. Ими было решено устроиться путем внесения залога в размере 5000 рублей. ФИО3 через свой киви-кошелек внес залог в размере 5000 рублей на указанный оператором интернет-магазина счет. После чего ФИО3 был проинструктирован и обучен, как следует размещать «закладки» с наркотическим средством, а также, где можно и где нельзя их размещать, было сообщено о штрафах и поощрениях за выполненную работу. После прохождения инструктажа и обучения ФИО3 довел до ФИО4 и ФИО5 инструктаж и обучение, а также систему поощрений и штрафов, которую прошел сам. Затем от оператора интернет-магазина на сотовый телефон ФИО3 стали приходить фотоизображения с указанием координат расположения оптовых «закладок». Поскольку они только начали работать, и оператор интернет-магазина не знал, что под одним аккаунтом они работают втроем, в полученных ими «оптовых закладках» свертков - «розничных закладок» было небольшое количество. Сколько именно было «оптовых закладок» отправлено на аккаунт ФИО3 сказать не может, последнюю «оптовую закладку» они получили 03 августа 2022 года, всю переписку и общение с оператором интернет-магазина «

<

иные данные>» вел ФИО3 03 августа 2022 года от оператора интернет-магазина ФИО3 пришло сообщение, где было указано место «оптовой закладки». По поступившим им координатам они приехали к кафе «

<

иные данные>» 

<

адрес>, где примерно в 100 метрах от него в лесном массиве нашли прикопанную в земле «оптовую закладку», которая представляла собой сверток обмотанный белой изолентой, в нем находилось 20 свертков, которые были обмотаны изолентой белого цвета. Для размещения «розничных закладок» они поделили их между собой: 7 свертков взял ФИО4, 7 свертков взял ФИО3 и 6 свертков взял ФИО5, принципа деления свертков не было. Разделив между собой свертки, они решили разместить «розничные закладки» в микрорайоне «

<

иные данные>» и разошлись, каждый разместил свои «розничные закладки», после чего они встретились и решили поехать домой, но на остановке общественного транспорта напротив магазина «

<

иные данные>» по 

<

адрес>, к ним подошли трое мужчин, объяснили причину задержания и доставили их в отдел полиции, где был проведен личный досмотр. В ходе личного досмотра ФИО4 у него был изъят сотовый телефон марки «Iphone», который он разблокировал сам и добровольно показал имеющиеся в сотовом телефоне фотографии с указанием координат мест, где разместил «розничные закладки» с наркотическим средством. ФИО4 сам показал два места, где разместил «розничные закладки» с наркотическим средством, по данным местам с его участием и в присутствии двух понятых были обнаружены и изъяты свертки с наркотическим средством. Денежные средства за размещение «закладок» с наркотическим средством они получить не успели, так как поработали лишь несколько дней. Какое именно наркотическое средство находилось в свертках, которые он разместил, он не знает. При предъявлении фототаблицы с фотоизображениями, в обнаруженном у него телефоне, ФИО4 указал, что на фото изображены места, где он разместил «розничные закладки» с наркотическим средством 03 августа 2022 года около 16-17 часов. Данные фото он намеревался отправить оператору интернет-магазина, но не успел, так как был задержан сотрудниками полиции, готов способствовать расследованию преступления и показать место, где они забрали «оптовую закладку» 03 августа 2022 года (т.4 л.д.62-65).

При допросе в качестве обвиняемого 07 ноября 2022 года обвиняемому ФИО4 были предъявлены фотоизображения и переписка, обнаруженные в сотовых телефонах марки «

<

иные данные>», изъятых у него и ФИО3, по которым ФИО4 указал, что из переписки и фотографиям усматривается, что, ФИО3 отправил ему в 16 часов 03 августа 2022 года фотографии с координатами с местом размещения оптовой закладки, которую они с ФИО5 и ФИО3 забрали, при этом он и Даниил стояли неподалеку от Георгия, смотрели за окружающей обстановкой, а Георгий поднимал оптовую закладку. Также на данных фотографиях указано, что в оптовой закладке находится 20 штук по 0,2 гр. 

<

иные данные>, что подразумевает, что в оптовой закладке находится 20 свертков, каждый весом по 0,2 гр., наркотик метадон. Фотографии, розничных закладок, которые он сделал 03 августа 2022 года в количестве 7 штук он должен был отправить ФИО3, а он должен был отправить фотографии оператору интернет магазина, но сделать этого не успел, так как они были задержаны сотрудниками полиции. Какой никнейм был у оператора, с которым вел переписку ФИО3, он не запомнил. Никнейм ФИО4 в мессенджере 

<

иные данные>, аккаунт: 

<

иные данные>, привязан к абонентскому номеру: +№ Никнейм ФИО3 - 

<

иные данные>, у ФИО5 был никнейм 

<

иные данные> аккаунт: 

<

иные данные>, привязан к абонентскому номеру: №. Никнеймы: 

<

иные данные> и 

<

иные данные> ему не знакомы он с ними не переписывался. Перед разрешением вопроса о продлении срока содержания под стражей он добровольно сообщил пароль 

<

иные данные> от его сотового телефона, который был изъят у него в ходе личного досмотра 03 августа 2022 года (т.5 л.д.12-14).

В ходе очных ставок с обвиняемым ФИО5 07 ноября 2022 года и ФИО3 08 ноября 2022 года ФИО4 дал показания аналогичные изложенным в протоколе допроса в качестве обвиняемого от 07 ноября 2022 года (т.5 л.д.15-19, 23-27).

При проверке показаний на месте 17 ноября 2022 года обвиняемый ФИО4 указал на лесной массив напротив остановки общественного транспорта «

<

иные данные>» на 

<

адрес>, где он совместно с ФИО3 и ФИО5 03 августа 2022 года, примерно в 16-17 часов, забрали «оптовую закладку» с наркотическим средством. ФИО4 указал на участок местности, расположенный у многоствольного дерева, по координатам 

<

иные данные> 

<

адрес>, куда он пришел совместно с ФИО3 и ФИО5, где ФИО3 поднял оптовую закладку с наркотическим средством, а он в это время стоял на тропинке, примерно в 10-20 метрах от ФИО3 и наблюдал за окружающей обстановкой. ФИО5 стоял на той же тропинке в лесном массиве, примерно в 20-30 метрах от ФИО3, то есть за ним, и наблюдал за окружающей обстановкой. В вышеуказанной оптовой закладке с наркотическим средством, находилось 20 свертков с наркотиком, для размещения розничных закладок. Данные 20 свертков он, ФИО3 и ФИО5 поделили между собой. ФИО4 досталось 7 свёртков, которые он разместил в виде розничных закладок, примерно в 17 часов 30 минут 03 августа 2022 года. Два места, где он разместил розничные закладки с наркотическим средством, он добровольно показал сам, остальные 5 мест размещенных им розничных закладок показать в настоящее время не сможет, так как прошло много времени (т.5, л.д.63-70).

При допросе в качестве обвиняемого 22 декабря 2022 года ФИО4 предъявлены результаты оперативно-розыскной деятельности, оформленные справкой о деятельности интернет-магазина «

<

иные данные>» и его структуре, по которой он указал, что участником организованной преступной группы он, ФИО3, ФИО5 не являлись. ФИО1 и ФИО2 он никогда не знал, с ними не общался, переписку не вел. Между ним и ФИО5, ФИО3 не было распределения ролей, он не получал никаких указаний, в том числе от ФИО1 и ФИО2, не вступал в организованную группу, инструкции по способу приобретения, фасовки, размеру, количеству наркотических средств не получал. Указания от организаторов, координаторов, либо от каких-то других лиц не поступали. Он не был осведомлен о работе в интернете какого-либо магазина, не был знаком с его структурой, не взаимодействовал в чате с неустановленными лицами, занимающимися распространением наркотических средств, не знал о иерархии, наличии кого-то главного по их субъекту и иных лиц, кроме их троих. В их группе лиц (ФИО5, он, ФИО3) отсутствовала определенная система принятия решений, которая бы разделялась и признавалась всеми участниками, они не осуществляли подбор каких-либо участников, не предпринимали мер к конспирации, отсутствовала устойчивость связей, и не было многократного сбыта наркотических средств, материально-техническая оснащенность отсутствовала. В сбыте наркотических средств он участвовал незадолго до задержания. ФИО3 он знал непродолжительное время, нельзя сделать вывод о том, что между ними была устойчивая связь, направленная на сбыт наркотических средств. Он знал, что ФИО3 в сети «Интернет» переписывался лишь с одним лицом, иных лиц он не знал, не общался с ними, не может с уверенностью сказать, о том, что в сети «Интернет» осуществлялась переписка с физическим лицом или роботом. Каждый из их мог в любое время прекратить свою преступную деятельность не опасаясь того, что к нему будут применены какие-либо штрафные санкции, тем более что они никогда и никем не устанавливались. ФИО4 слышал разговор между ФИО5 и ФИО3, о том, что наркотики, которые они разместили 03 августа 2022 года, предназначались только для одного мужчины, данные которого, тот не называл (т.7 л.д.149-151).

Будучи допрошенным в качестве обвиняемого 18 января 2023 года ФИО4 подтвердил ранее данные показания и указал, что не согласен с многоэпизодностью обвинения, так как его умысел был направлен на совершение единого преступления, в содеянном искренне раскаивается (т.9 л.д.144-147).

В протоколе явки с повинной 25 августа 2022 года ФИО4 указал, что чистосердечно признается, что 03 августа 2022 года хотел путем размещения закладок с наркотическим средством заработать денег для решения своих материальных трудностей, признает вину и раскаивается в содеянном (т.4 л.д.56-57).

Оглашенные показания подсудимый ФИО4 подтвердил.

Из протокола допроса ФИО5 в качестве обвиняемого от 25 августа 2022 года следует, что у него есть знакомые ФИО4 и ФИО3. ФИО3 они между собой называли Егором. 01 августа 2022 года они вместе - он, ФИО4 и ФИО3 встретились у дома ФИО3 - 

<

адрес>, пожаловались друг другу о материальных трудностях, после чего увидели на стене одного из подъездов 

<

адрес>, предложение о работе с заработком от 100 000 рублей и ссылкой на 

<

иные данные>-канал. Это предложение заинтересовало их и ФИО3 через свой телефон зашел в мессенджер «

<

иные данные>», где они втроем увидели магазин «

<

иные данные>». Они предполагали, что данный магазин занимается продажей наркотических средств. ФИО5 знал, что продажа наркотических средств запрещена на территории РФ, но материальные трудности, кредитные долги подтолкнули его начать работать «закладчиком» наркотических средств. ФИО3 написал в интернет-магазин «

<

иные данные>» о желании работать «закладчиком», вступил в переписку с оператором интернет-магазина. Оператор интернет-магазина в ходе переписки разъяснил, что суть работы заключается в сбыте наркотиков путем размещения закладок. ФИО5, ФИО4 и ФИО3 между собой решили, что работать «закладчиком» в интернет-магазин «

<

иные данные>» устроится только один из их, при этом работать они будут втроем, а полученные денежные средства от выполненной работы по размещению «закладок» с наркотическим средством будут делить между собой. Поскольку ФИО3 со своего мобильного телефона начал общение в интернет-магазине «

<

иные данные>», то они решили, что именно с его аккаунта будет вестись общение. В целях трудоустройства они внесли залог в размере 5000 рублей через киви-кошелек ФИО3 После чего ФИО3 был проинструктирован и обучен, как следует размещать «закладки» с наркотическим средством, ему сообщено о штрафах и поощрениях за выполненную работу. После прохождения инструктажа и обучения ФИО3 довел до них инструктаж и обучение, а также систему поощрений и штрафов, которую прошел сам. Затем от оператора интернет-магазина на сотовый телефон ФИО3 стали приходить фотоизображения с указанием координат расположения оптовых «закладок». Оператор интернет-магазина не знал, что под одним аккаунтом они работают втроем, поэтому в полученных ими «оптовых закладках» свертков - «розничных закладок» было немного. Последнюю «оптовую закладку» они получили 03 августа 2022 года. Согласно имевшимся координатам в сообщении, после обеда они приехали к кафе «

<

иные данные>» 

<

адрес> и примерно в 100 метрах от него в лесном массиве, нашли прикопанную в земле «оптовую закладку», которая представляла собой сверток обмотанный белой изолентой, в нем находилось 20 свертков, которые были обмотаны изолентой белого цвета. Для размещения «розничных закладок» они поделили их между собой, 6 свертков взял ФИО5, по 7 свертков взял ФИО3 ФИО4 Поделив между собой свертки, они решили разместить «розничные закладки» в микрорайоне «

<

иные данные>», разошлись, каждый разместил свои «розничные закладки», после чего они встретились и по пути домой на остановке общественного транспорта напротив магазина «

<

иные данные>» по 

<

адрес> были задержаны и доставлены в отдел полиции, где был проведен его личный досмотр. В ходе личного досмотра ФИО5 был изъят сотовый телефон марки «

<

иные данные>», он разблокировал его сам и добровольно показал имеющиеся фотографии с координатами мест, где он разместил «розничные закладки» с наркотическим средством. После чего он сам показал два места, где разместил «розничные закладки» с наркотическим средством, которые в присутствии двух понятых были обнаружены и изъяты. Денежные средства за размещение «закладок» с наркотическим средством они получить не успели, так как поработали лишь несколько дней. Какое именно наркотическое средство находилось в свертках, которые он разместил, он не знает. Вину свою по поводу сбыта наркотиков признает полностью, в содеянном искренне раскаивается. При предъявлении ФИО5 фотоизображений участков местности с указанием координат, обнаруженных в находящемся у него телефоне марки «

<

иные данные>», ФИО5 пояснил, что на них изображены места, где он разместил «розничные закладки» с наркотическим средством 03 августа 2022 года примерно в 16-17 часов, он намеревался отправить их оператору интернет-магазина, но не успел, так как был задержан сотрудниками полиции. Изъятый у него в ходе личного досмотра мобильный телефон марки «

<

иные данные>» был куплен его 

<

иные данные>, и передан ему во временное пользование до того момента, пока он не приобретет себе новый телефон (т.4 л.д.72-75).

При написании явки с повинной 25 августа 2022 года ФИО5 сообщил о размещении 03 августа 2022 года на территории 

<

адрес> с целью последующего сбыта 6 свертков с наркотическим средством, которые в последующем были изъяты сотрудниками полиции. Свою вину признает, в содеянном раскаивается, готов сотрудничать со следствием (т.4 л.д.66-67).

При допросе ФИО5 07 ноября 2022 года в качестве обвиняемого, ему были предъявлены фотоизображения с участками местности, а так же фотоизображения участков местности с указанием координат, переписка в мессенджере «

<

иные данные>» обнаруженные в его сотовом телефоне 

<

иные данные>», а так же сотовых телефонах «

<

иные данные>», изъятых у ФИО3 и ФИО4 ФИО5 указал, что из переписки и фотографий усматривается, что ФИО3 отправил ФИО4 примерно в 16 часов 03 августа 2022 года фотографии с координатами с местом размещения оптовой закладки, которую они втроем забрали. Также на данных фотографиях указано, в оптовой закладке находится 20 штук по 0,2 гр. мед, что обозначает, что в оптовой закладке находится 20 свертков, каждый весом по 0,2 гр., наркотик метадон. Фотографии, розничных закладок, которые он сделал 03 августа 2022 года в количестве 6 штук он должен был отправить ФИО3, а тот в свою очередь должен был отправить фотографии оператору интернет магазина. Однако фотографии с розничными закладками, которые он сделал ФИО3 в этот день отправить не смог, так как был задержан сотрудниками полиции. Какой ник у оператора интернет магазина, с которым вел переписку ФИО3, не запомнил. Никнейм ФИО5 в мессенджере 

<

иные данные>, привязан к абонентскому номеру: №. Никнейм ФИО3 - 

<

иные данные>, никнейм ФИО4 - 

<

иные данные>», записан в его контактах как 

<

иные данные> аккаунт: 

<

иные данные>, привязан к абонентскому номеру: №. Никнеймы: «

<

иные данные>» и «

<

иные данные>» ему не знакомы, он с ними не переписывался (т.5 л.д.9-11).

В ходе очных ставок 07 ноября 2022 года с обвиняемым ФИО4 и 08 ноября 2022 года с обвиняемым ФИО3, ФИО5 подтвердил показания ФИО4 и ФИО3 и указал, что переписку с оператором интернет-магазина вел ФИО3 Фотографии розничных закладок, сделанные им 03 августа 2022 года, он ФИО3 отправить не успел, так как их задержали (т.5 л.д.15-19, 28-32).

При проверке показаний на месте обвиняемого ФИО5 17 ноября 2022 года, он указал на лесной массив, расположенный напротив остановки общественного транспорта «

<

иные данные>», где они совместно с ФИО3 и ФИО4 03 августа 2022 года, примерно в 16-17 часов, забрали «оптовую закладку» с наркотическим средством. По приезду к указанному месту, ФИО5 в лесном массиве, на тропинке, стоя лицом к проезжей части 

<

адрес> указал на участок местности, расположенный у многоствольного дерева, по координатам 

<

иные данные> 

<

адрес>, где ФИО3 поднял оптовую закладку с наркотическим средством, а он с ФИО4 в это время стоял на указанном им месте на тропинке, и наблюдал за окружающей обстановкой. ФИО5 пояснил, что в забранной ими оптовой закладке с наркотическим средством, находилось 20 свертков с наркотиком, для размещения розничных закладок, которые они поделили между собой. ФИО5 досталось 6 свёртков, которые он разместил в виде розничных закладок, примерно в 17 часов 30 минут 03 августа 2022 года на территории 

<

адрес>. Два места, где он разместил розничные закладки с наркотическим средством, он добровольно показал сам, остальные 4 места размещенных им розничных закладок показать в настоящее время не сможет, так как прошло много времени (т.5, л.д.71-78).

При допросе в качестве обвиняемого 22 декабря 2022 года ФИО5 предъявлены результаты оперативно-розыскной деятельности, оформленные «справкой», в которой указаны структура и иерархия интернет-магазина «

<

иные данные>». ФИО5 пояснил, что участником организованной преступной группы он, ФИО3 и ФИО4 не являлись. ФИО1 и ФИО2 он не знал, никогда с ними не общался и не переписывался. Распределения ролей в составе организованной преступной группы никогда не было, никаких указаний от ФИО1 и ФИО2 он не получал, не вступал в организованную группу, инструкции по способу приобретения, фасовки, размера, количества наркотических средств не получал. От организаторов, координаторов, администраторов и других лиц он лично не получал никаких указаний, ему не было известно о работе в интернете какого-либо магазина и его структуры, он не взаимодействовал в каком-либо чате с неустановленными лицами, занимающимися распространением наркотических средств. Ему не была известна какая-либо иерархичность, наличие в структуре какого-либо старшего по региону или по городу, или кого-либо кроме них троих. Между ФИО5, ФИО3 и ФИО4 отсутствовала определенная система принятия решений, тщательный подбор участников, принятие каких-либо мер конспирации, устойчивость связей, и многократный сбыт наркотических средств, высокая материально-техническая оснащенность и технический уровень преступной деятельностьи с использованием сети «Интернет». ФИО5 указал, что в сбыте средств он решил участвовать не задолго до задержания, ФИО3 знал небольшой промежуток времени, в связи с чем нельзя свидетельствовать об устойчивости и связи друг с другом по сбыту наркотических средств. Кроме того, ФИО5 не известно с кем ФИО3 вел переписку в сети «Интернет». Каждый из них мог в любое время прекратить свою преступную деятельность не опасаясь того, что к нему будут применены какие-либо дисциплинарные меры. Когда он интересовался у ФИО3, для кого предназначаются наркотики, которые они размещали 03 августа 2022 года, тот ему ответил, что они предназначены для одного мужчины, при этом его данные не называл (т.7 л.д.146-148).

Будучи допрошенным в качестве обвиняемого 18 января 2023 года ФИО5 признал вину в совершении преступления в составе группы лиц по предварительному сговору с ФИО3, ФИО4 С неустановленными лицами - «организатором», «сотрудником по подбору персонала», «администратором чата», «оператором», «бухгалтером» «склад», «оптовыми закладчиками» в сговор не вступал. Его действия связанные с незаконным оборотом наркотических средств необходимо квалифицировать как одно продолжаемое преступление, так как действия охватывались единым умыслом и он был уверен, что весь объем наркотиков предназначался для одного мужчины, это может подтвердить ФИО4 В совершенном преступлении раскаивается (т.9 л.д.68-71).

Оглашенные показания подсудимый ФИО5 подтвердил.

В судебном заседании, на основании ч.1 ст.281 УПК РФ, были оглашены показания свидетелей по уголовному делу.

Согласно показаниям свидетеля М.А.И. - 

<

иные данные>, в ходе оперативно-розыскных мероприятий 03 августа 2022 года возле 

<

адрес> были задержаны ФИО3, ФИО4, ФИО5 Совместно с 

<

иные данные> В.А.А. ФИО4 и ФИО3 были доставлены ими в служебное помещение 

<

иные данные> для проведения личных досмотров. М.А.И. с В.А.А. проводили личный досмотр ФИО4, в ходе которого был обнаружен и изъят сотовый телефон марки «

<

иные данные>» с сим-картой, находящийся в правом переднем наружном кармане спортивных брюк. В памяти сотового телефона «

<

иные данные>» была обнаружена переписка в мессенджере «

<

иные данные>», фотоизображения участков местности с координатами. ФИО4 дал письменные объяснения, отраженные в протоколе личного досмотра и изъятия. Кроме того у задержанного изъят бытовой мусор, срезы ногтевых пластин (т.4 л.д.92-95).

Из показаний свидетеля Р.Д.А. - 

<

иные данные> следует, что им с участием 

<

иные данные> Е.А.С. в служебное помещение 

<

иные данные> был доставлен ФИО5 В результате личного досмотра в сумке, находящейся при ФИО5, был обнаружен и изъят сотовый телефон «

<

иные данные>» с сим-картой, в котором были обнаружены фотоизображения участков местности с координатами. ФИО5 дал письменные объяснения, отразив их в протоколах личного досмотра и изъятия. У задержанного так же изъят бытовой мусор из карманов одежды, срезы ногтевых пластин (т.4 л.д.96-99).

Согласно показаниям свидетеля Г.А.В. - 

<

иные данные>, им совместно с 

<

иные данные> В.А.А. проводился личный досмотр ФИО3, в ходе которого был обнаружен и изъят сотовый телефон «

<

иные данные>» с сим-картой, находящийся в правом наружном кармане шорт. Сотовый телефон «

<

иные данные>» был осмотрен в присутствии двух понятых, в памяти сотового телефона была обнаружена переписка в мессенджере «

<

иные данные>» между никнеймами 

<

иные данные> с лицами с именами 

<

иные данные> и 

<

иные данные> были обнаружены фотоизображения участков местности с координатами. Обнаруженная в сотовом телефоне переписка и фотоизображения с указанием координат были сфотографированы и приложены к протоколу личного досмотра. ФИО3 в ходе личного досмотра и изъятия дал письменное пояснение. Кроме того, у задержанного изъяты бытовой мусор, срезы ногтевых пластин. В последующем с оперуполномоченным В.А.А. и понятыми проведены осмотры мест происшествий - участков местности запечатленных на фотографиях в телефоне ФИО3 ФИО3 пояснил, что необходимо проехать к 

<

адрес>. В ходе каждого осмотра места происшествия ФИО3 указывал место размещенной им закладки с наркотическим средством, где были обнаружены свертки, которые в присутствии понятых и участвовавших лиц изымались и упаковывались, составлялись протоколы (т.4 л.д.100-103).

Согласно показаниям свидетеля В.А.А. - 

<

иные данные>, им совместно с 

<

иные данные> М.А.И. были доставлены ФИО4 и ФИО3 в служебное помещение 

<

иные данные> для проведения личных досмотров. В.А.А. оказывал содействие М.А.И., производившему личный досмотр ФИО4 В результате личного досмотра у ФИО4 в правом переднем наружном кармане спортивных брюк был обнаружен сотовый телефон «

<

иные данные>» с сим-картой, в памяти которого имелась переписка в мессенджере «

<

иные данные>», а также фотоизображения участков местности с координатами. В сумке, находившейся при ФИО4 были обнаружены банковские карты на имя ФИО4 ФИО4 дал письменное объяснение в ходе личного досмотра и изъятия. У задержанного ФИО4 так же был изъят бытовой мусор, срезы ногтевых пластин. В последующем были проведены осмотры мест происшествий участков местности ро фотографиям, обнаруженным в телефоне ФИО4 (т.4 л.д.122-125).

Из показаний свидетелей Н.Д.А. и К.И.А. следует, что 03 августа 2022 года, примерно в 19 часов, они ехали на автомобиле по 

<

адрес>, их остановили сотрудники полиции и попросили принять участие в качестве понятых при проведении личного досмотра парня на что они согласились. В кабинете отдела полиции по адресу: 

<

адрес> находился задержанный парень, представившийся как Георгий (ФИО3), сотрудник полиции разъяснил права и обязанности, порядок проведения личного досмотра. В результате личного досмотра у задержанного Георгия в кармане шорт был обнаружен сотовый телефон с сим-картой, который был осмотрен. В сотовым телефоне, обнаруженном у Георгия имелась переписка с фотоизображениями и записями, фотографии участков местности с координатами. В ходе личного досмотра и изъятия Георгий давал пояснения о работе в интернет-магазине «

<

иные данные>» и обстоятельствах его задержания со своими друзьями Алексеем и Даниилом. По результатам их участия понятыми были составлены протоколы, в которых после ознакомления все расписались (т.4 л.д.126-128, 130-132).

Согласно показаниям свидетеля В.А.А. - 

<

иные данные>, после доставления 03 

<

иные данные> 2022 года ФИО3, ФИО4 и ФИО5 в помещение 

<

иные данные>, он оказывал содействие 

<

иные данные> Г.А.В. при проведении личного досмотра ФИО3 В результате личного досмотра был обнаружен и изъят сотовый телефон «

<

иные данные>» с сим-картой, который находился в правом наружном кармане шорт. При осмотре в присутствии понятых обнаруженного телефона «

<

иные данные>» в нем обнаружена переписка в мессенджере «

<

иные данные>» между никнеймами 

<

иные данные> с лицами, записанными как «

<

иные данные>» и «

<

иные данные>», а также фотоизображения участков местности с координатами. Переписка и фотоизображения с указанием координат были сфотографированы и приложены к протоколу личного досмотра, ФИО3 дал по ним письменные пояснения. У ФИО3 так же были изъяты бытовой мусор, срезы ногтевых пластин, образцы буккального эпителия. После чего были проведены осмотры мест происшествий - участков местности на обнаруженных в сотовом телефоне ФИО3 фотографиях. Так 03 августа 2022 года В.А.А. произвел осмотр места происшествия, в котором ему оказывали содействие 

<

иные данные> Г.А.В., В.Ю.А., также участвовал ФИО3 и понятые. В ходе осмотра места происшествия при помощи приложения в сотовом телефоне и географических координат, был установлен участок местности с координатами 

<

иные данные>, расположенный в лесном массиве на расстоянии около 140 метров от 

<

адрес>, на котором ФИО3 указал место размещения им 03 августа 2022 года свертков с наркотическим средством, для дальнейшего сбыта – в земле у основания поваленного дерева, в котором находился сверток из изоленты белого цвета. В ходе осмотра места происшествия обнаруженный сверток, в присутствии понятых и участвовавших лиц был изъят и упакован (т.4 л.д.191-196).

Согласно показаниям свидетеля В.Ю.А. - 

<

иные данные>, 03 августа 2022 года он принимал участие и оказывал содействие в осмотрах мест происшествий, проведенных 

<

иные данные> В.А.А. вблизи 

<

адрес>, в осмотрах мест происшествия принимали участие понятые и ФИО3, 

<

иные данные> Г.А.В. В ходе каждого осмотра места происшествия ФИО3 указывал место размещенной им закладки с наркотическим средством, где обнаружен сверток, который в присутствии понятых и участвовавших изымался и упаковывался, в ходе каждого осмотра составлялся протокол (т.4 л.д.197-200).

Из показаний свидетеля Е.А.С. - 

<

иные данные> следует, что им, совместно со старшим оперуполномоченным Р.Д.А., в служебное помещение 

<

иные данные> доставлялся ФИО5 для проверки на причастность к незаконному обороту наркотических средств. Личный досмотр ФИО5 проводил оперуполномоченный Р.Д.А., Е.А.С. оказывал ему содействие. В результате личного досмотра в сумке ФИО5 был обнаружен и изъят телефон 

<

иные данные> с сим-картой, в котором имелись фотоизображения участков местности с координатами. ФИО5 дал письменное пояснение относительно обнаруженных фотографий. У ФИО5 из карманов одежды изъят бытовой мусор, срезы ногтевых пластин (т.4 л.д.201-204)

Из показаний свидетелей Г.А.Ю. и П.М.Д. следует, что 03 августа 2022 года, в ночное время они принимали участие в качестве понятых при проведении двух осмотров мест происшествия с участием парня по имени – Даниил (ФИО5). Перед началом каждого осмотра сотрудник полиции разъяснял права и обязанности, порядок проведения осмотра. Местности, на которых проводился осмотр, были указаны Даниилом, а так же устанавливались при помощи приложения на телефоне сотрудника по географическим координатам. В ходе каждого осмотра изымался сверток, который в их присутствии упаковывался и опечатывался, составлялись протоколы. Адреса, где проводились осмотры были расположены в лесном массиве, так называемого «

<

иные данные>» 

<

адрес>. В ходе проведения осмотров мест происшествия жалоб или замечаний ни от кого из участников не поступало, сотрудники полиции проводили фотографирование (т.5 л.д.37-39, 41-43).

Согласно показаниям свидетеля В.В.В. - 

<

иные данные> 03 августа 2022 года сотрудниками 

<

иные данные> были задержаны ФИО3, ФИО4, ФИО5 В ходе проведения оперативно-розыскной деятельности было установлено, что ФИО3, ФИО4, ФИО5 устроились розничными закладчиками в интернет-магазин 

<

иные данные> в мессенджере 

<

иные данные>, оператором являлось лицо с псевдонимом «

<

иные данные>». Было установлено, что в интернет-магазине 

<

иные данные> в мессенджере 

<

иные данные>, имелись «оптовые закладчики», одними из которых являлись ФИО1 и ФИО2, которые также вели общение в сети Интернет в мессенджере 

<

иные данные> с оператором интернет-магазина 

<

иные данные> 

<

иные данные>. В результате оперативно-розыскной деятельности была установлена структура интернет-магазина 

<

иные данные>, функционирующего в мессенджере 

<

иные данные> в котором имелись вакансии: «сотрудник по подбору персонала», «администраторы чата» интернет-магазина, «оптовые закладчики» («склад»), «розничные закладчики». «Операторы-кураторы», выступающие под никнеймом 

<

иные данные>, выполняли организационно-управленческие функции, координировали действия участников. Розничными закладчиками являлись ФИО3, ФИО4, ФИО5, в роли оптовых закладчиков выступали ФИО2 и ФИО1 Структура интернет-магазина 

<

иные данные> в мессенджере 

<

иные данные> имеет признаки организованной группы и она являлась межрегиональной. В указанной организованной группе были распределены роли и функций между всеми участниками, каждый выполнял действия согласно преступной схеме, преследовал общую цель - совершения преступлений с целью получения материальной выгоды. Исключалось личное знакомство между участниками группы, что затрудняло установление их личности. В целях конспирации использовались сотовые телефоны, имеющие выход в сеть «Интернет», обеспечивающие передачу текстовых сообщений в зашифрованном виде (т.5 л.д.84-88).

Согласно показаниям свидетеля В.А.М., - 

<

иные данные>, 02 сентября 2022 года, в вечернее время, по подозрению в причастности к незаконному сбыту наркотических средств была доставлена ФИО2, в отношении которой ею проводился личный досмотр в присутствии понятых. В результате личного досмотра ФИО2 в ее сумке были обнаружены и изъяты сотовые телефоны 

<

иные данные> и 

<

иные данные> с сим-картами, и флеш-картой, установленной в телефоне «

<

иные данные>». ФИО2 дала письменные пояснения относительно переписки и фотографий, обнаруженных в телефонах, находящихся при ней. У ФИО2 так же был изъят бытовой мусор из карманов одежды, срезы ногтевых пластин, образцы буккального эпителия (т.6, л.д.213-215).

Из показаний свидетеля Е.И.Е. - 

<

иные данные> следует, что 02 сентября 2022 года в ходе оперативно-розыскных мероприятий у 

<

адрес> задержаны ФИО2 и ФИО1 Им осуществлялось доставление ФИО1, а 

<

иные данные> П.К.В. - ФИО2 Е.И.Е. проводил личный досмотр ФИО1, содействие при его проведении оказывал 

<

иные данные> П.К.В. В результате личного досмотра ФИО1 были обнаружены и изъяты из карманов брюк – свертки с веществом, из правого кармана куртки - губка оранжевого цвета и банковская карта. ФИО1 дал письменные пояснения о содержимом свертков, у него так же были изъяты бытовой мусор, срезы ногтевых пластин, образцы буккального эпителия (т.6, л.д.216-219).

Из показаний свидетеля П.К.В. - 

<

иные данные> следует, что им в служебное помещение 

<

иные данные> доставлена ФИО2, а 

<

иные данные> Е.И.Е. - ФИО1 П.К.В. оказывал содействие при личном досмотре и изъятии ФИО1 в ходе которого обнаружены и изъяты из карманов брюк – свертки с веществом, в правом кармане куртки - губка оранжевого цвета и банковская карта, бытовой мусор, срезы ногтевых пластин; изъяты так же образцы буккального эпителия. ФИО1 давал письменные пояснения относительно обнаруженного и изъятого у него. Также им было получено письменное объяснение от задержанной ФИО2 Кроме того, 03 сентября 2022 года с 00 часов 07 минут до 00 часов 50 минут им и оперуполномоченными В.Д.А., К,Г.М., с участием понятых, подозреваемых ФИО2 и ФИО1, произведен обыск по адресу: 

<

адрес>, в ходе которого на кухне в ящике был обнаружен сверток с содержимым, под столом свертки с веществом и надписями, в верхнем ящике кухонного гарнитура было обнаружено трое электронных весов; на поверхности кухонного стола - мотки изоленты желтого, белого цвета, прозрачный полимерный пакетик с комплементарной застежкой, внутри которого пустые новые прозрачные полимерные пакетики с комплементарными застежками. Все обнаруженное имущество в ходе обыска изъято, составлен протокол обыска (т.7, л.д.49-52)

Из показаний свидетеля К,Г.М. - 

<

иные данные> следует, что 03 сентября 2022 года в период времени с 00 часов 07 минут до 00 часов 50 минут 

<

иные данные> 

<

иные данные> П.К.В., с его участием и участием 

<

иные данные> В.Д.А., понятых, подозреваемых ФИО2 и ФИО1, произведен обыск по адресу: 

<

адрес>, в ходе которого, на кухне в ящике кухонного гарнитура был обнаружен сверток, обмотаный полимерной липкой лентой красного цвета, внутри которого был полимерный материал, внутри него сверток обмотанный липкой лентой синего цвета; под столом – свертки с надписями; в верхнем ящике кухонного гарнитура - трое электронных весов; на поверхности кухонного стола – мотки изоленты желтого и белого цвета, полимерный пакетик с комплементарной застежкой, внутри которого пустые новые прозрачные полимерные пакетики с комплементарными застежками. Обнаруженное в ходе обыска изъято, о чем составлен протокол (т.7, л.д.132-134).

Об обстоятельствах проведения личного досмотра ФИО4 03 августа 2022 года дал показания свидетель С.В.В., участвующий в качестве понятого в ходе личного досмотра и изъятия ФИО4 (т.7 л.д.67-69).

Об обстоятельствах проведения личного досмотра ФИО5 03 августа 2022 года дал показания свидетель С.А.В., участвующий в качестве понятого в ходе личного досмотра и изъятия, проводимого у ФИО5 (т.7 л.д.71-73).

Согласно показаниям свидетелей И.Д.А. и Г.Д.М., 04 августа 2022 года они принимали участие в качестве понятых в 9 осмотрах мест происшествия, которые проводили сотрудники полиции в лесном массиве. Перед началом каждого осмотра сотрудник полиции разъяснял права и обязанности, порядок проведения осмотра. Участок осматриваемой местности устанавливался при помощи приложения на телефоне сотрудника, при помощи географических координат и фотоизображений. В ходе каждого осмотра изымался сверток, который в их присутствии упаковывался и опечатывался, составлялись протоколы. Точные адреса, где проводились осмотры, назвать не могут, так как они были установлены по координатам, это было в лесном массиве 

<

иные данные>», по 

<

адрес> и по 

<

адрес>. В ходе осмотров участков местности сотрудники полиции проводили фотографирование (т.7 л.д.170-172, 181-183).

Согласно показаниям свидетеля М.Л.А. 04 августа 2022 года она принимала участие в качестве понятой при проведении осмотров мест происшествий в лесном массиве со вторым понятым – мужчиной. Всего она и второй понятой участвовали в 5 осмотрах мест происшествия. Осмотры мест происшествия проводили сотрудники полиции, которые разъясняли права и обязанности, порядок проведения осмотра. Место осмотра устанавливалось при помощи географических координат и фотоизображений с телефона сотрудника полиции, в ходе каждого осмотра изымался сверток, который упаковывался и опечатывался в их присутствии, составлялись протоколы, обстановка фотографировалась (т.7 л.д.173-175).

Согласно показаниям свидетелей Ш.О.Е. и В.М.А. 03 августа 2022 года они принимали участие в качестве понятых в ходе двух осмотров мест происшествия, которые проводил сотрудник полиции и парень с фамилией Палагнюп. Перед осмотрами им разъяснялись права и обязанности, порядок проведения осмотра. Участки местности, где проводился осмотр, были указаны молодым человеком, по фамилии Палагнюп, а также при помощи географических координат. В ходе каждого осмотра изымался сверток, который упаковывался и опечатывался, составлялся протокол. Осмотры проводились в лесном массиве «

<

иные данные>» 

<

адрес> (т.7 л.д.177-179, 188-190). 

Из показаний свидетеля Г.А.Р. - 

<

иные данные> следует, что 04 августа 2022 года 

<

иные данные> 

<

иные данные> было принято решение провести осмотры мест происшествий - участков местности на обнаруженных в сотовом телефоне ФИО3 фотографиях. Он принимал участие и оказывал содействие в ходе пяти осмотров мест происшествий, проведенных оперуполномоченным В.А.А., и двух осмотрах мест происшествий, проведенных оперуполномоченным В.Ю.А. В ходе каждого осмотра места происшествия присутствовали двое понятых, им разъяснялись права и обязанности, порядок проведения осмотра места происшествия. В ходе осмотров мест происшествия при помощи приложения в сотовом телефоне и географических координат были установлены участки местности в лесном массиве 

<

иные данные>», вблизи 

<

адрес> и 

<

адрес>, на каждом из которых в земле были обнаружены свертки обмотанные изолентой белого цвета, которые были изъяты и упакованы в присутствии понятых, составлены протоколы (т.7, л.д.185-187).

Из показаний свидетеля Ш.А.Е. и А.П.С. следует, что 02 сентября 2022 года они принимали участие в качестве понятых при проведении личного досмотра женщины по имени Евгения (ФИО2). Перед началом личного досмотра разъяснили права и обязанности, порядок его проведения. В результате личного досмотра у задержанной Евгении при себе находилась дамская сумка, в которой были обнаружены два сотовых телефона с сим-картами, по которым Евгения дала письменные пояснения о наличии в телефонах переписки. Телефоны, а так же бытовой мусор из карманов одежды, срезы ногтевых пластин, образцы буккального эпителия были изъяты, об этом указано в протоколе (т.7, л.д.194-195, 201-203).

Согласно показаниям свидетелей В.А.Г., Е.Д.С., 02 сентября 2022 года они принимали участие в качестве понятых при проведении личного досмотра мужчины по имени Иван (ФИО1). После разъяснения прав и обязанностей в результате личного досмотра у мужчины по имени Иван в карманах одежды обнаружили пакетики со свертками, обмотанные изолентой, в которых были пакетики с веществом, сверток обмотанный изолентой в котором были пакетики с веществом, губка оранжевого цвета, банковская карта. Иван дал пояснения по обнаруженным при нем сверткам, о чем собственноручно сделал запись в протоколе личного досмотра. Все обнаруженное было изъято и указано в протоколе. Также из кармана одежды изъят бытовой мусор, срезы ногтевых пластин, образцы буккального эпителия (т.7, л.д.197-199, 205-207).

Согласно показаниям свидетеля А.А.А. 03 сентября 2022 года в ночное время он принимал участие в качестве понятого при проведении обыска в квартире 

<

адрес>, вторым понятым был его 

<

иные данные> из 

<

адрес> этого же дома Ж.В.У. 

<

адрес> вышеуказанного дома, на площадке находились сотрудники полиции, а также ФИО1 и ФИО2, перед началом проведения обыска сотрудником полиции было оглашено постановление следователя, всем разъяснены права и обязанности. В ходе обыска были обнаружены сверток, обмотанный липкой лентой; свертки, обмотанные изолентой различных цветов, на некоторых свертках на изоленте имелись цифровые надписи; пакетик с застежкой с веществом, несколько электронных весов, пустые пакетики с застежкой, мотки изоленты разных цветов, ружье. Свертки не вскрывались. Все обнаруженные предметы изъяты и перечислены в протоколе обыска. ФИО1 и ФИО2 он знает как соседей, отношений с ними не поддерживал (т.7, л.д.209-211).

Из показаний свидетеля Ш.А.И. следует, что 03 августа 2022 года он совместно с другим понятым принимал участие в ходе личного досмотра парня, представившегося как ФИО5 (ФИО5). В результате личного досмотра в сумке ФИО5 обнаружен сотовый телефон с сим-картой, при этом Чернов дал письменное пояснение в протоколе. Обнаруженное при ФИО5 имущество было изъято и упаковано, составлен протокол (т.7 л.д.212-214).

Согласно показаниям свидетеля М.В.С. 04 августа 2022 года он совместно с женщиной, принимал участие в качестве понятого при проведении пяти осмотров мест происшествий в лесном массиве «

<

иные данные>», который расположен по 

<

адрес> и 

<

адрес>. Им были разъяснены права и обязанности, порядок проведения осмотра. Места, где проводился осмотр, устанавливались при помощи географических координат и фотоизображений и приложения на телефоне сотрудника полиции. В ходе каждого осмотра составлялись протоколы, изымались свертки, которые упаковывались в их присутствии. В ходе каждого осмотра составлялся протокол, где отражался весь ход осмотра, проводилось фотографирование (т.7 л.д.216-218).

Из показаний свидетелей К.Н.П. и К.Р.Н. следует, что 03 августа 2022 года они принимали участие в качестве понятых в ходе двух осмотров мест происшествия, которые проводились в лесном массиве, так называемого «Больничного леса» 

<

адрес>. Осмотры производили сотрудники полиции и принимал участие парень, на вид примерно 20 лет, роста 175-180 см., с длинными вьющимися волосами. После разъяснения прав, обязанностей и порядка проведения осмотра, парень указал на участок местности, так же использовались географические координаты на телефоне сотрудника полиции. В ходе каждого осмотра на участках местности изымался сверток белого цвета, который в их присутствии был упакован, опечатан, составлялись протоколы, проводилось фотографирование (т.7 л.д.220-222, 224-226).

Кроме того, вина подсудимых подтверждается следующими доказательствами, исследованными в судебном заседании:

1 эпизод

Из протокола осмотра места происшествия от 03 августа 2022 года следует, что ФИО3 в лесном массиве по координатам 

<

иные данные> на расстоянии около 140 метров от 

<

адрес> указано на поваленное дерево, у основания которого, в земле на глубине около 2 сантиметров, обнаружен сверток, обмотанный изолентой белого цвета, который был изъят. (т.1 л.д.124-129).

Согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ смесь крупнокристаллического и порошкообразного вещества белого цвета, массой 0,21 грамма является наркотическим средством, содержащим в своем составе метадон (фенадон, долофин). На момент проведения первоначального исследования масса вещества составляла 0,22 грамма (т.3 л.д.107-109).

Согласно протоколу осмотра от 29 августа 2022 года сверток с веществом, изъятый в ходе осмотра участка местности по координатам 

<

иные данные> осмотрен (т.4 л.д.76-88), приобщен к уголовному делу в качестве вещественного доказательства (т.4 л.д. 89-91).

2 эпизод

Из протокола осмотра места происшествия от 03 августа 2022 года следует, что ФИО3 в лесном массиве по координатам 

<

иные данные> на расстоянии около 150 метров от 

<

адрес> указано на поваленное дерево, у основания которого, в земле на глубине около 2 сантиметров, обнаружен сверток, обмотанный изолентой белого цвета, который был изъят (т.1 л.д.138-144).

Согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ смесь крупнокристаллического и порошкообразного вещества белого цвета, массой 0,23 грамма является наркотическим средством, содержащим в своем составе метадон (фенадон, долофин). На момент проведения первоначального исследования масса вещества составляла 0,24 грамма (т.3 л.д.99-101).

Согласно протоколу осмотра от 29 августа 2022 года сверток с веществом, изъятый 03 августа 2022 года в ходе осмотра участка местности по координатам 

<

иные данные> осмотрен (т.4 л.д.76-88), приобщен в качестве вещественного доказательства (т.4, л.д. 89-91).

3 эпизод 

Из протокола осмотра места происшествия от 04 августа 2022 года следует, что в лесном массиве по координатам 

<

иные данные> на расстоянии около 200 метров от 

<

адрес> расположено поваленное дерево, слева от которого на расстоянии около 20 сантиметров в земле, на глубине около 2 сантиметров обнаружен сверток, обмотанный изолентой белого цвета (т.2 л.д.35-40).

Согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ кристаллическое вещество белого цвета, массой 0,18 грамма, является наркотическим средством, содержащим в своем составе метадон (фенадон, долофин). На момент первоначального исследования масса вышеуказанного вещества составила 0,19 грамм (т.3 л.д.170-172).

Согласно протоколу осмотра предметов от 06 сентября 2022 года сверток с веществом, изъятым в ходе осмотра участка местности по координатам 

<

иные данные>, осмотрен (т.4 л.д.104-118), приобщен в качестве вещественного доказательства (т.4 л.д.119-121). 

4 эпизод

Из протокола осмотра места происшествия от 04 августа 2022 года следует, что в лесном массиве по координатам 

<

иные данные> на расстоянии около 250 метров от 

<

адрес> находится дерево, перед которым в земле обнаружен сверток, обмотанный изолентой белого цвета (т.2 л.д.57-62).

Согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ кристаллическое вещество белого цвета, массой 0,22 грамма, является наркотическим средством, содержит в своем составе метадон (фенадон, долофин). На момент первоначального исследования масса вышеуказанного вещества составила 0,23 грамма (т.3 л.д.178-180).

Согласно протоколу от 06 сентября 2022 года сверток с веществом, изъятый 04 августа 2022 года в ходе осмотра участка местности по координатам 

<

иные данные> осмотрен (т.4 л.д.104-118), приобщен в качестве вещественного доказательства (т.4 л.д.119-121).

5 эпизод

Из протокола осмотра места происшествия от 04 августа 2022 года следует, что в лесном массиве по координатам 

<

иные данные> на расстоянии около 180 метров от 

<

адрес> расположено дерево, у основания которого в земле, на глубине около 2 сантиметров, обнаружен сверток обмотанный изолентой белого цвета (т.2 л.д.162-167).

Согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ кристаллическое вещество белого цвета, массой 0,18 грамма, является наркотическим средством, содержащим в своем составе метадон (фенадон, долофин). На момент первоначального исследования масса вышеуказанного вещества составила 0,19 грамма (т.3 л.д.218-220).

Согласно протоколу осмотра предметов от 06 сентября 2022 года сверток с веществом, изъятый 04 августа 2022 года в ходе осмотра участка местности по координатам 

<

иные данные> осмотрен (т.4 л.д.104-118), приобщен в качестве вещественного доказательства (т.4 л.д.119-121).

6 эпизод 

Из протокола осмотра места происшествия от 04 августа 2022 года следует, что в лесном массиве по координатам 

<

иные данные> на расстоянии около 190 метров от 

<

адрес> расположено дерево, у основания которого в земле, на глубине около 2 сантиметров, обнаружен сверток обмотанный изолентой белого цвета (т.2 л.д.184-189).

Согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ кристаллическое вещество белого цвета, массой 0,17 грамм, является наркотическим средством, содержащим в своем составе метадон (фенадон, долофин). На момент первоначального исследования масса вышеуказанного вещества составила 0,18 грамма (т.3 л.д.227-229).

Согласно протоколу осмотра от 06 сентября 2022 года сверток с веществом, изъятый 04 августа 2022 года в ходе осмотра участка местности по координатам 

<

иные данные> осмотрен (т.4 л.д.104-118), приобщен в качестве вещественного доказательства (т.4 л.д.119-121).

7 эпизод

Из протокола осмотра места происшествия от 04 августа 2022 года следует, что в лесном массиве по координатам 

<

иные данные> на расстоянии около 210 метров от 

<

адрес> находится дерево, у основания которого в земле обнаружен сверток, обмотанный изолентой белого цвета, который помещен в полимерный пакет (т.2 л.д.206-211).

Согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ кристаллическое вещество белого цвета, массой 0,17 грамма, является наркотическим средством, содержащим в своем составе метадон (фенадон, долофин). На момент первоначального исследования масса вышеуказанного вещества составила 0,18 грамм (т.3 л.д.235-237).

Согласно протоколу осмотра от 06 сентября 2022 года пакетик с веществом, изъятый 04 августа 2022 года в ходе осмотра участка местности по координатам 

<

иные данные> осмотрен (т.4 л.д.104-118), приобщен в качестве вещественного доказательства (т.4 л.д.119-121). 

8 эпизод 

Из протокола осмотра места происшествия от 03 августа 2022 года следует, что ФИО4 на участке местности по координатам 

<

иные данные> указал на пенек, внутри которого лист дерева, в котором находится сверток из изоленты белого цвета, который был изъят (т.1 л.д.73-79).

Согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ смесь крупнокристаллического и порошкообразного вещества белого цвета, массой 0,17 грамм является наркотическим средством, содержащим в своем составе метадон (фенадон, долофин). На момент проведения первоначального исследования масса вещества составляла 0,18 грамма (т.3 л.д.91-93).

Согласно протоколу осмотра от 29 августа 2022 года сверток с веществом, изъятым в ходе осмотра места происшествия 03 августа 2022 года на участке местности с координатами 

<

иные данные>, осмотрен (т.4 л.д.76-88), приобщен в качестве вещественного доказательства (т.4 л.д.89-91).

9 эпизод 

Из протокола осмотра места происшествия от 03 августа 2022 года следует, что ФИО4 на участке местности по координатам 

<

иные данные> указал на папоротник, в основании которого под землей, примерно 2 см, обнаружен и изъят сверток из изоленты белого цвета (т.1 л.д.88-94).

Согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ смесь крупнокристаллического и порошкообразного вещества белого цвета, массой 0,19 гр. является наркотическим средством, содержащим в своем составе метадон (фенадон, долофин). На момент проведения первоначального исследования масса вещества составляла 0,20 грамма (т.3 л.д.83-85).

Согласно протоколу осмотра предметов от 29 августа 2022 года сверток с веществом, изъятый 03 августа 2022 года в ходе осмотра места происшествия по координатам 

<

иные данные> осмотрен (т.4 л.д.76-88), приобщен в качестве вещественного доказательства (т.4 л.д.89-91). 

10 эпизод 

Из протокола осмотра места происшествия от 04 августа 2022 года следует, что на участке местности по координатам 

<

иные данные> находится куст, в основании которого в земле на глубине 1-2 см. был обнаружен и изъят сверток из изоленты белого цвета, внутри которого полимерный пакет с комплементарной застежкой, содержащий пакетик с комплементарной застежкой, внутри которого вещество (т.2 л.д.79-83).

Согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ изъятое вещество массой 0,15 грамма, является наркотическим средством, содержащим в своем составе метадон (фенадон, долофин). На момент проведения первоначального исследования масса вещества в пакетике составляла 0,16 грамма (т.3 л.д.186-188).

Согласно протоколу осмотра от 06 сентября 2022 года сверток с веществом, изъятый 04 августа 2022 года в ходе осмотра места происшествия по координатам 

<

иные данные>, осмотрен (т.4 л.д.104-118), приобщен в качестве вещественного доказательства (т.4 л.д.119-121). 

11 эпизод

Из протокола осмотра места происшествия от 04 августа 2022 года следует, что на участке местности по координатам 

<

иные данные> находится поваленное дерево, в основании которого на глубине 1-2 см был обнаружен и изъят сверток из изоленты белого цвета, содержащий полимерный пакет с комплементарной застежкой, внутри которого пакетик с комплементарной застежкой, внутри которого вещество (т.2 л.д.99-104).

Согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ изъятое вещество массой 0,13 грамма, является наркотическим средством, содержащим в своем составе метадон (фенадон, долофин). На момент проведения первоначального исследования масса вещества в пакетике составляла 0,14 грамма (т.3 л.д.194-196).

Согласно протоколу осмотра от 06 сентября 2022 года сверток с веществом, изъятый 04 августа 2022 года в ходе осмотра места происшествия по координатам 

<

иные данные> осмотрен (т.4 л.д.104-118), приобщен в качестве вещественного доказательства (т.4 л.д.119-121). 

12 эпизод 

Из протокола осмотра места происшествия от 04 августа 2022 года следует, что на участке местности по координатам 

<

иные данные> у остатков коры дерева, на расстоянии около 50 см от них, в земле на глубине 1-2 см, был обнаружен и изъят сверток из изоленты белого цвета, внутри которого полимерный пакет, содержащий полимерный пакетик с комплементарной застежкой, внутри которого вещество (т.2 л.д.120-124).

Согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ изъятое вещество массой 0,18 грамма, является наркотическим средством, содержащим в своем составе метадон (фенадон, долофин). На момент проведения первоначального исследования масса вещества в пакетике составляла 0,19 грамма (т.3 л.д.202-204).

Согласно протоколу осмотра предметов от 06 сентября 2022 года сверток с веществом, изъятый 04 августа 2022 года в ходе осмотра места происшествия по координатам 

<

иные данные>, осмотрен (т.4 л.д.104-118), приобщен в качестве вещественного доказательства (т.4 л.д.119-121). 

13 эпизод

Из протокола осмотра места происшествия от 04 августа 2022 года следует, что на участке местности по координатам 

<

иные данные> находится тропинка, возле тропинки слева в земле на глубине 1-2 см был обнаружен и изъят сверток из изоленты белого цвета, внутри которого пакетик с комплементарной застежкой, содержащий пакетик с комплементарной застежкой, внутри которого вещество (т.2 л.д.140-146).

Согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ изъятое вещество массой 0,14 грамма, является наркотическим средством, содержащим в своем составе метадон (фенадон, долофин). На момент проведения первоначального исследования масса вещества в пакетике составляла 0,15 грамма (т.3 л.д.210-212).

Согласно протоколу осмотра предметов от 06 сентября 2022 года сверток с веществом, изъятый 4 августа 2022 года в ходе осмотра места происшествия по координатам 

<

иные данные> осмотрен (т.4 л.д.104-118), приобщен в качестве вещественного доказательства (т.4 л.д.119-121). 

14 эпизод

Из протокола осмотра места происшествия от 04 августа 2022 года следует, что на участке местности по координатам 

<

иные данные> находится сруб дерева, под корой которого был обнаружен и изъят сверток из изоленты белого цвета, содержащий полимерный пакет с комплементарной застежкой, внутри которого пакетик с комплементарной застежкой, внутри которого вещество (т.3 л.д.46-51).

Согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ изъятое вещество массой 0,25 грамма, является наркотическим средством, содержащим в своем составе метадон (фенадон, долофин). На момент проведения первоначального исследования масса вещества в пакетике составляла 0,26 грамма (т.4 л.д.22-24).

Согласно протоколу осмотра от 06 сентября 2022 года сверток с веществом, изъятый 04 августа 2022 года в ходе осмотра места происшествия по координатам 

<

иные данные> осмотрен (т.4 л.д.104-118), приобщен в качестве вещественного доказательства (т.4 л.д.119-121).

15 эпизод 

Из протокола осмотра места происшествия от 03 августа 2022 года следует, что на участке местности в земле по координатам 

<

иные данные>, на который указал ФИО5, обнаружен и изъят сверток из изоленты белого цвета (т.1 л.д.42-45).

Согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ смесь крупнокристаллического и порошкообразного вещества белого цвета, массой 0,17 грамм является наркотическим средством, содержащим в своем составе метадон (фенадон, долофин). На момент проведения первоначального исследования масса вещества составляла 0,18 грамм (т.3 л.д.75-77).

Согласно протоколу осмотра от 29 августа 2022 года сверток с веществом, изъятый 03 августа 2022 года в ходе осмотра участка местности по координатам 

<

иные данные> осмотрен (т.4 л.д.76-88), приобщен в качестве вещественного доказательства (т.4 л.д.89-91). 

16 эпизод

Согласно протоколу осмотра места происшествия от 03 августа 2022 года на участке местности по координатам 

<

иные данные>, на который указал ФИО5, обнаружен и изъят сверток из изоленты белого цвета (т.1 л.д.30-33).

Согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ смесь крупнокристаллического и порошкообразного вещества белого цвета, массой 0,21 грамм, является наркотическим средством, содержащим в своем составе метадон (фенадон, долофин). На момент проведения первоначального исследования масса вещества составляла 0,22 грамма (т.3 л.д.67-69).

В соответствии с протоколом осмотра от 29 августа 2022 года сверток с веществом, изъятый 03 августа 2022 года в ходе осмотра участка местности по координатам 

<

иные данные>, осмотрен (т.4 л.д.76-88), приобщен в качестве вещественного доказательства (т.4 л.д.89-91). 

17 эпизод

Из протокола осмотра места происшествия от 04 августа 2022 года следует, что на участке местности по координатам 

<

иные данные> обнаружен и изъят сверток из изоленты белого цвета (т.2 л.д.228-231).

Согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ кристаллическое вещество белого цвета, массой 0,19 грамм, содержит в своем составе метадон (фенадон, долофин). На момент первоначального исследования масса вышеуказанного вещества составила 0,20 грамма (т.3 л.д.243-245).

В соответствии с протоколом осмотра от 06 сентября 2022 года сверток с веществом, изъятый 4 августа 2022 года в ходе осмотра места происшествия по координатам 

<

иные данные> осмотрен (т.4 л.д.104-118), приобщен в качестве вещественного доказательства (т.4 л.д.119-121). 

18 эпизод

Из протокола осмотра места происшествия от 04 августа 2022 года следует, что на участке местности по координатам 

<

иные данные> обнаружен и изъят сверток из изоленты белого цвета (т.2 л.д.248-251).

Согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ кристаллическое вещество белого цвета, массой 0,19 грамма, содержит в своем составе метадон (фенадон, долофин). На момент первоначального исследования масса вышеуказанного вещества составила 0,20 грамма (т.3 л.д.251-253).

В соответствии с протоколом осмотра от 06 сентября 2022 года сверток с веществом, изъятый 04 августа 2022 года в ходе осмотра места происшествия по координатам 

<

иные данные> осмотрен (т.4 л.д.104-118), приобщен в качестве вещественного доказательства (т.4 л.д.119-121). 

19 эпизод 

Из протокола осмотра места происшествия от 04 августа 2022 года следует, что на участке местности в земле по координатам 

<

иные данные> обнаружен и изъят сверток из изоленты белого цвета (т.3 л.д.6-9).

Согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ изъятое вещество массой 0,22 грамма, является наркотическим средством, содержащим в своем составе метадон (фенадон, долофин). На момент проведения первоначального исследования масса вещества в пакетике составляла 0,23 грамма (т.4 л.д.6-8).

В соответствии с протоколом осмотра предметов от 06 сентября 2022 года сверток с веществом, изъятый 04 августа 2022 года в ходе осмотра места происшествия по координатам 

<

иные данные> осмотрен (т.4 л.д.104-118), приобщен в качестве вещественного доказательства (т.4 л.д.119-121). 

20 эпизод

Из протокола осмотра места происшествия от 04 августа 2022 года следует, что на участке местности по координатам 

<

иные данные> обнаружен и изъят сверток из изоленты белого цвета (т.3 л.д.26-29).

Согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ изъятое вещество массой 0,16 грамма, является наркотическим средством, содержащим в своем составе метадон (фенадон, долофин). На момент проведения первоначального исследования масса вещества в пакетике составляла 0,17 грамма (т.4 л.д.14-16).

В соответствии с протоколом осмотра предметов от 06 сентября 2022 года сверток с веществом, изъятый 4 августа 2022 года в ходе осмотра места происшествия по координатам 

<

иные данные> осмотрен (т.4 л.д.104-118), приобщен в качестве вещественного доказательства (т.4 л.д.119-121). 

21 эпизод: 

Из протоколов о доставлении следует, что 02 сентября 2022 года в 14 часов 45 минут ФИО2 была доставлена в 

<

иные данные> (т.5 л.д.124), в 14 часов 45 минут ФИО1 был доставлен в 

<

иные данные> (т.5 л.д.105).

Согласно протоколам личного досмотра и изъятия от 02 сентября 2022 года у ФИО1 обнаружены и изъяты: в правом кармане брюк два пакетика в каждом из которых 20 свертков из изоленты белого цвета с кристаллообразным веществом, в левом кармане брюк - сверток из изоленты желтого цвета с кристаллообразным веществом, в правом кармане куртки – губка оранжевого цвета и банковская карта «

<

иные данные>». Кроме того, изъяты бытовой мусор, срезы ногтевых пластин, образцы буккального эпителия. При составлении протоколов от ФИО1 поступили письменные объяснения о том, что в свертках находятся наркотики для дальнейшего сбыта путем закладок (т.5 л.д. 106-107, 108-110).

Согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ смесь крупнокристалического и порошкообразного вещества белого цвета, общей массой 12,36 грамм, изъятая в ходе личного досмотра и изъятия у ФИО1, содержит в своем составе наркотическое средство – метадон (фенадон, долофин). На момент проведения первоначального исследования общая масса вещества составила 12,77 грамма. 

На губке, изъятой у ФИО1 обнаружено наркотическое средство – метадон (фенадон, долофин) в следовых количествах (т.6 л.д.90-93).

Из заключения эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ в бытовом мусоре, изъятом из карманов одежды ФИО2, в следовых количествах обнаружено наркотическое средство метадон (фенадон, долофин) (т.6 л.д.97-99).

Из заключения эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ в бытовом мусоре, изъятом из карманов одежды ФИО1, в следовых количествах обнаружено наркотическое средство метадон (фенадон, долофин) (т.6 л.д.103-105).

22 эпизод:

Согласно протоколу обыска от 03 сентября 2022 года в жилище ФИО1 и ФИО2 в 

<

адрес>, ФИО1 были добровольно выданы: из ящика кухонного гарнитура сверток, который был обмотан полимерной липкой лентой красного цвета, внутри которого был полимерный материал, содержащий сверток, обмотанный липкой лентой синего цвета; из верхнего ящика кухонного гарнитура трое электронных весов; с поверхности кухонного стола изъят моток изоленты желтого цвета, белого цвета, прозрачный полимерный пакетик с комплементарной застежкой, внутри которого пустые (новые) прозрачные полимерные пакетики с комплементарными застежками; из под стола на кухне - сверток из изоленты желтого и зеленого цвета, на котором имелась рукописная надпись «15г»; прозрачный полимерный пакетик, с комплементарной застежкой на котором имелась рукописная надпись «8.47», внутри которого твердое вещество; сверток из полимерной липкой ленты (изоленты) синего цвета и полимерного материала белого цвета, на котором имелась рукописная надпись «98.99г»; из под стола на кухне - прозрачный полимерный пакетик с комплементарной застежкой с кристаллообразным веществом (т.5 л.д.241-247).

Согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ смесь крупнокристаллического и порошкообразного вещества белого цвета, массой 18,55 грамма, изъятая в ходе обыска в жилище ФИО1 и ФИО2 в 

<

адрес> 03 сентября 2022 года, содержит в своем составе наркотическое средство - метадон (фенадон, долофин) (т.6 л.д.121-123).

Из заключения эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ следует, что на экспертизу были представлены из пакета №: сверток с надписью «98,99 г», сверток с надписью «15г 15 г», пакетик из прозрачного бесцветного материала с комплементарной застежкой с надписью «8.47 г»; из пакета №: сверток, представляющий собой пакет из прозрачного материала с комплиментарной застежкой, оклеенный изолетной красного цвета. В пакете находился сверток в виде пакета из прозрачного полимерного материала с комплементарной застежкой, оклеенный изолентой синего цвета, в котором находился пакет из бесцветного материала с застежкой и двумя веществами растительного происхождения. Вещество растительного происхождения коричневого цвета с пряным запахом, общей массой 318,90 грамма, изъятое в ходе обыска в жилище ФИО1 и ФИО2 в 

<

адрес> 03 сентября 2022 года, представленное на экспертизу в 3 свертках и в 1 пакетике (в котором находилось 2 объекта растительного вещества), является наркотическим средство – гашиш (анаша, смола каннабиса) (т.6 л.д.127-133).

Согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ на 3 электронных весах, изъятых в ходе обыска в жилище ФИО1 и ФИО2 обнаружено наркотическое средство метадон (фенадон, долофин) в следовых количествах (т.6 л.д.137-140).

Согласно протоколам личного досмотра и изъятия от ДД.ММ.ГГГГ у ФИО5 обнаружен и изъят сотовый телефон 

<

иные данные> с сим-картой «

<

иные данные>», из карманов одежды изъят бытовой мусор, а так же срезы ногтевых пластин. В ходе личного досмотра от ФИО5 поступило письменное объяснение, в котором он указал, что в его телефоне имеются фотографии закладок с наркотиком, которые он сделал сегодня. К протоколу изъятия приложены обнаруженные в телефоне, изъятом у ФИО5, фотографии участков лесной местности с обозначением географических координат и графическими отметками (т.1 л.д.14-16, 17-21).

Согласно протоколам личного досмотра и изъятия от 03 августа 2022 года у ФИО4 обнаружен и изъят сотовый телефон 

<

иные данные> с сим-картой 

<

иные данные> с фотографиями с координатами и перепиской в программе «

<

иные данные>» с лицом под псевдонимом «

<

иные данные> 

<

иные данные>», банковские карты банков «

<

иные данные>» и «

<

иные данные>» на имя Алексея Палагнюп, из карманов одежды изъят бытовой мусор, а так же срезы ногтевых пластин. В ходе личного досмотра и изъятия от ФИО4 поступило письменное объяснение, в котором он указал, что в его телефоне имеются фотографии 7 закладок с наркотическим средством «

<

иные данные>», которые он сделал 03 августа 2022 в лесном массиве 

<

адрес>, а так же переписка с никнеймом «

<

иные данные>». К протоколу изъятия приложены обнаруженные в телефоне ФИО4 фотографии участков лесной местности с обозначением географических координат (т.1 л.д.55-57, 58-63).

Согласно протоколам личного досмотра и изъятия от 03 августа 2022 года у ФИО3 обнаружен и изъят сотовый телефон 

<

иные данные> с сим-картой «

<

иные данные>». В ходе осмотра телефона обнаружены фотографии с географическими координатами и переписка ФИО3 в программе «

<

иные данные>» с аккаунта «

<

иные данные>» с псевдонимом «

<

иные данные>» с лицами под псевдонимом «

<

иные данные>» и «

<

иные данные>». Из карманов одежды ФИО3 изъят бытовой мусор, а так же срезы ногтевых пластин. В ходе личного досмотра и изъятия от ФИО3 поступило письменное объяснение, в котором он указал, что 01 августа 2022 года устроился в магазин «

<

иные данные>» по продаже наркотиков в интернет-мессенджере «

<

иные данные>», оператор «

<

иные данные>» проинструктировал его как делать закладки с наркотиком и 03 августа 2022 года отправил фотографию с координатами места оптовой закладки, за которой он поехал с Алексеем и Даниилом. Тайник с наркотиком они втроем забрали у дендросада рядом с 

<

адрес>, вскрыли и разобрали его на части, за кафе «

<

иные данные>» разложили закладки с наркотиком и сфотографировали их (т.1 л.д.104-111,112-114).

Предметы, указанные в протоколах личных досмотров и изъятий ФИО3, ФИО4, ФИО5 03 августа 2022 года, были изъяты у оперуполномоченных Г.А.В., Р.Д.А., М.А.И., (т.2 л.д.5-7, 10-12, 15-17), о чем составлены протоколы выемки.

В ходе осмотра изъятых у ФИО3, ФИО4, ФИО5 сотовых телефонов (т.4 л.д. 205-258) установлено следующее: 

ФИО5 принадлежит сотовый телефон марки 

<

иные данные>, imei: №; №, с сим-картой оператора связи «

<

иные данные>», телефон включается при помощи пароля «

<

иные данные>». В приложении «

<

иные данные>» имеются фотоизображения участков местности с указанием мест и координат, среди которых 6 фотоизображений участков местности от 03 августа 2022 года с пояснительными надписями с координатами: 

<

иные данные>. В мобильном телефоне ФИО5 установлен мессенджер «

<

иные данные>», в котором ФИО5 зарегистрирован под псевдонимом 

<

иные данные> с указанием номера телефона №. В мессенджере «

<

иные данные>» у ФИО5 имеется переписка с лицом, записанным под псевдонимом «

<

иные данные>», зарегистрированным в мессенджере «

<

иные данные>» под псевдонимом 

<

иные данные> (ФИО4) с номером мобильного телефона №, к которому ФИО5 обращается по имени «

<

иные данные>», 03 августа 2022 года сообщает последнему о необходимости оказания помощи, так как «через 30 мин 20 шт скинут корды», что подразумевает получение координат о расположении 20 «закладок».

ФИО3 принадлежит сотовый телефон «

<

иные данные> №, с сим-картой оператора связи «

<

иные данные>». В телефоне имеются сведения об установке приложений: «

<

иные данные>», мессенджера «

<

иные данные>». В приложении «Фото» имеются фотоизображения участков местности, среди которых 7 фотоизображений участков местности от 03 августа 2022 года с пояснительными надписями и координатами: 

<

иные данные>. В мобильном телефоне ФИО3 установлен мессенджер 

<

иные данные>», в котором ФИО3 зарегистрирован под псевдонимом 

<

иные данные> с указанием номера телефона №. В мессенджере «Telegram» у ФИО3 имеется переписка от 03 августа 2022 года с лицом, записанным под псевдонимом 

<

иные данные>, из содержания которой следует, что «эти (закладки) будут в том же леске, в ремзаводе». Кроме того в мессенджере «

<

иные данные>» у ФИО3 имеется переписка с лицом, записанным как «

<

иные данные>», зарегистрированный в мессенджере 

<

иные данные>» под псевдонимом 

<

иные данные> (ФИО4) с номером мобильного телефона №, которому ФИО3 03 августа 2022 года в 16 часов 03 минуты пересылает фотоизображения двух участков местности, расположенных у многоствольного основания дерева («оптовая закладка», оставленная ФИО1 и ФИО2) и получает сообщение о том, что они (ФИО4 и ФИО5) находятся сзади.

ФИО4 принадлежит сотовый телефон 

<

иные данные> imei: №, с сим-картой сотового оператора «

<

иные данные>». Телефон включается с использованием пароля «

<

иные данные>». В телефоне имеются сведения об установке приложений: «

<

иные данные>», мессенджера 

<

иные данные>». В приложении «Фото» имеются фотоизображения, среди которых 7 фотоизображений участков местности от 03 августа 2022 года с пояснительными надписями и координатами

<

иные данные>. В мобильном телефоне ФИО4 установлен мессенджер «

<

иные данные>», в котором ФИО4 зарегистрирован под псевдонимом «

<

иные данные>» аккаунт - 

<

иные данные> указанием номера телефона +№. В мессенджере «

<

иные данные>» у ФИО4 имеется переписка с лицом, зарегистрированным в мессенджере «

<

иные данные>» под псевдонимом «

<

иные данные>» аккаунт 

<

иные данные> (ФИО3), которому ФИО3 03 августа 2022 года сообщает о том, что сегодня будет «фасованный», в ответ ФИО4 уазывает «с кайфом, да еще и 20 шт». Кроме того из содержания переписки следует, что ФИО4 уточняет у ФИО3 наличие оптовой закладки, называя ее «

<

иные данные>» («

<

иные данные>»), получает подтверждение ФИО3 «20шт» и необходимости сообщения об этом «

<

иные данные>» (ФИО5). 03 августа 2022 года в 16 часов 03 минуты в переписке ФИО4 с ФИО3 содержатся аналогичные, с обнаруженной в телефоне ФИО3 перепиской сведения о пересылке фотоизображений двух участков местности, расположенных у многоствольного основания дерева («оптовая закладка», оставленная ФИО1 и ФИО2).

Осмотренные предметы приобщены в качестве вещественных доказательств (т.4 л.д.138-139, 259-261).

О наличии переписки, отраженной в фототаблицах к протоколу изъятия у ФИО3, ФИО4, ФИО5 и протоколе осмотра сотовых телефонов, изъятых у ФИО3, ФИО4 и ФИО5 указано в заключениях компьютерно-технических экспертиз № от ДД.ММ.ГГГГ (т.3 л.д.141-143), № от ДД.ММ.ГГГГ (т.3 л.д.151-152), № от ДД.ММ.ГГГГ (т.3 л.д.161-164).

Согласно протоколам личного досмотра и изъятия от 02 сентября 2022 года в сумке, находящейся при ФИО2 обнаружены и изъяты сотовые телефоны 

<

иные данные> с сим картами «

<

иные данные>» и «

<

иные данные>, в котором установлена программа «

<

иные данные>» с зарегистрированным именем 

<

иные данные> и наличием переписки с 15 июля 2022 года с лицом, зарегистрированным под аккаунтом 

<

иные данные> и 

<

иные данные> с сим-картой «

<

иные данные>» в котором установлена программа «

<

иные данные>» с зарегистрированным именем «

<

иные данные>» и наличием переписки с июля с лицом, зарегистрированным под аккаунтом 

<

иные данные> использующим номер мобильного телефона №. В сообщениях, обнаруженных в программе «

<

иные данные>», так же имеется переписка в группах «

<

иные данные>». Кроме того у ФИО2 изъяты бытовой мусор, срезы ногтевых пластин, образцы буккального эпителия. При составлении протоколов от ФИО2 поступили письменные объяснения о том, что в сотовых телефонах находится переписка с оператором интернет-магазина «

<

иные данные>» с фотографиями мест тайников закладок с наркотиками (т.5 л.д. 125-127, 128-216).

В ходе осмотра изъятых у ФИО2 сотовых телефонов «Iphone» и «realme» установлено следующее: 

Сотовый телефон марки «

<

иные данные>» imei №, в чехле с аккумулятором, с сим-картой «

<

иные данные>», включается при введении пароля «

<

иные данные>». В вышеуказанном сотовом телефоне установлен мессенджер «

<

иные данные>», в котором имеется переписка с лицом под псевдонимом «

<

иные данные>», в том числе в групповом чате «

<

иные данные>» (участники «

<

иные данные>»), в котором к лицу под псевдонимом «

<

иные данные>» обращаются идентифицируя себя именами 

<

иные данные> а так же действующие чаты с аккаунтами 

<

иные данные>». В переписке с лицом под псевдонимом «

<

иные данные>» с 30 июня по 02 сентября 2022 года отражены пересылаемые между участниками медиа-файлы, среди которых фотоизображения участков местности с координатами и поясительными записями; фото свертков, идентичных изъятым в ходе обыска по месту жительства ФИО1 и ФИО2; фотографии трех электронных весов с изображением на них взвешивания кристаллообразного вещества белого цвета. Кроме того в имеющейся переписке с лицом под псевдонимом «

<

иные данные>» им сообщаются сведения о «приходе» с указанием количества и вида наркотического средства, «остатке», «заказов» на конкретную дату с указанием массы, количества и вида наркотического средства. Лицу под псевдонимом «

<

иные данные>» направляются отчты по датам с пересылкой фотоизображений с географическими координатами и пояснительными записями к ним. 

Сотовый телефон марки «realme» imei №, №, с сим-картами сотовых операторов: «

<

иные данные>», включается при введении пароля «

<

иные данные>». При осмотре телефона установлено наличие мессенджера «

<

иные данные>», в котором имеется переписка с лицом под псевдонимом «

<

иные данные>» аналогичного содержания обнаруженной на сотовом телефоне «

<

иные данные>», изъятом у ФИО2

Изъятый в ходе осмотра автомобиля «

<

иные данные>» сотовый телефон марки 

<

иные данные> imei: №, №, информации имеющей значение для дела не имеет (т.7 л.д.5-42).

О наличии переписки, отраженной в фототаблицах к протоколу изъятия у ФИО2 и протоколе осмотра сотовых телефонов, изъятых у ФИО2, указано в заключении компьютерно-технической экспертизы № от ДД.ММ.ГГГГ (т.6 л.д.110-115).

Предметы и вещества, указанные в протоколах личных досмотров и изъятий ФИО1 и ФИО2 от 02 сентября 2022 года, были изъяты у 

<

иные данные> Е.И.Е., В.А.М., о чем составлены протоколы выемки (т.6 л.д.47-50, 52-55). Следователем осмотрено изъятое у ФИО1, ФИО2 в ходе их личного досмотра, а также в ходе обыска их жилища по адресу: 

<

адрес> (т.6 л.д.190-193, 197-208, т.7 л.д.5-42, л.д.105-109). Осмотренные предметы и вещества приобщены в качестве вещественных доказательств (т.6 л.д. 194-196, 209-212, т.7 л.д.43-44, 110-112).

Кроме того, следователем осмотрена первоначальная упаковка 20 свертков, изъятых в ходе осмотров мест происшествия 03 и 04 августа 2022 года (т.4 л.д.76-88, 141-160), осмотренные предметы приобщены в качестве вещественных доказательств (т.4 л.д.89-91, 161-163).

Протоколы допросов свидетелей, следственные и процессуальные действия, экспертизы осуществлены в соответствии с требованиями УПК РФ. Нарушений, влекущих недопустимость положенных в основу доказательств, не установлено.

Показания неявившихся свидетелей оглашены на основании ч. 1 ст. 281 УПК РФ с согласия подсудимых и их защитников, каких-либо замечаний и возражений по содержанию показаний от участников процесса не поступило. Оглашение показаний участников уголовного судопроизводства не привело к нарушению права подсудимых на справедливое судебное разбирательство, предусмотренное ст. 6 Конвенции о защите прав человека и основных свобод.

Сотрудники 

<

иные данные> в рамках настоящего уголовного дела были допрошены как носители соответствующей информации, относящейся к установлению обстоятельств, предусмотренных ст. 73 УПК РФ. Определением Конституционного Суда РФ от ДД.ММ.ГГГГ N 44-О, проведение допроса по такого рода вопросам, признано допустимым.

Принимая во внимание последовательность оглашенных показаний свидетелей обвинения, соответствие их другим доказательствам, отсутствие причин к оговору подсудимых, суд признает данные показания достоверными и допустимыми, положив их в основу обвинительного приговора.

По всем эпизодам преступлений, каждому из подсудимых вменено совершение преступлений в составе организованной группы.

В соответствии с ч.3 ст.35 УК РФ преступление признается совершенным организованной группой, если оно совершено устойчивой группой лиц, заранее объединившихся для совершения одного или нескольких преступлений. 

По смыслу уголовного закона устойчивость организованной группы предполагает постоянство форм и методов преступной деятельности, постоянный состав в течение определенного временного промежутка ее существования, неоднократность совершения преступлений членами группы, подготовка даже одного преступления.

Все признаки организованной группы, предусмотренные ч. 3 ст. 35 УК РФ, в состав которой, в том числе, входили подсудимые ФИО1, ФИО2, ФИО3, ФИО4, ФИО5, были установлены при рассмотрении уголовного дела по существу. 

Как установлено в судебном заседании ФИО1 и ФИО2, будучи потребителями наркотических средств, получили предложение о трудоустройстве в качестве «закладчиков» в интернет-магазине 

<

иные данные> действующему в сети «

<

иные данные>», в том числе мессенджере «

<

иные данные>». Данное обстоятельство подтверждается сведениями о наличии в изъятых у ФИО2 телефонах «

<

иные данные>» и «

<

иные данные>» в мессенджере 

<

иные данные>» чатов переписки с интернет-магазином 

<

иные данные>, лицом под псевдонимом «

<

иные данные>», касающейся незаконного оборота наркотиков (т.7 л.д.10). 

При этом сведения, отраженные в справке по преступным связям интернет-магазина «

<

иные данные>» (т.5 л.д.48-54) подтверждаются протоколом осмотра содержимого телефонов «

<

иные данные>» и «

<

иные данные>», изъятых у ФИО2 (т.7 л.д.5-42). 

Вопреки доводам защитника подсудимого ФИО3 – адвоката Иванова Р.В., суд не находит оснований для признания справки по преступным связям интернет-магазина «

<

иные данные>» недопустимым доказательством, поскольку обстоятельств ее недопустимости, предусмотренных ст.75 УПК РФ не имеется. Вышеуказанная справка фактически представляет собой анализ составленный 

<

иные данные> по результатам осмотра интернет-магазина «

<

иные данные>», функционирующего в сети «Интернет», в том числе мессенджере «

<

иные данные>

Об организованности преступной группы указывает структура интернет-магазина «

<

иные данные>», в котором отражена межрегиональная территория деятельности интернет-магазина – среди которой 

<

адрес>, имеются ссылки на имя пользователя ресурса – бот 

<

иные данные>, действующего в автоматическом режиме; ссылка на «оператора» действующего под псевдонимом «

<

иные данные>», зарегистрированного под имением пользователя 

<

иные данные>, с указанием на возможность обращения к последнему при наличии каких-либо вопросов. В деятельности вышеуказанного интернет-магазина действует постоянно пополняемая «витрина» с наркотическими средствами, с указанием их количества, вида, стоимости, акций на тот или иной наркотик, одновременно имеются ссылки о трудоустройстве, что позволяет вовлекать в состав организованной группы новых участников.

Об устойчивости и четком распределении ролей и обязанностей между участниками организованной группы, их преступной специализации указывает деятельность лица, действующего под псевдонимом «

<

иные данные>» по координации действий ФИО1 и ФИО2 по распространению «оптовых закладок» («мастер клад»), а так же ФИО3, осуществлявшему преступную деятельность совместно с ФИО4 и ФИО5, по распространению наркотических средств, полученных из оптовых закладок, розничными закладками, прохождение всеми участниками обучения незаконной деятельности, связанной с оборотом наркотиков, с распределением между ними соответствующих функций. 

О факте функционирования интернет-магазина «

<

иные данные>» в мессенджере «

<

иные данные>» в качестве площадки по реализации наркотических средств и детальном планировании и отлаженности механизма совместной преступной деятельности, обеспечивающими согласованность действий ее участников в извлечения максимальной прибыли от сбыта наркотиков указывает имеющаяся в чате информация о «пополнении витрины в 

<

адрес>» с указанием массы с графическими изображениями, обозначающими вид наркотического средства – «мед» - метадон, «плитка» - гашиш. Для привлечения покупателей наркотических средств в интернет-магазине распространялись промокоды на скидку, сведения об акциях со ссылками на медиа-файлы и имеющихся участников (т.5 л.д.214-216, т.7 л.д.21). 

О строгом соблюдении мер конспирации указывает то, что для общения с оператором, действующим под псевдонимом «

<

иные данные> ФИО2 и ФИО1 в мессенджере «

<

иные данные>» был создан чат переписки 

<

иные данные>, в котором отражена информация, передаваемая лицом под псевдонимом «

<

иные данные>» пользователю под именем «

<

иные данные>», при этом в переписке при общении с «

<

иные данные>» ФИО2 указывала себя по имени – «

<

иные данные>», ФИО1 – 

<

иные данные>». Кроме того, переписка с «розничными закладчиками», которыми выступали ФИО3, ФИО4 и ФИО5 так же осуществлялась в мессенджере «

<

иные данные>» с использованием последними псевдонима ФИО3 «

<

иные данные>» и последующей передачей информации ФИО4 («

<

иные данные> и ФИО5 в личных чатах о необходимости забрать оптовую закладку с ее последующим распространением среди потребителей наркотиков в целях получения денежного вознаграждения от оператора под псевдонимом «

<

иные данные>» (т.4 л.д.205-258, т.7 л.д.5-42).

О внутренней дисциплине в организованной группе свидетельствует ежедневная отчетность по датам получения и распространения наркотических средств оператору под псевдонимом «

<

иные данные>», учет наркотических средств по их виду и массе, необходимость направления фотоизображений с указанием географических координат с пояснениями о массе и виде размещенного наркотического средства, которая отражена в переписке с лицом, под псевдонимом «

<

иные данные>» (т.7 л.д.5-42).

Таким образом, в судебном заседании установлено, что подсудимые ФИО1, ФИО2, ФИО3, ФИО4, ФИО5 действовали в составе устойчивой иерархической системы, в которой было задействовано значительное количество участников, каждый из которых, выполнял свою задачу согласно отведенной ему роли, вносил свой вклад в достижение общей преступной цели - извлечение материальной выгоды от незаконного оборота наркотических средств. Анализ действий подсудимых при совершении им преступлений свидетельствует о том, что они были тщательно скоординированы, между ними четко распределены функции, имелось соподчинение. 

Тот факт, что подсудимые ФИО1 и ФИО2, в момент совершения преступлений, инкриминируемых им с первого по двадцатый эпизоды, не были знакомы с ФИО3, ФИО4 и ФИО5, не контактировали друг с другом, не имеет правового значения для квалификации их действий, поскольку это является доказательством того, что данной организованной группе была характерна скрытность, конспирация и хорошая замаскированность, а взаимодействие между ними осуществлялось через «оператора», действующего под псевдонимом «

<

иные данные>».

О таком взаимодействии и единстве преступных целей организованной группы указывает и размещение «оптовыми закладчиками» ФИО1 и ФИО2, согласно переписке с лицом под псевдонимом «

<

иные данные>», оптовой расфасованной на свертки закладки – «

<

иные данные>» («мастер клад») 02 августа 2022 года 20 по 0,2 (20 свертков по 0,2 гр) (т.7 оборотная сторона л.д.20). При этом в переписке от 01 августа 2022 года «оптовыми закладчиками» ФИО1 и ФИО2 высказывается недовольство о необходимости работы по фасовке наркотика за курьера (т.5 оборотная сторона л.д.209). Кроме того, с мобильного телефона «

<

иные данные>», находящегося в пользовании ФИО2 и ФИО1 оператору под псевдонимом «

<

иные данные>» 02 августа 2023 года в 09 часов 32 минуты и 09 часов 33 минуты были направлены два фотоизображения лесной местности с выделением основания многоствольного дерева и размещением ориентира – губки на участке местности с графическими координатами 

<

иные данные> и пояснительной надписью «20 штук по 0,2 гр. мёда под красным кубиком (кубика на месте нет)» (т.7 л.д.24-26). Именно на данном участке местности, как указано в протоколах проверки показаний на месте с участием ФИО3, ФИО4, ФИО5 (т.5, л.д.55-62, 63-70, 71-78), после получения сообщения в мессенджере «

<

иные данные>» от оператора под псевдонимом «

<

иные данные>» 03 августа 2022 года ими была получена «оптовая закладка» с наркотическим средством метадон, для последующего распространения.

Вместе с тем, суд приходит к выводу о необходимости исключения из объема обвинения, предъявленного ФИО1, ФИО2, ФИО3, ФИО4 и ФИО5 указания на наличие таких соучастников организованной группы как «администратор чата», выступающий под никнеймом «@vita_gg» и неустановленных лиц, выполняющих обязанности «бухгалтера» («финансиста»), так как материалы уголовного дела, в том числе изъятая переписка, не содержит сведений об указанных лицах, их роли и общении с подсудимыми в целях преступного взаимодействия в составе организованной группы. Исключение из объема предъявленного обвинения вышеуказанных лиц не влияет на доказанность совершения подсудимыми преступлений в составе организованной группы. 

Суд не может согласиться с доводами подсудимых ФИО1, ФИО3, ФИО4, ФИО5 и их защитников о необходимости квалификации их действий по покушению на сбыт 20 свертков с наркотическими средствами 03 августа 2022 года как единого продолжаемого преступления ввиду того, что наркотическое средство предназначалось для одного лица и умысел был направлен на сбыт всей партии наркотического средства, так как приходит к выводу о необоснованности вышеуказанных доводов.

По смыслу закона, сбыт наркотических средств - это незаконная деятельность лица, которая охватывает любые способы их незаконного распространения, общественная опасность которого состоит в вовлечении широкого круга лиц - потребителей, здоровье которых определено как один из объектов посягательства, предусмотренный главой 25 УК РФ. Оборудование тайников-закладок с наркотическим средством, их количество, как один из способов распространения, и определяет масштабность преступного вовлечения разных потребителей.

Изъятые в ходе осмотра мест происшествий с 03 по 04 августа 2022 года наркотические средства в 20 свертках, расфасованные по отдельности в разные упаковочные материалы и обнаруженные в разных местах с отдельной фотофиксацией и указанием координат каждой из размещенных «закладок», а так же необходимость последующей пересылки вышеуказанных сведений оператору под псевдонимом «

<

иные данные>», осуществлявшему деятельность в интернет-магазине по продаже наркотических средств широкому кругу потребителей указывает на то, что умысел подсудимых был направлен на сбыт наркотических средств разным потенциальным потребителям, в различных местах, умысел на сбыт наркотических средств при определенных обстоятельствах (масса наркотического средства, его стоимость, место закладки) возникал самостоятельно в отношении каждого отдельного потребителя, обратившегося с целью приобретения наркотических средств к участникам организованной группы, посредством информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»). 

Таким образом, действия подсудимых ФИО1, ФИО2, ФИО3, ФИО4 и ФИО5 по покушению на сбыт 20 свертков с наркотическими средствами 03 августа 2022 года предполагали в каждом конкретном случае самостоятельное разрешение вопросов, связанных со сбытом наркотического средства покупателям.

После задержания ФИО3, ФИО4 и ФИО5 03 августа 2022 года и их выбытия из состава организованной группы, ФИО1, ФИО2 продолжили преступную деятельность в составе организованной группы под руководством оператора, использующего псевдоним «

<

иные данные>» и неустановленного следствием лица – организатора преступной деятельности организованной группы, создавшего в сети «Интернет» функционирование интернет-магазина «

<

иные данные>» до момента их задержания 02 сентября 2022 года.

Учитывая задержание ФИО1 и ФИО2 02 сентября 2022 года и обнаружение в ходе личного досмотра и изъятия у ФИО1 в правом кармане брюк двух пакетиков, в каждом из которых 20 свертков, в левом кармане брюк – свертка с содержимым, которые согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ является смесью, содержащей в своем составе наркотическое средство – метадон (фенадон, долофин), массой на момент проведения первоначального исследования 12,77 грамма, их действия обосновано квалифицированы как отдельный состав преступления, предусмотренный ч.3 ст.30, п.п. «а», «г» ч.4 ст.228.1 УК РФ ввиду невозможности окончить совместные преступные действия, направленные на незаконный сбыт наркотиков ввиду их задержания. 

О совместном умысле ФИО1 и ФИО2 по 21 эпизоду, направленному на покушение на сбыт наркотических средств указывает следующее:

На губке, изъятой у ФИО1 обнаружено наркотическое средство – метадон (фенадон, долофин) в следовых количествах (т.6 л.д.90-93). Как установлено в судебном заседании указанная губка использовалась ФИО1 и ФИО2 при фотофиксации тайников с наркотическими средствами в качестве ориентира по размещению «закладок». 

Из заключения эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ в бытовом мусоре, изъятом из карманов одежды ФИО2, в следовых количествах обнаружено аналогичное изъятому у ФИО1 наркотическое средство метадон (фенадон, долофин) (т.6 л.д.97-99).

Из заключения эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ в бытовом мусоре, изъятом из карманов одежды ФИО1, в следовых количествах обнаружено наркотическое средство метадон (фенадон, долофин) (т.6 л.д.103-105).

Более того, характер переписки в мессенджере «

<

иные данные>» с оператором под псевдонимом 

<

иные данные>» в сотовых телефонах 

<

иные данные> и «

<

иные данные>», находившихся у ФИО2, с идентификацией переписывающихся лиц путем обозначения себя именами «

<

иные данные>», «

<

иные данные>» и указанием их действий по совместному обороту наркотических средств в целях их последующего сбыта, указывает на совместный характер действий ФИО1 и ФИО2 и опровергает их позицию о неосведомленности ФИО2 о преступных действиях ФИО1

Оснований для объединения эпизодов покушения на сбыт наркотических средств, обнаруженных в карманах одежы ФИО1 при задержании ФИО1 и ФИО2 с обнаруженным в ходе обыска по месту жительства последних, суд не усматривает. Учитывая обнаружение и изъятие сотрудниками полиции при задержании ФИО2 и ФИО1 наркотического средства метадон (фенадон, долофин) общей массой 12,77 грамма, расфасованного для удобства сбыта, суд приходит к выводу о возникновении самостоятельного умысла ФИО1 и ФИО2, направленного на сбыт вышеуказанного вещества в составе организованной группы 02 сентября 2022 года.

Органом предварительного расследования преступные действия ФИО1 и ФИО2 по 21 и 23 эпизоду квалифицированы как два самостоятельных преступления, предусмотренных ч.3 ст.30, п.п. «а», «г» ч.4 ст.228.1 УК РФ ввиду приобретения первой партии наркотического средства гашиш общей массой не менее 196,46 грамма, в крупном размере, не позднее 21 часа 59 минут 18 августа 2022 года, а второй партии наркотического средства гашиш - общей массой не менее 122,44 грамма в крупном размере и наркотического средства – вещества, содержащего в своем составе метадон (фенадон, долофин) общей массой не менее 18,55 грамма, в крупном размере, не позднее 17 часов 40 минут 23 августа 2022 года.

Аналогичная квалификация поддержана государственным обвинителем в судебных прениях.

Вместе с тем, как следует из протоколов проверки показаний на месте ФИО1 и ФИО2, а так же их показаниям, данным в ходе предварительного расследования и подтвержденными ФИО1 в судебном заседании, наркотические средства метадон и гашиш, обнаруженные в ходе обыска по адресу: 

<

адрес> были одномоментно приобретены ими по указанию оператора под псевдонимом «

<

иные данные>» 23 августа 2022 года вблизи д. 

<

адрес> и перевезены по месту жительства и предназначались для последующего сбыта. Согласно протоколу обыска в жилище, все из изъятых наркотических средств были обнаружены в одном месте – на кухне квартиры в ящике стола и под столом и были упакованы в различные упаковки и пакеты. Иных доказательств, свидетельствующих о возникновении самостоятельного умысла на сбыт наркотических средств гашиш общей массой не менее 196,46 грамма и не менее 122,44 грамма в крупном размере и наркотического средства – вещества, содержащего в своем составе метадон (фенадон, долофин) общей массой не менее 18,55 грамма, в крупном размере, суду не представлено. Не представлено суду и доказательств того, что вышеуказанные наркотические средства относились к разным партиям наркотических средств. На основании вышеизложенного действия подсудимых ФИО1 и ФИО2 по 21 и 23 эпизоду предъявленного обвинения подлежат квалификации как единое продолжаемое преступление, которое не было доведено до конца в связи с изъятием наркотических средств из незаконного оборота.

Преступные действия подсудимых по каждому из установленных в судебном заседании эпизодов преступных деяний не были доведены до конца в связи с задержанием подсудимых и изъятием наркотических средств из незаконного оборота, при отсутствии возможности сообщения сведений о размещенных «закладках» с наркотическими средствами и изъятием наркотических средств из незаконного оборота.

Об умысле каждого из участников организованной группы на незаконный сбыт наркотических средств свидетельствует тайный способ приобретения наркотических средств и их последующей передачи для последующего распространения; количество и вариативность наркотических средств; действия по фасовке, взвешиванию и упаковке наркотических средств; наличие специального оборудования и упаковочного материала (весы, пакетики, изоленты); фотофиксация размещенных «закладок» с указанием их географических координат; наличие соответствующей договоренности о последовательности совершаемых действий участников организованной группы с оператором, действующим под псевдонимом «

<

иные данные>».

В судебном заседании достоверно установлено, что именно информационно-телекоммуникационная сеть «Интернет» использовалась подсудимыми для получения от оператора под псевдонимом «

<

иные данные> о нахождении наркотического средства для его последующей расфасовки, распространения на территории 

<

иные данные>, о чем свидетельствует обнаруженная в изъятых сотовых телефонах подсудимых переписка в мессенджере 

<

иные данные>, графические изображения, отправляемые посредством вышеуказанного мессенджера, функционирующего с помощью сети «Интернет».

В зависимости от массы изъятого по каждому из эпизодов веществ – содержащих в своем составе метадон, а так же гашиша, которые отнесены к наркотическим средствам (Список I), согласно Перечню наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ, утвержденному Постановлением Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ № и положений Постановления Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ № «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного Кодекса Российской Федерации» судом определен размер наркотического средства, влияющий на определение квалификации действий подсудимых.

На основании вышеизложенного суд квалифицирует действия подсудимых ФИО1, ФИО2, ФИО3, ФИО4, ФИО5 в части действий, направленных на совместный сбыт наркотического средства метадон (фенадон, долофин) 03 августа 2022 года по первому, второму, четвертому, четырнадцатому, шестнадцатому и девятнадцатому эпизоду по ч. 3 ст. 30, п. «а» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ как покушение на незаконный сбыт наркотических средств с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), в значительном размере, организованной группой; а так же по ч.3 ст.30, п. «а» ч.4 ст.228.1 УК РФ как покушение на незаконный сбыт наркотических средств с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), организованной группой по третьему, с пятого по тринадцатый, по пятнадцатому, семнадцатому, восемнадцатому и двадцатому эпизодам. 

Действия подсудимых ФИО1, ФИО2, в части действий, направленных на совместный сбыт наркотического средства вещества, содержащего в своем составе наркотическое средство метадон (фенадон, долофин) общей массой 12,77 грамма 02 сентября 2022 года, обнаруженному в карманах одежды ФИО1, по двадцать первому эпизоду суд квалифицирует по ч. 3 ст. 30, п. «а», «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ как покушение на незаконный сбыт наркотических средств с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), в крупном размере, организованной группой. 

По двадцать второму эпизоду (по факту обнаруженного по месту жительства ФИО1 и ФИО2 наркотического средства гашиш (анаша, смола каннабиса) массами не менее 196,46 грамма и не менее 122,44 грамма, общей массой 318,9 грамма (122,44 +196,46), в крупном размере и наркотического средства – вещества, содержащего в своем составе метадон (фенадон, долофин) общей массой не менее 18,55 грамма, в крупном размере) действия подсудимых ФИО1, ФИО2 суд квалифицирует по ч. 3 ст. 30, п. «а», «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ как покушение на незаконный сбыт наркотических средств с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), в крупном размере, организованной группой.

Судом исследован вопрос о психическом состоянии подсудимых.

ФИО1, ФИО2, ФИО3, ФИО4, ФИО5 

<

иные данные>).

Из заключения судебно-психиатрических экспертиз №, 892, 894 следует, что ФИО3, ФИО4, ФИО5 

<

иные данные>

Согласно заключению судебно-психиатрической экспертизы № ФИО1 

<

иные данные>

Согласно заключению судебно-психиатрической экспертизы № ФИО2 

<

иные данные>

С учетом вышеуказанных заключений экспертиз и поведения подсудимых в судебном заседании, последовательного изложения ими обстоятельств, имеющих значение для дела, суд признает их вменяемыми и подлежащими уголовной ответственности на общих основаниях.

При назначении подсудимым наказания, суд в соответствии с требованиями ст.ст.6, 60 УК РФ учитывает характер и степень общественной опасности совершённых преступлений, данные о их личности, обстоятельства, смягчающие наказание, влияние назначенного наказания на их исправление и на условия жизни их семьей.

В судебном заседании подробно изучены личности подсудимых ФИО1, ФИО2, ФИО3, ФИО4 и ФИО5, в том числе в части характеризующих данных допрошены 

<

иные данные>.

Свидетель К.Т.М. суду пояснила, что ФИО5 является 

<

иные данные>

Свидетель Н.И.М. – 

<

иные данные> ФИО3 указал суду, что 

<

иные данные> Георгий 

<

иные данные> раскивается в содеянном, сделал для себя выводы из случившегося.

<

иные данные> подсудимого ФИО4 – Г.Н.В. и 

<

иные данные> Н.А.В. так же указали о том, что ФИО4 

<

иные данные>

Свидетели К.О.В. и Д.В.С. – 

<

иные данные> ФИО2 

<

иные данные>

ФИО1 не судим 

<

иные данные>

ФИО2 не судима 

<

иные данные>

ФИО3 впервые привлекается к уголовной ответственности 

<

иные данные>

ФИО4 впервые привлекается к уголовной ответственности 

<

иные данные>

ФИО5 привлекается к уголовной ответственности впервые 

<

иные данные>).

К обстоятельствам, смягчающим наказание ФИО1 по всем эпизодам в соответствии с п. «и» ч.1 ст.61 УК РФ суд признает явку с повинной, учитывая данные им объяснения при доставлении (т.5 л.д.122-123), а так же в ходе личного досмотра и изъятия до возбуждения уголовного дела; активное способствование раскрытию и расследованию преступления, выразившееся в сообщении органу предварительного расследования ранее не известных обстоятельств совершения преступлений в соучастии, выдаче запрещенных к обороту предметов в ходе обыска и проведения проверки показаний на месте; на основании ч.2 ст.61 УК РФ – частичное признание вины, раскаяние в содеянном, 

<

иные данные>

К обстоятельствам, смягчающим наказание ФИО2 по всем эпизодам в соответствии с п. «и» ч.1 ст.61 УК РФ суд признает явку с повинной, учитывая данные ею объяснения при доставлении (т.5 л.д.223), а так же в ходе личного досмотра и изъятия до возбуждения уголовного дела; активное способствование раскрытию и расследованию преступления, выразившееся в предоставлении доступа к мобильным телефонам, сообщении органу предварительного расследования обстоятельств при проверке показаний на месте; на основании ч.2 ст.61 УК РФ – частичное признание вины (по эпизодам 02 сентября 2022 года), раскаяние в содеянном, 

<

иные данные>.

К обстоятельствам, смягчающим наказание ФИО3 по всем эпизодам в соответствии с п. «и» ч.1 ст.61 УК РФ суд признает явку с повинной, учитывая данные им объяснения при доставлении (т.1 л.д.1121-122), а так же в ходе личного досмотра и изъятия до возбуждения уголовного дела; активное способствование раскрытию и расследованию преступления, выразившееся в сообщении органу предварительного расследования ранее не известных обстоятельств совершения преступлений в соучастии; на основании ч.2 ст.61 УК РФ – частичное признание вины, раскаяние в содеянном, 

<

иные данные>.

К обстоятельствам, смягчающим наказание ФИО4 по всем эпизодам в соответствии с п. «и» ч.1 ст.61 УК РФ суд признает явку с повинной, учитывая данные им объяснения при доставлении (т.1 л.д.70-71), а так же в ходе личного досмотра и изъятия до возбуждения уголовного дела; активное способствование раскрытию и расследованию преступления, выразившееся в сообщении органу предварительного расследования ранее не известных обстоятельств совершения преступлений в соучастии; на основании ч.2 ст.61 УК РФ – частичное признание вины, раскаяние в содеянном, 

<

иные данные>

К обстоятельствам, смягчающим наказание ФИО5 по всем эпизодам в соответствии с п. «и» ч.1 ст.61 УК РФ суд признает явку с повинной, учитывая данные им объяснения при доставлении (т.1 л.д.28), а так же в ходе личного досмотра и изъятия до возбуждения уголовного дела; активное способствование раскрытию и расследованию преступления, выразившееся в сообщении органу предварительного расследования ранее не известных обстоятельств совершения преступлений в соучастии; на основании ч.2 ст.61 УК РФ – частичное признание вины, раскаяние в содеянном, 

<

иные данные>

Суд не находит оснований для признания в качестве смягчающего вину обстоятельства всем подсудимым совершение преступления 

<

иные данные>. 

Обстоятельств отягчающих наказание подсудимых не имеется.

Принимая во внимание всю совокупность обстоятельств по делу, степень общественной опасности преступлений, направленных против здоровья населения и общественной нравственности, суд приходит к выводу, что для достижения целей исправления и предупреждения совершения новых преступлений, ФИО1, ФИО2, ФИО3, ФИО4 и ФИО5 необходимо назначить наказание в виде лишения свободы, без назначения дополнительных видов наказания в виде лишения права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью и штрафа, что будет соответствовать целям наказания и принципу справедливости согласно ст.ст. 6, 43, 60 УК РФ. 

Данных, свидетельствующих о невозможности отбывания подсудимыми наказания в виде лишения свободы, в том числе по состоянию здоровья, в материалах дела не имеется, суду не представлено.

Согласно ч.5 ст.15 УК РФ все преступления, инкриминируемые подсудимым, относятся к категории особо тяжких.

Судом не усмотрено оснований для снижения категории преступлений, в соответствии с ч.6 ст.15 УК РФ, с учетом их фактических обстоятельств, связанных с незаконным оборотом наркотических средств и повышенной степени общественной опасности, вовлеченности значительного количества лиц при их совершении.

Судом обсужден вопрос о возможности назначения подсудимым наказания с применением ст.73 УК РФ, однако достаточных оснований для ее применения суд не усмотрел и ввиду обстоятельств совершенных преступлений, пришел к выводу, что условное наказание не обеспечит исправительного воздействия и не будет соответствовать целям, принципам и задачам уголовного закона.

Правовые основания применения ч.2 ст.53.1 УК РФ и замены наказания в виде лишения свободы принудительными работами отсутствуют.

Имеющиеся по делу смягчающие наказание обстоятельства, сведения, положительно характеризующие подсудимых, не ставят под сомнение выводы суда.

Учитывая наличие смягчающих наказание обстоятельств, предусмотренных п. «и» ч.1 ст.61 УК РФ, а так же совершения подсудимыми неоконченных преступлений, при назначении наказания по всем эпизодам преступлений в отношении кажого подсудимого суд применяет правила ч.1 ст.62 УК РФ и ч.3 ст.66 УК РФ. 

Исходя из фактических обстоятельств совершенных преступлений, данных о личности подсудимых и отсутствия обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности преступлений, а также учитывая, что последовательное применение положений ч.1 ст.62 УК РФ и ч.3 ст.66 УК РФ при наличии дополнительных смягчающих наказание обстоятельств позволяет назначить срок лишения свободы ниже низшего предела по каждому из эпизодов без применения ст. 64 УК РФ, а назначение более мягкого вида наказания при установленных в ходе рассмотрения дела обстоятельствах не будет отвечать принципу справедливости и не будет способствовать достижению целей наказания, установленных ст. 43 УК РФ, суд не усматривает оснований для применения ст. 64 УК РФ при назначении наказания по каждому из эпизодов каждому из подсудимых. 

В соответствии с п. «б» ч.1 ст.58 УК РФ, к отбытию наказания ФИО2 назначается исправительная колония общего режима, ФИО1, ФИО3, ФИО4, ФИО5 в соответствии с п. «в» ч.1 ст.58 УК РФ - исправительная колония строгого режима. 

ФИО3, ФИО4, ФИО5 были задержаны в порядке ст. 91 УПК РФ 04 августа 2022 года (т.1 л.д.155-157, 176-178, 193-195).

ФИО1 и ФИО2 были задержаны в порядке ст. 91 УПК РФ 02 сентября 2022 года (т.5 л.д.225-226, 228-229). 

В отношении ФИО1, ФИО2 03 сентября 2022 года, в отношении ФИО4 и ФИО5 05 августа 2022 года, были избраны меры пресечения в виде заключения под стражу (т.6 л.д. 38-39, 43-44; т.1 л.д.251-252, 255-256), срок которых был продлен, в том числе и на период рассмотрения дела в суде.

В отношении ФИО3 05 августа 2022 года была избрана мера пресечения в виде домашнего ареста (т.1 л.д.247-248), срок которой был продлен, в том числе и на период рассмотрения дела в суде.

Мера пресечения в виде заключения под стражей, избранная в отношении подсудимых ФИО1, ФИО2, ФИО4, ФИО5 в целях исполнения приговора до его вступления в законную силу изменению не подлежит.

Избранная в отношении ФИО3 мера пресечения в виде домашнего ареста подлежит изменению, в целях исполнения приговора до его вступления в законную силу, на заключение под стражу в зале суда.

Согласно имеющимся в материалах уголовного дела протоколам о доставлении, ФИО3, ФИО4, ФИО5 были доставлены в 

<

иные данные> 03 августа 2022 года (т.1 л.д.12-13, 53-54, 102-103), были ограничены в своих правах, в том числе на свободу передвижения до составления протокола задержания в порядке ст.91 УПК РФ. 

В соответствии с ч. 3.2 ст. 72 УК РФ в срок отбытия подсудимыми ФИО4, ФИО5 наказания подлежит время их фактического задержания 03 августа 2022 года из расчета один день административного задержания за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима и время их содержания под стражей с 04 августа 2022 года до вступления приговора в законную силу из расчета один день нахождения под стражей за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима.

В соответствии с ч.ч.3.2 и 3.4 ст.72 УК РФ в срок отбытия ФИО3 наказания подлежит время его фактического задержания 03 августа 2022 года и время его содержания под стражей 04 августа 2022 года из расчета один день административного задержания и один день нахождения под стражей за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима; время его нахождения под домашним арестом с 05 августа 2022 года по 01 мая 2023 года включительно из расчета два дня нахождения под домашним арестом за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима; а также время его содержания под стражей со 02 мая 2023 года до вступления приговора в законную силу из расчета один день нахождения под стражей за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима.

В соответствии с ч. 3.2 ст. 72 УК РФ в срок отбытия подсудимыми ФИО1 и ФИО2 наказания подлежит время их содержания под стражей с 02 сентября 2022 года из расчета один день нахождения под стражей за один день отбывания наказания в исправительной колонии общего режима ФИО2 и один день нахождения под стражей за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима ФИО1

Судом установлено, что в ходе досудебного производства по делу государством, в порядке ст. 131 УПК РФ, понесены расходы, связанные с вознаграждением защитника ФИО1 – адвоката Ильина Р.Ю. в размере 

<

иные данные> рублей (т.10 л.д.246); защитника ФИО2 – адвоката Соловьева С.В. в размере 

<

иные данные> рублей (т.8 л.д.267); защитника ФИО3 – адвоката Ложкина Ю.В. в размере 

<

иные данные> рублей (т.8 л.д.268). 

Защиту подсудимого ФИО1, по назначению суда, в семи судебных заседаниях (включая провозглашение приговора) осуществлял адвокат Ильин Р.Ю., которму подлежит выплата вознаграждения в размере 

<

иные данные> рублей из расчета 

<

иные данные> рублей за один день.

Защиту подсудимого ФИО5, по назначению суда, при ознакомлении с материалами дела в течение трех дней и в шести судебных заседаниях (включая провозглашение приговора) осуществлял адвокат Тютюнов А.А., которому подлежит выплата вознаграждения в размере 

<

иные данные> рубля из расчета 

<

иные данные> рублей за один день.

В отсутствие адвоката Тютюнова А.А. защиту подсудимого ФИО5, по назначению суда, при ознакомлении с материалами дела в течение шести дней и в двух судебных заседаниях осуществлял адвокат Ксендзык В.В., которму подлежит выплата вознаграждения в размере 

<

иные данные> рубля из расчета 

<

иные данные> рублей за один день.

Защиту интересов ФИО3 в судебном заседании осуществлял адвокат Иванов Р.В. по соглашению, защиту интересов ФИО4 – адвокат Максимова Е.А. по соглашению, защиту интересов ФИО2 – адвокат Стрельников А.Г. по соглашению.

В соответствии со ст. 132 УПК РФ процессуальные издержки, связанные с оплатой труда адвоката Ильина Р.Ю. в ходе предварительного расследования и в ходе судебного разбирательства подлежат взысканию с подсудимого ФИО1, оснований для его освобождения от возмещения процессуальных издержек не установлено. ФИО1 являются трудоспособными, имущественно состоятельным лицом, иждивенцев не имеет. 

В счет возмещения процессуальных издержек с ФИО1 в доход федерального бюджета РФ подлежит взысканию 

<

иные данные> рубля.

В соответствии со ст. 132 УПК РФ процессуальные издержки, связанные с оплатой труда адвоката Тютюнова А.А.в размере 

<

иные данные> рубля в ходе судебного разбирательства подлежат взысканию с подсудимого ФИО5, оснований для его освобождения от возмещения процессуальных издержек не установлено. ФИО5 являются трудоспособными, имущественно состоятельным лицом, иждивенцев не имеет. В соответствии с ч.4 ст.132 УПК РФ подсудимый ФИО5 подлежит освобождению от взыскания с него процессуальных издержек, связанных с участием адвоката Ксендзыка В.В. в суде ввиду письменного отказа от вышеуказанного защитника, с возложением суммы процессуальных издержек по оплате труда адвоката Ксендзыка В.В. на федеральный бюджет. 

В соответствии со ст.132 УПК РФ процессуальные издержки, понесенные государством по оплате труда адвокатов Соловьева С.В. и Ложкина Ю.В. в ходе предварительного расследования подлежат взысканию с подсудимых ФИО2 и ФИО3 соответственно, оснований для освобождения от возмещения процессуальных издержек не установлено. ФИО2 и ФИО3 являются трудоспособными, имущественно состоятельными лицами, иждивенцев не имеют. 

При таких обстоятельствах, в счет возмещения процессуальных издержек с ФИО2 в доход федерального бюджета РФ подлежит взысканию 

<

иные данные> рублей, с ФИО3 

<

иные данные> рублей.

Судом обсужден вопрос о вещественных доказательствах. 

Учитывая, что вещественные доказательства сотовые телефоны с сим-картами «

<

иные данные>», «

<

иные данные>» с картой памяти, «

<

иные данные>» (находящийся в пользовании ФИО5 с января 2022 года), 

<

иные данные> (принадлежащий ФИО4) «

<

иные данные>» (принадлежащий ФИО3), использовались в качестве средств для совершения преступления, в соответствии с п.1 ч.3 ст.81 УПК РФ и в соответствии с п. «г» ч. 1 ст. 104.1 УК РФ указанные предметы подлежат конфискации в собственность государства.

Наркотические средства, изъятые по уголовному делу как запрещенные к обращению, в соответствии с п.2 ч.3 ст.81 УПК РФ, их упаковка, пакетики, мотки изоленты, 3 электронных весов (принадлежащие ФИО2 и ФИО1), служащие иными средствами совершения преступления, в соответствии с п.1 ч.3 ст.81 УПК РФ, подлежат уничтожению.

Банковская карта банка 

<

иные данные>» №, в соответствии с п.5 ч.3 ст.81 УПК РФ подлежит возвращению законному владельцу – Ч.С.А., доказательства использования вышеуказанной карты, подсудимыми в качестве средства совершения преступления суду не представлены и в материалах дела отсутствуют. 

Банковские карты 

<

иные данные>» № на имя 

<

иные данные>» № на имя 

<

иные данные> в соответствии с п.5 ч.3 ст.81 УПК РФ подлежат возвращению законному владельцу – ФИО4, доказательства использования вышеуказанной карты, подсудимыми в качестве средства совершения преступления суду не представлены и в материалах дела отсутствуют.

Сотовый телефон марки 

<

иные данные>» imei: №, №, принадлежащий ФИО1 не являющийся средством совершений преступлений, в соответствии с п.5 ч.3 ст.81 УПК РФ, подлежит передаче, по ходатайству ФИО1, его родной сестре Ш.И.С.

Постановлением 

<

иные данные> от ДД.ММ.ГГГГ наложен арест на имущество ФИО2- транспортное средство марки «

<

иные данные>» государственный регистрационный знак № года выпуска, стоимостью 250 000 рублей (т.6 л.д.59-60).

По смыслу закона имущество может быть признано средством совершения преступления, если при его помощи выполнялась объективная сторона преступления, и данное имущество было предназначено или специально приспособлено виновным для совершения преступления.

Как разъяснено в п. 3 постановления Пленума Верховного Суда РФ от ДД.ММ.ГГГГ № «О некоторых вопросах, связанных с применением конфискации имущества в уголовном судопроизводстве», исходя из положений пункта «c» статьи 1 Конвенции Совета Европы об отмывании, выявлении, изъятии и конфискации доходов от преступной деятельности и о финансировании терроризма от 16 мая 2005 года, пункта 8 части 1 статьи 73, части 3 статьи 115 и пункта 10.1 части 1 статьи 299 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации (далее - УПК РФ) к орудиям, оборудованию или иным средствам совершения преступления следует относить предметы, которые использовались либо были предназначены для использования при совершении преступного деяния или для достижения преступного результата (например, автомобиль, оборудованный специальным хранилищем для сокрытия товаров при незаконном перемещении их через таможенную границу или Государственную границу Российской Федерации; эхолоты и навигаторы при незаконной добыче (вылове) водных биологических ресурсов; копировальные аппараты и иная оргтехника, использованные для изготовления поддельных документов).

В предъявленном подсудимым ФИО2 и ФИО1 обвинении содержится указание лишь на то, что на указанном автомобиле подсудимые перевозили в целях незаконного сбыта наркотические средства, вместе с тем, в обвинительном заключении отсутствуют сведения о том, был ли данный автомобиль специально оснащен тайниками для сокрытия наркотических средств при их транспортировке; в каком месте непосредственно находились наркотические средства при их перемещении в автомобиле и каковы были их объем и форма упаковки. Таким образом, конфискация автомобиля в собственность государства при отсутствии установленных обстоятельств использования автомобиля в качестве средства, либо орудия совершения преступления противоречит положениям п. 1 ч. 3 ст. 81 УПК РФ, ст. 104.1 УК РФ.

При таких обстоятельствх, по вступлению приговора в законную силу арест на имущество ФИО2- транспортное средство марки «

<

иные данные>» государственный регистрационный знак № года выпуска, стоимостью 

<

иные данные> рублей, подлежит снятию, а имущество, в соответствии с п.5 ч.3 ст.81 УПК РФ, подлежит передаче, по ходатайству ФИО2, ее 

<

иные данные> Х.З.Ф.

Гражданский иск по делу не заявлен.

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст.296-300, 303-304, 307-309 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО1 виновным в совершении двадцати преступлений, предусмотренных ч.3 ст.30, п. «а» ч.4 ст.228.1 УК РФ; двух преступлений, предусмотренных ч.3 ст.30, п.п. «а», «г» ч.4 ст.228.1 УК РФ и назначить наказание:

- по ч.3 ст.30, п. «а» ч.4 ст.228.1 УК РФ (эпизоды 1,2,4,14,16,19) в виде лишения свободы сроком 6 (шесть) лет 4 (четыре) месяца,

- по ч.3 ст.30, п. «а» ч.4 ст.228.1 УК РФ (эпизоды 3, с 5 по 13, 15, 17, 18, 20) в виде лишения свободы сроком 6 (шесть) лет,

- по ч.3 ст.30, п.п. «а», «г» ч.4 ст. 228.1 УК РФ (21 эпизод) в виде лишения свободы сроком 6 (шесть) лет 5 (пять) месяцев,

- по ч.3 ст.30, п.п. «а», «г» ч.4 ст.228.1 УК РФ (22 эпизод) в виде лишения свободы сроком 6 (шесть) лет 6 (шесть) месяцев.

На основании ч.2 ст.69 УК РФ, по совокупности преступлений, путем частичного сложения назначенных наказаний, назначить ФИО1 окончательное наказание в виде лишения свободы сроком 8 (восемь) лет с отбыванием в исправительной колонии строгого режима.

Срок наказания исчислять со дня вступления приговора в законную силу.

До вступления приговора в законную силу меру пресечения в виде заключения под стражу, избранную ФИО6 оставить без изменения. 

В соответствии с ч. 3.2 ст.72 УК РФ в срок отбытия наказания ФИО1 зачесть время содержания под стражей с 02 сентября 2022 года из расчета один день нахождения под стражей за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима.

В соответствии с ч.1 ст.132 УПК РФ взыскать в счет возмещения процессуальных издержек с ФИО1 в доход федерального бюджета РФ 

<

иные данные> рубля.

Признать ФИО2 виновной в совершении двадцати преступлений, предусмотренных ч.3 ст.30, п. «а» ч.4 ст.228.1 УК РФ; двух преступлений, предусмотренных ч.3 ст.30, п.п. «а», «г» ч.4 ст.228.1 УК РФ и назначить наказание:

- по ч.3 ст.30, п. «а» ч.4 ст.228.1 УК РФ (эпизоды 1,2,4,14,16,19) в виде лишения свободы сроком 6 (шесть) лет 4 (четыре) месяца,

- по ч.3 ст.30, п. «а» ч.4 ст.228.1 УК РФ (эпизоды 3, с 5 по 13, 15, 17, 18, 20) в виде лишения свободы сроком 6 (шесть) лет,

- по ч.3 ст.30, п.п. «а», «г» ч.4 ст. 228.1 УК РФ (21 эпизод) в виде лишения свободы сроком 6 (шесть) лет 4 (четыре) месяца,

- по ч.3 ст.30, п.п. «а», «г» ч.4 ст.228.1 УК РФ (22 эпизод) в виде лишения свободы сроком 6 (шесть) лет 6 (шесть) месяцев.

На основании ч.2 ст.69 УК РФ, по совокупности преступлений, путем частичного сложения назначенных наказаний, назначить ФИО2 окончательное наказание в виде лишения свободы сроком 8 (восемь) лет с отбыванием в исправительной колонии общего режима.

Срок наказания исчислять со дня вступления приговора в законную силу.

До вступления приговора в законную силу меру пресечения в виде заключения под стражу, избранную ФИО2 оставить без изменения. 

В соответствии с ч. 3.2 ст.72 УК РФ в срок отбытия наказания ФИО2 зачесть время содержания под стражей с 02 сентября 2022 года из расчета один день нахождения под стражей за один день отбывания наказания в исправительной колонии общего режима.

В соответствии с ч.1 ст.132 УПК РФ взыскать в счет возмещения процессуальных издержек с ФИО2 в доход федерального бюджета РФ 

<

иные данные> рублей.

Признать ФИО3 виновным в совершении двадцати преступлений, предусмотренных ч.3 ст.30, п. «а» ч.4 ст.228.1 УК РФ и назначить наказание:

- по ч.3 ст.30, п. «а» ч.4 ст.228.1 УК РФ (эпизоды 1,2,4,14,16,19) в виде лишения свободы сроком 5 (пять) лет 3 (три) месяца,

- по ч.3 ст.30, п. «а» ч.4 ст.228.1 УК РФ (эпизоды 3, с 5 по 13, 15, 17, 18, 20) в виде лишения свободы сроком 5 (пять) лет,

На основании ч.2 ст.69 УК РФ, по совокупности преступлений, путем частичного сложения назначенных наказаний, назначить ФИО3 окончательное наказание в виде лишения свободы сроком 6 (шесть) лет с отбыванием в исправительной колонии строгого режима.

Срок наказания исчислять со дня вступления приговора в законную силу.

До вступления приговора в законную силу меру пресечения в виде домашнего ареста ФИО3 изменить на заключение под стражу, взяв его под стражу в зале суда. 

В соответствии с ч.ч.3.2 и 3.4 ст.72 УК РФ в срок отбытия ФИО3 наказания зачесть время его фактического задержания 03 августа 2022 года и время его содержания под стражей 04 августа 2022 года из расчета один день административного задержания и один день нахождения под стражей за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима; время его нахождения под домашним арестом с 05 августа 2022 года по 01 мая 2023 года включительно из расчета два дня нахождения под домашним арестом за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима; а также время его содержания под стражей со 02 мая 2023 года до вступления приговора в законную силу из расчета один день нахождения под стражей за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима.

В соответствии с ч.1 ст.132 УПК РФ взыскать в счет возмещения процессуальных издержек с ФИО3 в доход федерального бюджета РФ 3 860 (три тысячи восемьсот шестьдесят) рублей.

Признать ФИО4 виновным в совершении двадцати преступлений, предусмотренных ч.3 ст.30, п. «а» ч.4 ст.228.1 УК РФ и назначить наказание:

- по ч.3 ст.30, п. «а» ч.4 ст.228.1 УК РФ (эпизоды 1,2,4,14,16,19) в виде лишения свободы сроком 5 (пять) лет 3 (три) месяца,

- по ч.3 ст.30, п. «а» ч.4 ст.228.1 УК РФ (эпизоды 3, с 5 по 13, 15, 17, 18, 20) в виде лишения свободы сроком 5 (пять) лет,

На основании ч.2 ст.69 УК РФ, по совокупности преступлений, путем частичного сложения назначенных наказаний, назначить ФИО4 окончательное наказание в виде лишения свободы сроком 6 (шесть) лет с отбыванием в исправительной колонии строгого режима.

Срок наказания исчислять со дня вступления приговора в законную силу.

До вступления приговора в законную силу меру пресечения в виде заключения под стражу, избранную ФИО4, оставить без изменения. 

В соответствии с ч. 3.2 ст. 72 УК РФ в срок отбытия наказания ФИО4 зачесть время его фактического задержания 03 августа 2022 года из расчета один день административного задержания за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима и время содержания под стражей с 04 августа 2022 года до вступления приговора в законную силу из расчета один день нахождения под стражей за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима.

Признать ФИО5 виновным в совершении двадцати преступлений, предусмотренных ч.3 ст.30, п. «а» ч.4 ст.228.1 УК РФ и назначить наказание:

- по ч.3 ст.30, п. «а» ч.4 ст.228.1 УК РФ (эпизоды 1,2,4,14,16,19) в виде лишения свободы сроком 5 (пять) лет 3 (три) месяца,

- по ч.3 ст.30, п. «а» ч.4 ст.228.1 УК РФ (эпизоды 3, с 5 по 13, 15, 17, 18, 20) в виде лишения свободы сроком 5 (пять) лет,

На основании ч.2 ст.69 УК РФ, по совокупности преступлений, путем частичного сложения назначенных наказаний, назначить ФИО5 окончательное наказание в виде лишения свободы сроком 6 (шесть) лет с отбыванием в исправительной колонии строгого режима.

Срок наказания исчислять со дня вступления приговора в законную силу.

До вступления приговора в законную силу меру пресечения в виде заключения под стражу, избранную ФИО5, оставить без изменения. 

В соответствии с ч. 3.2 ст. 72 УК РФ в срок отбытия наказания ФИО5 зачесть время его фактического задержания 03 августа 2022 года из расчета один день административного задержания за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима и время содержания под стражей с 04 августа 2022 года до вступления приговора в законную силу из расчета один день нахождения под стражей за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима.

В соответствии с ч.1 ст.132 УПК РФ взыскать в счет возмещения процессуальных издержек с ФИО5 в доход федерального бюджета РФ 

<

иные данные> рубля. 

В соответствии с ч.4 ст.132 УПК РФ освободить ФИО5 от взыскания с него процессуальных издержек в размере 

<

иные данные> рубля, связанных с участием адвоката Ксендзыка В.В., возложив их на федеральный бюджет.

После вступления приговора в законную силу вещественные доказательства: 

- наркотические средства – вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство метадон (фенадон, долофин) общей массой 3,51 грамма, изъятое в ходе осмотров мест происшествия; вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство метадон (фенадон, долофин) общей массой 30,49 грамма, изъятое в ходе личного досмотра ФИО1 и в ходе обыска по месту проживания ФИО1 и ФИО2; наркотическое средство – гашиш (анаша, смола каннабиса) общей массой 318,80 грамма, изъятые в ходе обыска по месту проживания ФИО1 и ФИО2, в соответствии с п.2 ч.3 ст.81 УПК РФ - уничтожить.

- губку оранжевого цвета; пакетик из прозрачного бесцветного полимерного материала с комплементарной застежкой (первоначальная упаковка); отрезок изоленты синего цвета с надписью «98,99 г», отрезок изоленты синего цвета, пакет с ручками из прозрачного полимерного материала белого цвета с рисунком и надписью «30 лет Эвалар …», пакет из прозрачного бесцветного полимерного материала с комплементарной застежкой; отрезок изоленты желто-зеленого цвета с надписью «15г 15г», пакет из прозрачного бесцветного полимерного материала с комплементарной застежкой, 2 пакетика из прозрачного бесцветного полимерного материала с комплементарной застежкой; пакетик из прозрачного бесцветного полимерного материала с комплементарной застежкой с надписью «8.47г»; отрезок изоленты красного цвета, отрезок изоленты синего цвета, 4 пакета из прозрачного бесцветного полимерного материала с комплементарной застежкой; 3 электронных весов; 40 полимерных пакетиков с комплементарной застежкой, 20 отрезков изоленты белого цвета, 43 полимерных пакетика с комплементарной застежкой, 40 фрагментов прозрачной полимерной пленки, один отрезок изоленты желтого цвета, 40 отрезков изоленты белого цвета; новые полимерные пакетики с комплементарной застежкой, моток изоленты белого цвета, моток изоленты желтого цвета, в соответствии с п.1 ч.3 ст.81 УПК РФ - уничтожить;

- 2 листа бумаги со смесью микрообъектов; 2 листа бумаги с роговидными частицами; ватные палочки с образцами буккального эпителия в соответствии с п.3 ч.3 ст.81 УПК РФ - уничтожить; 

- банковскую карту банка «

<

иные данные>» № на имя 

<

иные данные>, банковскую карту банка «

<

иные данные>» № на имя 

<

иные данные> в соответствии с п.5 ч.3 ст.81 УПК РФ - возвратить законному владельцу – ФИО4;

- банковскую карту банка «

<

иные данные>» №, в соответствии с п.5 ч.3 ст.81 УПК РФ - возвратить законному владельцу – Ч.С.А.,

- сотовый телефон марки «

<

иные данные>» imei: №, №, принадлежащий ФИО1, в соответствии с п.5 ч.3 ст.81 УПК РФ, - передать по ходатайству ФИО1, 

<

иные данные> Ш.И.С.;

- сотовые телефоны с сим-картами 

<

иные данные>, 

<

иные данные> с картой памяти (изъятые у ФИО2), 

<

иные данные> (находящийся в пользовании ФИО5), «

<

иные данные> (принадлежащий ФИО4) 

<

иные данные> (принадлежащий ФИО3), в соответствии с п.1 ч.3 ст.81 УПК РФ и в соответствии с п. «г» ч. 1 ст. 104.1 УК РФ - конфисковать в собственность государства. 

По вступлению приговора в законную силу снять арест на имущество ФИО2 – транспортное средство марки «

<

иные данные>» государственный регистрационный знак 

<

иные данные> года выпуска, стоимостью 

<

иные данные> рублей, и в соответствии с п.5 ч.3 ст.81 УПК РФ, передать, по ходатайству ФИО2, ее близкому родственнику – матери Х.З.Ф.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в соответствии с требованиями главы 45.1 УПК РФ в Верховный Суд Республики Марий Эл через Йошкар-Олинский городской суд Республики Марий Эл в течение 15 суток со дня его постановления, а осужденными, содержащимися под стражей, - в тот же срок со дня вручения им копии приговора. 

В случае апелляционного обжалования приговора осужденные вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, о чем имеют право указать в своей апелляционной жалобе или в возражениях на представление, принесенные другими участниками уголовного процесса. При этом осужденные вправе поручать осуществление своей защиты в суде апелляционной инстанции избранным ими защитникам либо ходатайствовать перед судом о назначении защитников.

Председательствующий В.А.Баранова